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КҮН  ТАҚЫРЫБЫ

БІЗ НӘТИЖЕ БОЛСА ҒАНА ДАМИМЫЗ
МеМлекет басшысының төрағалығыМен өткен 
ҮкіМеттің 28 қаңтарда  кеңейтілген отыры-
сында  тҮрлі сала бойынша 40-тан аса нақты 
тапсырМа жҮктелді. «ҮкіМет пен әкіМдердің 
жұМысы қаншалықты тиіМді екенін алды-
Мен эконоМиканың даМу көрсеткіштері 
Мен азаМаттардың тұрМыс сапасына қарай 
бағалайМыз. осы жұМыстың нәтижесі былтыр 
қандай болды? негізгі Міндеттер орындалды Ма?» 
- деген президент  сөзі отырғандарға ой салды. 
президент атаған Мәселелердің бәрі де МеМлекет 
пен ел Үшін аса Маңызды, - дейді сенаторлар. 
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Амангельды толамисов, сенатор: 
- Мемлекет басшысы отырыс барысын-
да еліміздің өткен жылғы әлеуметтік-
экономикалық қорытындыларын 
шы-ғарып, алдағы кезеңге негізгі 
міндеттерді айқындады. Атап айтқанда,  
Агроөнеркәсіп кешенінің әлеуетін артты-
ру, салық-бюджет саясатын реформалау, 
маңызды жобаларды қаржы көздерімен 
қамтамасыз ету, әлеуметтік қолдау ісін 
реттеп, денсаулық сақтау, білім беру және 
ғылым саласын одан әрі дамыту қажет, 
тағы да басқа маңызды салаларды атап 
кетті. 

Ғалиасқар Сарыбаев, сенатор: Жал-
пы алғанда ұлы державаларды айтатын 
болсақ, бүгінгі күні біз ҚР орта державаға 
кірдік. Сол себепті мемлекет басшысы 
бір нүктені қойған сияқты. Бұл жерде біз 
саяси аренада ғана орта держава емес, 
біз экономика, әлеуметтік салада да 
орта держава болуымыз керек. Соған 
ұмтылуымыз керек деді. Үкімет осыдан 
шешімдерін шығарады деп ойлаймын. 

Президент өз сөзінде еліміздегі 
өсімдер туралы жақсы лебіз білдіргенмен, 
әлі де шешілмей қордаланып жатқан 
мәселелерге назар аудару қажеттігін атап 
өтті. Қысқаша айтқанда, президент атаған 
төмендегі жайттар мен тапсырмалар 
орындалмаса алдағы уақытта бізге қиын 
күндер туатыны сөзсіз. Президент  атаған 
мәселелерге қысқаша тоқталсақ: «Әлем 
экономикасында болып жатқан тарифтік 
тартыстар мен санкциялық текетірестер 

қалыпты жағдайға айналды. Бұл 
үдерістің салдары жойқын бо-
луы мүмкін. Үкімет қаншалықты 
қиын болса да, жаппай үнемдеуге 
көшіп, бюджет қаржысын тек қана 
аса өзекті мәселелерді шешуге 
жұмсауы керек. Көрпеге қарай 
көсілетін уақыт келді. Орынсыз 
шығынды тоқтатып, аяғымызды 
тартып басу қажет. Қазір бюджет 
тапшылығы бар екенін білесіздер. 
Сондықтан сапалы инвестиция 
әкелетін жауапкершілігі жоғары 
инвесторларға қосымша жеңілдіктер беру 
мәселесін қарастырған жөн. Мұндай сая-
сат менің ел экономикасын ырықтандыру 
туралы стратегияма толық сай келеді. Бұл 
– маңызды сәт.

Елімізде жаңа әрі барынша қатаң бюд-
жет ережелері қолданысқа енгізілгеніне 
екі жыл болды. Алайда бұл жүйе әрдайым 
жұмыс істеп тұрған жоқ. Неліктен олай 
болды? Оған Үкімет өзі жауап беруге тиіс.

Үкімет ұсынған шаралар бюджетті 
Ұлттық қордан қосымша қаржы алмай-ақ 
толықтыруға мүмкіндік береді. Бірақ нақты 
есептеп, жанама факторлардың бәрін 
ескеру керек. Сол себепті жаңа Бюджет 
және Салық кодекстерін тыңғылықты 
әзірлеп, қысқа мерзімде қабылдау міндеті 
тұр. Бұл мәселені қоғам жіті бақылап отыр. 
Сондықтан бүкіл жұмыс ашық әрі түсінікті, 
кәсіби деңгейде жүргізілуге тиіс. Халыққа 
саясатымызды түсіндіру керек. Мемлекет 
қаржысын барлық деңгейдегі бюджетке 

рационалды әрі әділ бөлудің маңызы зор. 
Тіпті ауылдық округтерге дейін қамтылуға 
тиіс».

Біз қоғамда ресурстарды үнемдеп 
пайдалану мәдениетін қалыптастыру 
маңызды екенін талай жылдан бері айтып 
келеміз. Бірақ азаматтарға үндеу тастау 
жеткіліксіз. Бұдан бөлек, ресурстарды 
тұтынудың әлеуметтік нормаларын енгізу 
қажет. Үлгі етуге болатын жақсы мысалдар 
бар. Мысалы, дәл осындай ұстаным ай 
сайын суды сегіз пайызға жуық үнемдеуге 
мүмкіндік берді. Бұл – аса маңызды. Себебі 
Қазақстанда ғана емес, бүкіл Орталық Ази-
яда су тапшылығы күшейіп тұр. Сондықтан 
суды үнемдейтін технологияларды пайда-
лану мәселесі өте өзекті.

Көрші Қытай елінде әлемдік деңгейдегі 
озық технологиялар бар, олар тәжірибесін 
бөлісуге дайын. Бірақ біздің жақ – құлықсыз, 
оның үстіне батыл шешімдер жоқ. Үкіметке 
осы шаруамен белсенді айналысып, 1 
маусымға қарай жұмыс барысы туралы 

есеп беруді тапсырамын.
Тағы бір мәселе – мемлекет тарапы-

нан берілетін әлеуметтік көмектің нақты 
иесіне жетуі. Көмек шын мұқтаж адамдарға 
берілуге тиіс екені қаншама рет айтылды. 
Қазақстан – шын мәнінде әлеуметтік мем-
лекет. Бірақ бұл – азаматтарымыздың, 
әсіресе, өскелең ұрпақтың еңбек етуге 
ынтасын азайтып, оларды масылдыққа 
үйрету деген сөз емес.

Қазақстанға көрші елдерден жүз 
мыңдаған еңбек мигранты жұмыс іздеп 
келіп жатыр. Олардың бұл әрекетін 
құрметке лайық деуге болады. Себебі олар 
отбасына нәпақа табу үшін жұмыс істегісі 
келеді. Үкімет әлеуметтік көмек мәселесіне 
келгенде тым сақтық танытуда. Десек те, 
нақты ұсыныстар мен оны шешу жолда-
рын қарау қажет. Біз нақты нәтижеге жет-
сек қана дамимыз». 

(Президент сөзінің толық мәтінін 
Ақорда сайтынан оқыңыздар)
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Баспана кезегінде тұрған 19 көпбалалы 
отбасыға Талдықорған қаласындағы 
«Береке» коттеджді қалашығында салынған 
коттедждердің кілттері табысталды. Өткен 
жылдың соңынан бері мұнда 74 отбасы қоныс 
тойын тойлады.

* * *
Жетісу облысында 1,5 жас пен 18 жас 

аралығындағы ерекше қажеттіліктері бар 
балаларға мамандандырылған әлеуметтік 
қызмет көрсететін күндізгі емдеу орталығының 
мүмкіндігі ұлғайды. Талдықорған қаласында 
орналасқан орталықта ашылған жаңа бөлімнің 
арқасында оның сыйымдылығы 110 жатын 
орынға өсті. Аумағы шамамен 470 шаршы 
метрді құрайтын жаңа ғимарат заманауи 
стандарттар мен талаптарға толық сәйкеседі. 
Онда ем алатын балалар жасына және 
денсаулық  жағдайына  қарай екі топқа бөлінген.

 
* * *

Биыл Жетісу облысының аудан-
қалаларында жылумен жабдықтаудың бірнеше 
маңызды жобасы іске асырылады. Бұл ретте 
Талдықорған қаласында қуаты 49 Гкал/
сағ болатын қазандықтың құрылысы қолға 
алынса, жеке инвестиция есебінен «Басқуат» 
қазандығының базасында газ турбиналық 
станция салынуда. Бұл жобаларды жүзеге асыру 
нәтижесінде қазіргі кезде жыл бойы жұмыс  
істейтін аталған қазандықтың жүктемесін тағы 
30% азайтуға мүмкіндік туады. Атап өтсек, бұған 
дейін қаладағы жылу желілерін қайта жаңғырту 
және нысандарды кварталдық қазандықтарға 
қосу есебінен «Басқуаттың» жүктемесі 12% 
төмендетілген еді.

* * *
Облыс орталығы Талдықорған қаласында 

жалпы саны 282 аялдама бар. Оның 21-і смарт 
аялдамалар. Бүгінде қала аумағындағы тозығы 
жеткен аялдамалар жаңартылып, жаңа бой 
түзеп жатқан шағын аудандар мен халықтың 
сұранысына сәйкес тұрғын үй алаптарына 36 
жаңа аялдама орнатылады.

* * *
Қала әкімі Ернат Бәзіл әсем қаламызда 

бой көтергелі жатқан жаңа шағын аудандардың 
жобалардың дайындық барысын көру үшін 
жауапты мердігер ұйымның өкілін қабылдады.
Онда жобаны жасаған «Бақытжан» компаниясы 
қала әкіміне іргетасы қаланғалы жатқан Қаратал 
өзенінің оң жағалауымен қатар, 11,12,13 шағын 
аудандарында заманауи үлгіде салынатын 
нысандар бойынша сызбаларымен таныстырып 
жоба жайында толығырақ баяндады.

* * *
2024 жылдың қорытындысы бойынша 

Мемлекеттік әлеуметтік сақтандыру қорынан 
жұмысынан айырылуына байланысты 
әлеуметтік төлем алушылардың саны 
293,6 мың адамды құрады. Бұл ретте өткен 
жылы 258,6 мың адамға төлем алғаш рет 
тағайындалды. Төлемдердің жалпы сомасы 
88,3 млрд. теңге болды, деп хабарлайды 
ҚР Еңбек және халықты әлеуметтік қорғау 
министрлігі.

* * *
Үкімет Мемлекет басшысының 

бастамасымен қолға алынған Жұмысшы 
мамандықтары жылы аясында техникалық 
мамандарды қолдау шараларын қабылдауда. 
Отбасы банкінің «Наурыз жұмыскер» жаңа 
бағдарламасы іске қосылғаны туралы 
жарияланып, жұмысшы мамандарды 
баспанамен қамту мәселесі шешілді, деп 
хабарлайды Primeminister.kz.

* * *
Жетісу облысының баскетболдан 

жасөспірімдер командасы Алматыда өткен 
JUMP ашық турнирінің жеңімпазы атанып, 
АҚШ-қа жолдама ұтып алды. Жас спортшылар 
жазда 2 апта шетелде жаттығады.

* * *
Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт 

Тоқаевтың төрағалығымен өткен Үкіметтің 
кеңейтілген отырысында Премьер-министр 
Олжас Бектенов салық-бюджет жүйесін 
сауықтыруға және экономиканың өсуіне 
бағытталған бірқатар ұсыныс айтты, деп 
хабарлайды Primeminister.kz.

(ақпараттар ашық дереккөздерден алынды)

¤ЊІР ТЫНЫСЫ

Брифинг барысында 2023 және 2024 жылдардағы департа-
мент жұмысының қорытындысы мен аймақтағы әлеуметтік зерт-
теу нәтижелері баяндалып, тұтынушылар құқықтарын қорғау 
саласындағы өзекті мәселелер жан-жақты талқыланды.

- Департаментке 2023 жылы тұтынушылардан 544 өтініш келіп 
түссе, 2024 жылы бұл көрсеткіш 1242-ге жеткен. Оның ішінде 559 
тұтынушыға құқықтық көмек көрсетіліп, 143 өтініш мемлекеттік 
бақылауға алынды. Екі өтініш бойынша сотқа талап-арыз жолдан-
ды. 2023 жылы тұтынушыларға жалпы сомасы 11 787 000 теңге 
қайтарылса, 2024 жылы бұл көрсеткіш 67 001 915 теңгені құраған, 
– дейді ҚР СИМ Жетісу облысы бойынша сауда және тұтынушылар 
құқықтарын қорғау департаментінің басшысы Айдос Дәуешев.

Сонымен қатар, департамент басшысы тұтынушылардың 
құқықтарын қорғаудағы ең өзектімәселелерді атап өтті. Олардың 
қатарында:

1. «Омар сервис» ЖШС ісі: Ескелді  ауданы Бақтыбай 
ауылының 44 тұрғыны газ орнату және құрылыс жұмыстары бой-
ынша 12 699 000 теңге көлемінде зардап шеккен.
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Өңірлік коммуникация орталығы ұйымдастырған 
«Тұтынушылар құқықтарының қорғалуы – 2024 жыл 
қорытындысы мен әлеуметтік зерттеу нәтижелері» 
бойынша баспасөз мәслихаты өтті. Брифингте спи-
кер ретінде Жетісу облысы бойынша Сауда және 
тұтынушылар құқықтарын қорғау департаментінің 
басшысы Айдос Дәуешев сөз сөйледі.

Ол өз міндеттерін 2025 жылдың 17 қаңтарында бастады. Нұржан Тоқанұлы 1983 жылы 25 қазанда 
Алматы қаласында дүниеге келген.

Білімі: КИМЭП (іскерлік әкімшілендіру) және «Тұран-Астана» Университеті (Есеп және аудит). Жал-
пы жұмыс өтілі 20 жылдан асады, оның 12 жылдан астамы басшылық лауазымдарда. 2004-2009 жыл-
дары «ҚазМұнайГаз» БӨ» АҚ-да сатып алу саласында жұмыс істеді. Қашаған ірі мұнай кен орнында, 
Жамбыл және Атырау облыстарында АЭА дамытуды, «Самұрық-Қазына» ҰӘҚ» АҚ еншілес компаниясы 
«Біріккен химия компаниясы» ЖШС-де басшылық лауазымдарда жұмыс істеді. «Химпарк Тараз» АЭА» ҚК 
АҚ Басқарма төрағасы, Атырау мұнай құбыры басқармасы бастығының орынбасары болып жұмыс істеді, 
ал кейінірек 2019 жылдың шілдесінде «Қазақстан-Қытай Құбыры» ЖШС, Кеңқияқ-Құмкөл және Атасу-
Алашанькоу мұнай құбырларын иеленетін және пайдаланатын бірлескен қазақстан-қытай кәсіпорнының 
бас директоры лауазымына тағайындалды. «Қорғас» ШЫХО» АЭА БК» АҚ-ға тағайындалғанға дейін «MP 
Solutions» ЖШС Қытай бағытының басшысы қызметін атқарды.

    «аЛаТаУ-ақПаРаТ»

Нұржан Тоқанұлы Сұлтаналиев «Қорғас» шекара маңы ынтымақтастығы 
халықаралық орталығы» еркін экономикалық аймағы БК» АҚ Басқарма төрағасы лауазы-

мына тағайындалды, деп хабарлайды акционерлік қоғамның баспасөз қызметі. 

Журналистер үйінде Жетісу облысының аумағындағы заңсыз көші-қонды 
анықтау және шетелдіктерді депортациялау мәселесіне арналған баспасөз 
мәслихаты өтті. 

КАРТОП ЭКСПОРТЫНА 6 АЙҒА ШЕКТЕУ ЕНГІЗІЛМЕК
Жаңа немесе салқындатылған картопты ел аумағынан үшінші елдерге көліктің барлық түрімен шығаруға 6 ай 

мерзімге тыйым салынбақ. Осындай шектеу енгізетін Ауылшаруашылығы министрлігі бұйрығының жобасы «Ашық 
НҚА» порталында жарияланды, деп хабарлайды Malim.kz.

2024 жылдың 11 айындағы статистика мәліметтері бойынша, 
картоп экспорты 518,4 мың тоннаны (47,1 млн доллар) құраған. 
Бұл 2023 жылдың сәйкес кезеңімен салыстырғанда (332,3 мың 
тонна, 25,2 млн доллар) 1,5 есе көп.2023 жылы картоп экспорты 
412 мың тонна (31,3 млн доллар) болған.

«Халықтың жылдық картопқа қажеттілігі 2 026,5 мың тоннаны 
(айына 168,8 мың тонна) құрайды, 2025 жылдың қаңтар-сәуір ай-
ларында нарықтың қажеттілігі шамамен 675 мың тонна болады деп 
күтіледі»,- деп жазылған бұйрық жобасында.

Сонымен бірге, облыстар мен қалалардың әкімдіктерінің 

Спикер  ретінде  Жетісу облысы Полиция департаментінің Көші-қон қызметі 
басқармасының бастығы Ерлан Қабдоллаұлы сөз сөйледі. Брифингте заңсыз көші-қонның 
статистикасы және мәселелері туралы баяндады.

2024 жыл бойынша облысқа «Qonaq» ақпараттық жүйесі арқылы 27 815 шетелдік кел-
ген, оның ішінде 10 257 шетел азаматы уақытша тұруға тіркелген. Көші-қон заңнамасын 
бұзған азаматтардың саны күрт артқан. 2024 жылдың басынан бері 6 282 адам әкімшілік 
жауапкершілікке тартылды.

Қазақстанда заңды түрде келіп, жұмыс істеуге ниетті шетелдіктер үшін қарастырылған 
мүмкіндіктер туралы айта кетті. 

– «Инвесторлық виза арқылы компания ашып, әкімшіліктен жұмысқа рұқсатын алу қажет. Сондай-ақ, шетелдіктердің дипломы ар-
найы комиссия арқылы қарастырылады. Шақыртуды әкімшіліктен алғаннан кейін 1 жылдан 3 жылға дейінгі мерзімге виза алу арқылы 
жұмыс істеуге мүмкіндік бар. Тәуелсіз Мемлекеттер Достастығына (ТМД) мүше кейбір елдердің азаматтары – Өзбекстан, Армения және 
Әзербайжан тұрғындары – Қазақстанда 1 жылға дейін тіркеліп, жұмыс істей алады. Ал Ресей, Қырғызстан, Беларусь және Қазақстан арасын-
да жұмыспен қамту туралы арнайы келісім бар. Бұл келісімге сәйкес, кез келген мекеме осы елдердің азаматтарымен өзара келісімшартқа 
отырып, оларды 1 жылға дейін жұмысқа қабылдай алады. Бұл тәртіп тек осы төрт мемлекетке қатысты», – дейді Ерлан Қабдоллаұлы. 

2024 жылы Жетісу облысында шетелдіктерге қатысты 28 қылмыс тіркелді (2023 ж. – 26, 7,7%-ға көп). Шетел азаматтарының өздері 
жасаған қылмыстар саны 17-ге жетті (2023 ж. – 12, 41,7%-ға көп). Көші-қон заңнамасын бұзғаны үшін жалпы сомасы 36 396 660 теңге 
айыппұл салынды, оның 100%-ы өндірілді (2023 ж. – 30 142 295 теңге, 20,8%-ға көп). Заң бұзған шетелдіктерді депортациялау жұмысы 
күшейтілген. Жыл басынан бері 148 шетелдік елден шығарылды, бұл 2023 жылмен салыстырғанда 97,3%-ға көп. Депортацияланған 
шетелдіктердің саны: Өзбекстан – 128 адам, Тәжікстан – 15 адам, Әзірбайжан – 2 адам, Ресей, Бразилия, Қытай – 1 адамнан.

 Алдағы уақытта бұл бағыттағы жұмыстар жалғасады, ал көші-қон заңнамасын бұзғандарға қарсы қатаң бақылау жүргізіледі,- деді 
көші-қон қызметі басқармасының бастығы. 

назерке наБИКЕнОВа

КӨШІ-ҚОН ЗАҢЫН БҰЗҒАНДАРҒА 
АЙЫППҰЛ САЛЫНДЫ

ТҰТЫНУШЫЛАРҒА 67 МЛН ТЕҢГЕДЕН 
АСТАМ ҚАРАЖАТ ҚАЙТАРЫЛДЫ

«ҚОРҒАСҚА» ЖАҢА БАСШЫ ТАҒАЙЫНДАЛДЫ

2. «ECONIKA MARKET» ЖШС ісі: Ғалия Қалиасқарованың сот 
талап-арызы нәтижесінде компания 478 000 теңгені қайтарды. 
Қорытынды шешім әлі қабылданбаған.

3. «Ясина» ЖК курстары: 16 тұтынушы сапасыз қызметтен зар-
дап шегіп, жалпы 6 876 730 теңге шығынға ұшыраған.

4. «Базарханов» ЖК ісі: 2024 жылдың тамызынан бастап 16 
тұтынушы жалпы сомасы 8 756 561 теңгеге алдын ала тапсырыс 
бойынша телефондарға төлем жасап, тауарларын ала алмаған.

Департамент басшысы тұтынушылар құқықтарының 
қорғалуы бойынша жүргізілген әлеуметтік және талдамалық зерт-
теу нәтижелерімен де бөлісті. Қазақстан Республикасындағы 
тұтынушылар құқықтарын қорғау жүйесінің қазіргі жағдайын 
және даму перспективаларын анықтау мақсатында ауқымды 
әлеуметтік және талдамалық зерттеу жүргізілген. Алғашқы 
кезең 2024 жылдың тамыз-қыркүйек айларында өткізілді. Бұл 
кезеңде 10 944 респонденттен сұхбат алынды. Әрбір облыс пен 
республикалық маңызы бар қалаларда кемінде 500 адам зерт-
теуге қатысты, оның ішінде ауылдық  жерлердің  тұрғындары да 
қамтылды. Екінші кезеңде 12 115 респонденттен сұхбат алынып, 
әр өңірден 500-ден астам адамның пікірі жинақталды. Атап өтсек, 
зерттеудің басты әдісі ретінде жүргізілген сауалнама жүзеге асты. 
Бұл зерттеу Қазақстандағы тұтынушылар құқықтарын қорғау 
саласындағы мәселелерді тереңірек түсінуге және оны жетілдіру 
жолдарын анықтауға мүмкіндік берді. Сауалнама нәтижелері 
мемлекеттік органдар мен мүдделі тараптарға саланы дамыту үшін 
қажетті деректерді ұсынды. Зерттелген ақпарат алдағы уақытта 
тұтынушылардың құқықтарын қорғау саласын жақсарту бойынша 
тиімді шараларды жүзеге асыру үшін пайдаланылмақ.

Брифинг соңындадепартамент өкілі  алдағы уақытта 
халықты ақпараттандыру шараларын күшейтіп, мәселе бойынша                                                                                                                
8 (7282) 41-56-10 осы байланыс нөмеріне хабарласуды атап 
өтті. Тұтынушылардың құқықтарын қорғау бойынша тиімді ша-
раларды жүзеге асырып қана қоймай, халық арасында құқықтық 
сауаттылықты арттыруға ерекше мән бермек. Азаматтардың өз 
құқықтарын білуі мен белсенділігі бұл саладағы жұмыстардың 
нәтижелілігін одан әрі арттырады деген үмітте. 

айгерім ШыҢҒысОВа

деректері бойынша, биылғы 15 қаңтардағы жағдай бойынша кар-
топ қорының көлемі 301 мың тоннаны құрайды.

Биылғы маусымаралық кезеңде (қаңтар-сәуір) жалпы 
халықтың қажеттілігі 675 мың тонна болғандықтан, картоп 
тапшылығы 374 мың тонна болуы мүмкін.

Сөйтіп, картоп экспорты көлемінің ұлғаюын және ішкі нарықта 
картоп тапшылығының алдын алу немесе азайту қажеттілігін 
ескере отырып, ел аумағынан үшінші елдерге картопты шығаруға 
тыйым салу туралы шешім мекемеаралық комиссия отырысында 
қабылданған.
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Бизнес стал жертвой дыр в бюджете: основательница Lanzhou выступила 
противповышения НДС. Предпринимательница, основательница сети ресто-
ранов быстрого питания Lanzhou Гульбану Майгарина прокомментировала 
возможное повышение ставки ставки налога на добавленную стоимость 
(НДС) до 20% в Казахстане. Текст Ulysmedia.kz приводим в сокращенном виде.
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НУЖНЫ РЕФОРМЫ, А НЕ ДАВЛЕНИЕ

Нужны реформы, а не давление. 
Если Казахстан хочет стать конку-
рентоспособной страной с сильной 
экономикой, то наша налоговая систе-
ма должна стимулировать рост биз-
неса.Повышение налоговой нагрузки 
– это тупиковый путь, который уже 
доказал свою несостоятельность.

НОВОСТИ

Вести бизнес стало наказанием

Казахстан в очередной раз стоит на 
пороге серьёзных решений в области на-
логовой политики. Государство планиру-
ет увеличить налоговые поступления,не 
расширяя налоговую базу, а усиливая на-
логовую нагрузку на тех, кто уже платит.
Этот подход уже показал свою несостоя-
тельность. Когда в 2021 ввели 10% инди-
видуальный подоходный налог (ИПН) на 
дивиденды, произошло беспрецедентное 
событие: впервые в истории независимого 
Казахстана налоговые поступления в 2023 
стали меньше, чем годом ранее.Почему? 
Потому что высокие ставки налогообложе-
ния без учёта реальных возможностей биз-
неса загоняют предпринимателей в тень. 
Теперь обсуждается повышение НДС до 
20%. Но такие шаги не решают проблему, а 
только усугубляют её.

Система наказывает за успех

Казахстанский бизнес имеет одну из 
самых низких маржинальностей в мире. С 
ростом бизнеса нагрузка только увеличи-
вается. КПН (корпоративный подоходный 
налог), рредоплата налогов, ИПН на ди-
виденды для тех, чья прибыль превышает 
100 млн тенге. Вместо того, чтобы возна-
граждать за успех, система наказывает.

МСБ – основной драйвер экономики во 

все мире! В Казахстане МСБ обеспечивает 
занятость 4,3 миллиона человек (всего 9,2 
миллиона человек). Более 2,2 миллиона че-
ловек относятся к категории самозанятых.

Однако МСБ вносит всего 5 % отчисле-
ний в бюджет, но почти 70 % рабочих мест. 
Но вместо поддержки мы видим обратное. 
Налоговая нагрузка растёт, пороги умень-
шаются, и МСБ становится первой жертвой 
попыток “латания дыр” в бюджете.В Казах-
стане предлагается снизить порог до 3815 
МРП (15 млн тенге в год). Значит, 80% субъ-
ектов предпринимательства автоматически 
попадут в категорию налогоплательщиков 
НДС.Из 2 млн зарегистрированных пред-
приятий активно работают только 700 тыс., 
а из них 200 тыс. платят менее 100 тыс. 
тенге налогов в год.Экспортных компаний у 
нас всего 546, из них стабильно экспортиру-
ют менее 200, а ежемесячно — около 100. 
Для сравнения, в России таких компаний 30 
тысяч. Это происходит из-за высокой нало-
говой нагрузки, которая мешает предприни-
мателям развиваться.

Почему ориентир – Россия, 
а не Китай?

Почему бы не взять пример с Китая, 
который демонстрирует один из самых вы-
соких темпов экономического роста?Ставка 
НДС в Китае зависит от типа бизнеса и про-
дукции. Основные ставки следующие:13% – 
основная ставка для большинства товаров 

и услуг.9% – сниженная став-
ка для некоторых категорий, 
включая транспортные услуги, 
строительные работы, сель-
скохозяйственную продукцию и 
коммунальные услуги. 6% – для 
определённых услуг, таких как 
финансовые услуги, консалтинг, 
IT и культурные мероприятия.

Кроме того, для малого биз-
неса применяется ставка 3%, 
что стимулирует развитие ма-
лого и среднего предпринимательства. Или 
взять пример Швейцарии. В Швейцарии 
ставка налога на добавленную стоимость 
(НДС) является одной из самых низких в 
мире. Основные ставки:8.1% – основная 
ставка НДС. 3.7% – сниженная ставка для 
гостиничных услуг. 2.5% – сниженная став-
ка для продуктов питания, безалкогольных 
напитков, медикаментов, книг, газет и дру-
гих предметов первой необходимости.У нас 
схожие условия – небольшое население, 
отсутствие выхода к морю. Но вместо опыта 
Швейцарии мы копируем подходы стран с 
высокой налоговой нагрузкой, при этом эти 
страны сложно назвать развивающимися.

Нужны реформы, а не давление

Чего мы добьёмся увеличением на-
грузки? Повышение налогов, как в случае 
с ИПН на дивиденды, приведёт к тому, что: 
Бизнес начнёт уходить в тень.Налоговые 
поступления снова сократятся.Уровень без-
работицы вырастет, так как предпринимате-
ли не смогут выдерживать такую нагрузку.
Что нужно делать?

Перейти на налогообложение чистого 

результата. Бизнес должен платить нало-
ги только после получения прибыли, а не 
до.Увеличить порог НДС. В Казахстане он 
составляет 20 тыс. МРП Мы должны по-
вышать порог, а не снижать его.Сохранить 
розничный налог. Этот инструмент пока-
зал себя с лучшей стороны и стимулирует 
прозрачность. Его нужно оставить без из-
менений или усовершенствовать, внедрив 
единую ставку и автоматическое списание 
налога с чека.Разработать справедливую 
систему налогообложения. Умеренные 
ставки и прозрачные правила стимулируют 
бизнес развиваться, а не уходить в тень. 
Поддерживать МСБ. В развитых странах 
именно МСБ является основным драйве-
ром экономики. В Казахстане тоже нужно 
создавать условия, чтобы бизнес мог расти, 
а не выживать.

ИНтеРеСНо  - ПочИтайте

Стало ИзВеСтНо, СКольКо 
КазахСтаНцеВ ПРИзоВут 

На ВоИНСКИе СбоРы В 2025 году

более 41 тыСячИ челоВеК будет ПРИзВаНо В аРмИю РК. мИНобоРо-
Ны оПублИКоВало ПРоеКт ПРИКаза о ПРИзыВе ВоеННообязаННых 
На ВоИНСКИе СбоРы В 2025 году, ПеРедаёт Ulysmedia.kz.

Согласно проекту приказа, в 
этом году на воинские сборы 
призовут 3 тысячи казахстан-
цев. Проект приказа доступен 
для обсуждения до 7 февра-
ля. Воинские сборы проводят-
ся ежегодно с 2007 года про-
должительностью до 30 дней. 
Уклонение от сборов влечёт за 
собой штраф в размере 5 МРП 
(19 660 тенге).В 2023 году Ми-
нобороны призывало 1,5 тыся-
чи казахстанцев на воинские 
сборы, в 2024 году – 3 тысячи. 
На срочную службу в 2025 году 
планируется призвать 41 706 

человек в возрасте от 18 до 27 лет.
Иллюстративное фото минобороны РК

Подведены первые итоги использования 
целевых накоплений совершеннолетними ка-
захстанцами в течение 2024 года в рамках реа-
лизации программы «Национальный фонд - де-
тям». По состоянию на 01.01.2025 г. с момента 
начисления всем детям - гражданам Казахста-
на первых средств из Национального фонда 
Республики Казахстан АО «ЕНПФ» исполнено 
(переведено уполномоченным операторам для 
зачисления на банковские счета заявителей - 
граждан, достигнувших 18 лет) 53 001 заявле-
ние на сумму порядка 5,32 млн долларов США. 
Из них в целях улучшения жилищных условий 
исполнено 29 542 заявления на сумму более 
2,96 млн долларов США, для оплаты образо-
вания – 23 459 заявлений на сумму более 2,35 
млн долларов США. Напомним, что получатель 
целевых накоплений вправе использовать всю 
сумму или ее часть, неиспользованная сум-
ма остается на целевом накопительном счете 
(ЦНС).

Наиболее популярными субцелями исполь-
зования средств на улучшение жилья стали: 
пополнение вклада в жилищные строительные 
сбережения для дальнейшего накопления (ис-
полнено 28 752 заявления на сумму порядка 
2,89 млн долларов США), приобретение жили-
ща в собственность по гражданско-правовым 
сделкам (окончательный расчет) – 245 заявле-

5,32 млн долларов СШа использовали молодые казахстанцы в 2024 году 
в рамках программы «Национальный фонд - детям» 

ний на сумму более 24,57 тыс. долларов США, 
внесение первоначального взноса для получе-
ния ипотечного жилищного займа на приобре-
тение жилища – 232 заявления на сумму чуть 
более 23,12 тыс. долларов США. 

Самыми популярными субцелями в рам-
ках оплаты образования стали: оплата обра-
зовательных услуг организаций образования, 
расположенных на территории Республики 
Казахстан, долями (за каждый академический 
период или учебный год) или в полном объеме 
единовременно (за весь срок обучения) (ис-
полнено 19 728 заявлений на сумму порядка 
1,98 млн долларов США), пополнение образо-
вательного накопительного вклада по договору 
об образовательном накопительном вкладе 
(исполнено 2 820 заявлений на сумму порядка 
282,97 тыс. долларов США), оплата образо-
вательных услуг зарубежных организаций об-
разования долями (за каждый академический 
период или учебный год) или в полном объеме 
единовременно (за весь срок обучения) (испол-
нено 790 заявлений на сумму более 79,29 тыс. 
долларов США).  

           С подробной информацией о выпла-
тах целевых накоплений в целях улучшения 
жилищных условий и (или) оплаты образова-
ния в разрезе уполномоченных операторов и 

регионов можно ознакомиться на сайте enpf.kz.
Напомним, что:
- участниками целевых требований явля-

ются граждане Республики Казахстан, не до-
стигшие 18 лет, имеющие право на целевые 
требования;

- Национальный Банк Республики Казах-
стан (НБРК) ежегодно (1 октября) направля-
ет в ЕНПФ отчет, содержащий информацию 
об общей сумме целевых требований, ставке 
усредненного инвестиционного дохода и сум-
ме инвестиционного дохода, начисленного на 
ранее сформированные целевые требования 
участников целевых требований; 

- ЕНПФ ежегодно не позднее 15 числа 
первого месяца, следующего за отчетным 
годом,формирует электронный список участ-
ников целевых требований в информационной 
системе ЕНПФ на основании полученных све-
дений из Государственной базы данных «Физи-
ческие лица» (ГБД ФЛ) по состоянию на конец 
отчетного года (31 декабря);

- ЕНПФ на основании полученной ин-
формации от НБРК и сведений о количестве 
участников целевых требований, включенных 
в электронный список, рассчитывает ивносит 
в информационную систему ЕНПФ данные на 
одного участника целевых требований о сумме 

целевых требований за отчетный год, сумме 
инвестиционного дохода, начисленного на сум-
му целевых требований по состоянию на конец 
года, предшествующего отчетному году;

- учет целевых требований, целевых на-
коплений и целевых активов ведется ЕНПФ в 
долларах США.

Целевые требования за отчетный 2024 год, 
а также инвестиционный доход будут начисле-
ны участникам целевых требований не позд-
нее 01.02.2025 г.

При этом зачисление целевых накоплений 
на целевые накопительные счета казахстан-
цев, рожденных в 2007 году, достигающих в 
2025 году 18 лет, будет осуществлено также не 
позднее 01.02.2025 г. 

Регулярные отчеты по программе «Нац-
фонд – детям» размещаются на сайте enpf.kz. 

Ознакомиться с условиями программы, 
получить инструкции, ответы на интересую-
щие вопросы можно на сайте kids.enpf.kz и на 
YouTube-канале БЖЗҚ ЕНПФ. Также отметим, 
что видеоинструкция о реализации програм-
мы «Национальный фонд – детям», алгоритме 
действий до и после наступления совершенно-
летия ребенка размещена на YouTube-канале 
БЖЗҚ ЕНПФ по ссылке: https://www.youtube.
com/watch?v=HHQNAxfskX8. 

ОГНЕСТРЕЛЬНЫЕ ПОВРЕЖДЕНИЯ
огнестрельное повреждение - повреждение, возникающее в результате выстрела из 

огнестрельного оружия или огнестрельного устройства. «огнестрельное оружие - это 
оружие, предназначенное для механического поражения цели за счет энергии порохового 
или иного заряда». Выстрел - это выбрасывание снаряда из канала ствола энергией по-
роховых газов.

Повреждающее действие дополнительных 
продуктов выстрела Пороховые газы оказывают 
травмирующее действие и могут вызвать разры-
вы кожи, мышц и даже переломы костей. Пламя 
оказывает термическое действие, которое прояв-
ляется в виде опаления тканей и пушковых волос, 
ворса одежды, ожогов кожи. Копоть, имеющая 
вид черно-серого налета и состоящая из мелких 
частиц солей и угля, оседает на преграде при вы-
стрелах с близкого расстояния.  Не полностью 
сгоревшие пороховые зерна, вылетающие из ка-
нала ствола, задерживаются на преграде. Каждая 
порошинка действует как мелкий снаряд, который 
ранит кожу. Металлические частицы от ударного 
состава капсюля, гильзы, пули, канала ствола 
оседают на преграде. Частицы оружейной смазки 
вокруг входного огнестрельного отверстия можно 
обнаружить на преграде специальными метода-
ми исследования.

Дистанция выстрела - (при выстреле пуле-
вым снарядом) 1. Выстрел в упор: а) герметиче-
ский упор. б) не герметический упор. 2. Выстрел 
с близкой дистанции. 3. Выстрел с дальней или 
неблизкой дистанции. 

Дистанция выстрела (при выстреле дробью) 
1. Выстрел в упор или с расстояния близкого к 
упору. 2. Выстрел в пределах компактного дей-
ствия дроби. 3. Выстрел в пределах относитель-
но компактного действия дроби. 4. Выстрел в 
пределах полного рассеивания дроби (дробовая 
осыпь).

Выстрел в упор Выстрел из оружия пристав-
ленного вплотную к поверхности тела или одеж-
де. Особенности: а) Края входного отверстия с 
надрывами или разрывами; 6) Кожа вокруг вход-
ного отверстия чистая или «язычкообразно» по-
крыта копотью на небольшом расстоянии; в) Края 
входного отверстия покрыты налетом копоти; г) 
"Штанцмарка"; д) Ткани по ходу раневого канала 
покрыты налетом копоти; e) Мышцы в окружности 
раны и по ходу раневого канала алого цвета за 
счет образования карбоксигемоглобина. ж) При 
нахождении на месте происшествия оружия в 
канале его ствола может быть обнаружена кровь 
(попадает внутрь за счет присасывающего дей-
ствия).

Установление последовательности огне-
стрельных ранений - по выраженности воспа-
лительной реакции; по признаку входных ворот; 
по интенсивности кровоизлияний; по количеству 
оружейной смазки в пояске обтирания; - по от-
ложению копоти и металлизации; - копоть вокруг 
второго повреждения частично закрывает копоть 
вокруг первого при рядом расположенных ране-
ниях с близкого расстояния; по повреждениям 
полого органа (признак А.М. Деменчака); по осо-
бенностям повреждения плоских костей черепа а) 
признак Шавиньи-Никифорова; 6) дополнитель-
ные признаки (по А.М. Деменчаку).

е.темiРбеК,
руководитель аксуского межрайонного

 отделения лСЭ по области Жетiсу
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2025 жылы ҚазаҚстанда азыҚ-түлік бағасының өсуі Қоғамның 
әртүрлі топтары үшін өзекті мәселе болып отыр. әсіресе, 
әлеуметтік тұрғыдан осал топтар, оның ішінде зейнеткерлер 
азыҚ-түліктің Қымбаттауын айҚын сезді. азыҚ-түлік бағасының 
Қымбаттауына айдың басында зейнетаҚы мен жәрдемаҚының 
өсуі себеп болды ма? әлде мәселеге басҚа экономикалыҚ фак-
торлар әсер етуде ме?

КАРТОП БАҒАСЫ НЕГЕ ӨСТІ?

Ұлттық статистика бюросының қаңтар 
айының 5-і күні жариялаған деректері 
бойынша Жетісу облысының жылдық 
инфляциясы 8,4 пайызға өскен. Жалпы, 
отандық инфляция өсімімен алғанда 2024 
жылы азық-түлік тауарлары 5,5 пайызға, 
нан өнімдері мен жармалар 3,5%, ет 
және ет өнімдері 3,4%, сүт өнімдері 6,1%, 
жұмыртқа 1,2%, май және тоң май 5,0%, 
жемістер мен көкөністер 9,3%-ға өскен.

«Елімізде инфляция соңғы айларда 
қайтадан артты. Желтоқсан айында 
ол 8,6 пайызды құрады. Бұл жағдайдың 
негізгі себебі – тамыз айынан бастап 
азық-түлік бағаларының қымбаттауы 
мен коммуналдық қызметтердің 
тарифтерінің өсуі», - деп атап та өтті ҚР 
Ұлттық банкі төрағасы Тимур Сүлейменов 
«Қазақстан» телеарнасының журналисіне 
берген сұхбатында.

Соңғы уақытта Қазақстанда 
әлеуметтік маңызы бар азық-түлік 
бағасының көтерілуі туралы жиі ай-
тылады. Бұл сұрақтар көбіне инфля-
ция, әлемдік нарықтағы бағаның өсуі 
және басқа экономикалық факторларға 
байланысты туындайды. Әлеуметтік 
маңызы бар азық-түлік бағасы – бұл 
халықтың күнделікті тұтынатын негізгі 
тағамдарының бағалары. Әлеуметтік 
маңызы бар азық-түлік тауарларының 
тізбесіне 19 атау кіреді. Мұндай азық-
түліктердің қатарына нан, сүт өнімдері, 
ет, жұмыртқа, картоп, қант, көкөністер, 
майлар және басқа да қажетті тауарлар 
көрсетілген. Аталған азық-түліктердің 
бағасын мемлекет бақылап, инфляция 
деңгейін реттеуге, халықтың әлеуметтік 
жағдайын жақсартуға бағытталған шара-
лар қолданады. Мысалы, субсидиялар, 
бағаны бақылау немесе тұрақтандыру 
қорлары арқылы осы азық-түліктердің 
бағасы тұрақты ұсталып тұруы мүмкін.

Мемлекет тарапы әлеуметтік маңызы 
бар тауар құнын қанша бір қалыпта 
сақтауға тырысқанымен, облыста 
әлеуметтік маңызды азық-түлік бағалары 
ай соңына дейін қымбаттап үлгерді. 
Оның үстіне өңірдегі құн нарығындағы 
ахуалдың шынайы көрінісі ресми стати-
стикада айтылған сандардан әжептәуір 
алшақ кеткені де байқалады, нарықтағы 
баға тұрғындардың қалтасына салмақ 
салуда.

ҚҰНЫ ТҮСПЕГЕН КАРТОП

Баға қымбаттамау мақсатында 
мұндай жұмыстар еліміздің барлық 
аймақтарында жүзеге асырылады. 
Жетісу облысында да «Жетісу облысын-
да әлеуметтік маңызы бар азық-түлік 

тауарларына бағаларды тұрақтандыру 
тетіктерін іске асыру қағидаларын бекіту 
туралы» қаулы қарастырылған бола-
тын. Мұнда әлеуметтік маңызы бар 19 
тауардың 2025 жылдың 1 тоқсанына 
арналған бағалары бекітілген. Алайда 
тізімдегі азық-түліктің біразы базардағы 
және дүкендердегі бағамен сәйкес 
келмейді. Мысалы, өткен аптада бағасы 
дау болған картоптың құны 
базарларда әлі де 400-450 
теңгенің шамасынан түспеген. 
Ал дүкен сөрелерінде аталған 
көкөніс 385 теңгеге сатылу-
да. Бұдан туындайтын сұрақ, 
сонда әр саудагер дүкен 
сөресіне орналасқан азық-
түлікке өзі қалаған бағаны 
қоя бере ме? Мәселеге 
бақылау  жұмыстары неге 
жүргізілмейді? Қаулыда 
көрсетілген кесте бойынша 
картоптың бағасы 283 теңге 
деп бекітілген. Бұл баға қазір 
сатылып жатқан өнімнің жарты құнын 
құрайды. Облыс тарапынан бағаларды 
көтерген сатушыларға шара қолданыла 
ма?

Ел халқына жылына 2 млн. тонна 
картоп толық жетеді деген деректер бар. 

62 мың тонна картоп бар, - деп Malim.kz 
сайтында министрлік тарапы хабарлаған.

Азық-түлік қоймасы картопқа толы 
болса, неліктен көкөніс бағасы аспандап 
кетті деген сауал көкейде тұр. Көктем 
уақытында қымбаттап, баға көтерілсе 
түсінуге болады, себебі жиналған азық 
азайды дейміз. Ал бүгінгі жайтқа қандай 
сылтау қарастырамыз... 

АЗЫҚ-ТҮЛІК БАҒАСЫ ТҰРАҚТАЛА МА?

Зейнетақы мен азаматтардың 
айлық табысы артқан сайын азық 
пен коммуналдық қызметтер 2 есеге 
қымбаттайтыны барша жұртқа мәлім 
құбылыс. Қосылған 4-5 тиынның сал-

мен қоса, артылған ақшам балалардың 
қажеттілігіне кетеді. Көріп тұрсыз, 
тіпті картоптың да бағасы 450 теңге 
деп көтеріп жіберген. Дүкеннің нанын 
алғанша, үйден пісірейін десең ұн да 
қымбат. Бағаны тұрақтандыратын 
адамдар неліктен жұмыс жасамайды?», 
- деген назын айтты қала тұрғыны.

– Жыл бастала салып барлық тағам 
түрлері қымбаттап кетті. Кейбіріне 
50-100 теңгеден қосылса, басқалары 
бірге-бір бағамен қымбаттап кеткен. 
Егер шетелдерден тасымалданатын 
азық-түлік қымбаттаған десе түсінер 
едік. Алайда ашу-ызамызға тиетіні 
өзімізден өсірілетін, шығарылып басқа 
елдерге де экспортталатын өнімдердің 

қымбаттағаны ақылға 
сыймайды. Азық-түлік ел 
халқына жетпейтін бол-
са, неліктен басқа жаққа 
шығарылады? Ет, сүт, май, 
картоп, жұмыртқа, жал-
пы айтқанда әлеуметтік 
маңызы бар азық-түліктің 
барлығы елімізден өндірілуге 
қолайлы ғой. Бірақ қарапайым 
халыққа қымбатқа саты-
лады, - дейді қала тұрғыны                     
Алтынай Қалиахметова. 

«Меніңше қымбатшы-
лықтың себебі, айдың басын-

да зейнетақыға қосылған қаражаттың 
салдары шығар деймін. Елімізде әр 
жылы болатын мәселе осы ғой. Айлық, 
зейнетақы, тағы да басқа төлемдерге 
пайыздық өсім қосылса барлығы 
қымбаттап шыға келеді. Мысалы, менің 
зейнетақыма 6 000 теңге мөлшерінде 
қосылды. Тіпті  қосылған ақшадан да көп 
қаражат қалтадан кетіп жатыр. Бұған 
не істеуге болатынын білмеймін. Ары 
қарай бәрі қымбаттай түссе, халықтың 
барлығы кедей болатын шығар», - де-
ген алаңдаушылығын да айтты қала 
зейнеткері. Өзге де қала тұрғындарының 
пікірінше, қымбатшылықтың бір себебі – 
зейнетақыға қосылған қаржыға байланы-
сты шығар деген тоқтамға келеді.

БАҒА ҚЫМБАТТАдЫ, АЛ САПА шЕ?

Ал қымбат тауарды алмаймын 
деп арзанырақ азық-түлік алған қала 
тұрғындары сапаның нашарлығына 
налиды. Халық назына құлақ түрсек, 
тағы да басқа азаматтардың айтқаны 
жоғарыдағымен сәйкес келеді. Шыны-
мен де, келешекте кедейдің күйін кешпе-
сек болды. Мұндай мәселелердің алдын 

Ал, 2024  жылы Қазақстан бойынша 2,9 
млн. тонна картоп жиналған екен. Сон-
да бүгінгі қымбатшылық қайдан туында-
ды? Тапшылық жоқ болса, алыпсатарлар 
бағаны өз еркімен қалағанынша пайдала-
нып жүр ме?

Жыл басынан мемлекет тарапы-
нан сауда үстемесін 15%-дан асыр-
мау бойынша аймақтық комиссиялар 
өткізіліп, олардың барысында әлеуметтік 
маңызы бар өнім саналатын картопқа 
қатысты 49 заңбұзушылық анықталған.  
Сауда және интеграция министрлігінің 
мониторингі бойынша, қазір Қазақстан 
аймақтарында картоптың орташа бағасы 
– 322 теңгені құрайды. Елдің барлық 
аймағында картоптың көлемі жеткілікті 

дейді министрлік мамандары.
– Аймақтардың 

тұрақтандыру қорларында 
жинақталған картопты сату 
жалғасып келеді. 2024 жылғы 
желтоқсаннан 2025 жылғы 19 
қаңтарға дейін жалпы көлемі 
85,4 мың тоннаны құрайтын 
картоптың 23,6 мың тонна-
сы сатылды. Соңғы 3 күнде 
шамамен 3 мың тонна кар-
топ сатылды, оның ішін
де                                                  Ал-
маты қаласында – 300 тон-
на, Шымкентте – 600 тонна, 
Түркістан облысында – 300 
тонна және т.б. Бүгінгі күні 
тұрақтандыру қорларында 

дары халық қалтасына салмақ түсіреді. 
Ресми статистикаларда, құжаттарда 
барлығы жақсы деп көрсетілгенімен, 
мәселенің түйіні шешілместен алшақтап 
жатыр. «Халық айтса, қалт айтпайды» 
деген мақалға сүйене отырып,  азық-түлік 

қымбаттаған де-
ген қауесеттің 
рас-өтірігін білу 
м а қ с а т ы н д а 
Та л д ы қ о р ғ а н 
қаласы бойын-
ша әлеуметтік 
маңызы бар 
тауа рл а рд ы ң 
қанша теңгеге 
с а т ы л ы п 
ж а т қ а н ы н 
б а қ ы л а у д ы 
жөн көрдік. 
Бақылау ба-

рысында байқағанымыз бір тауардың 
әр сауда орнында түрлі бағамен саты-
луы. Мысалы, жоғары сұрыпты «Цес-
на» ұнының 10 киллограмы бір дүкенде 
4 539 теңгеден сатылса, екіншісінде 4 170 
теңгеге өткізілуде. Дәл солай «Пионер» 
ұны 3 800 теңге мен 4050 теңге 
аралығында сатылымда тұр. 
Сәбіз дүкендерде 154 теңгеге 
бағаланса, ашық базарда құны 
250 теңгені құрайды. 5 литрлік 
«Маслозавод» және «Шедевр» 
майлары 3945 және 4485 
теңгеден екен.

Қала тұрғыны Аида 
Аманкелдіқызы жыл баста-
ла салысымен көкөніс пен 
күнделікті тұтынатын азық-
түлік тауарларының қыбаттап 
кеткенін айтады. Ол ай сайынғы 
алатын еңбекақының 60%-ы 
азық-түлік пен коммуналдық 
қызметтерге кететенін ай-
тып, қымбатшылықтың артуы-
на наразылығын білдірді. Ал 
қалған қаржы балаларының 
қажеттіліктеріне жетпейтінімен 
де бөлісті ол. «Ай сайын ала-
тын 95 мың теңге айлық ештеңеге 
жетпейді. 60 пайызы азық-түлік пен 
коммуналдық услугаларды төлеумен 
кетеді. Өзім жалғыз басты анамын. Мек-
теп жасындағы 4 балам бар. Зарплата 
түскен уақытта бір мәрте алған азық-
түлік 1 айға мүлдем жетпейді. Оны-

алып, бақылау жұмыстарына білек сыба-
на кірісетін уақыт келді. Қаншама ақпарат 
құралдары жазып жатқан аталған мәселе 
шешімін тауып, баға тұрақталса, азамат-
тар бөріктерін аспанға лақтыра қуанатын 
шығар. 

Гүлнұр БАЙМҰХАН
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ЄЛЕУМЕТ

Қыстың Қаһарлы аязында көлікті Қыздыру – 
ҚазаҚстандыҚ жүргізушілердің күнделікті әдетіне 
айналған. алайда 2025 жылы енгізілген жаңа заң 
бұл дәстүрге шектеу Қойып, көлікті 5 минуттан 
артыҚ Қыздырғандарға 5 аек мөлшерінде, яғни 19 
660 теңге ал Қайталаған жағдайда 10 аек немесе 
39 320 теңге айыппұл салуды көздейді. бұл шешімді 
сенат депутаты марат Қожаев Қолдап, норманың 
экологияны жаҚсартуға және ҚоғамдыҚ тәртіпті 
нығайтуға бағытталғанын мәлімдеді. оның айту-
ынша, жаңа көліктерді ұзаҚ Қыздырудың Қажеттілігі 
жоҚ, ал ескі көлік иелері жаңа көлік сатып алғанша 
айыппұл төлеуі тиіс дейді.
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ҚАЗЫНАНЫ  АЙЫППҰЛМЕН 
ТОЛТЫРАМЫЗ БА?

Экологияны жақсарту – заңның 
негізгі мақсаты болғанымен, қазіргі кез-
де Қазақстан атмосфераны ластаушы 
елдердің бірі саналады. 2022 жылғы 
деректер бойынша, автокөліктерден 
шыққан зиянды газдардың үлесі жал-
пы ластанудың 40%-ын құрайды. 
Алайда, бұл көрсеткішті төмендету 
үшін тек көліктерді қыздыру уақытына 
шектеу қою жеткіліксіз деп ойлай-
мын. Бұл ереже экологияны қорғау 
мен энергия үнемдеу мақсатында 
қабылданғанымен, оның нақты іске асуы 
еліміздің климаттық ерекшеліктеріне сай 
келмейді. Қыс мезгілінде Қазақстанның 
солтүстік аймақтарында температу-
ра -40°C-қа дейін төмендеуі мүмкін, ал 
оңтүстік аймақтарда да -20°C-қа дейін 
суытады. Мұндай суықта көлікті 5 минут 
ішінде қыздыру мүмкін емес. Әсіресе 
ескі көліктердің жағдайы қиын, оларды 
қыздыру үшін көп уақыт қажет. 

Бұл заң экологиялық мәселелерді 
шешу мақсатында басқа мемлекеттер-
де де қабылданған. Бірақ әлемнің басқа 
бөліктерінде, мысалы, АҚШ, Канада,                                                                                         
Германия сияқты елдерде көлікті 
ұзақ уақыт қыздыруға тыйым сала-
тын ережелер көбінесе жылы климат-
та қолданылатын заңдар. Мысалы, 
АҚШ-тың Калифорния штатында эко-
логияны қорғау мақсатында ұзақ уақыт 
көлік қыздыруға тыйым салынған, бірақ 
бұл өңірде ауа температурасы қыста 
төмендемейді. Канада мен Германия-
да да экология мәселелері ескеріліп, 
көліктердің ұзақ уақыт қыздырылуы шек-
теген, бірақ бұл заң жылы аймақтар үшін 
арналған.

Ал  Қазақстанның   суық 
аймақтарында, әсіресе солтүстікте, 
мұндай ереже іс жүзінде қолдануға 
келмейді. Қарапайым халық үшін көлікті 
қыздырудың нақты қажеттілігі бар, 
өйткені көліктің дұрыс жұмыс істеуі үшін 
оны қыздыру уақытын ұзарту қажет. Ал 
5 минут ішінде көлікті толықтай қыздыру 
тек жаңа көліктер үшін мүмкін болады, 
ескі көліктердің жағдайы әрдайым жақсы 
болмайды. Қыс мезгілінде көліктерді ұзақ 
қыздыруға тыйым салу, бір жағынан эко-
логия үшін пайдалы болғанымен бұл заң 
Қазақстанның  қазіргідей жағдайында 
қалай жүзеге асырылсын?

Қарапайым халық бұл заңның 
әділетсіз екенін, қысқы суықта оны 
сақтау мүмкін еместігін алға тар-
тып отыр. Қазақстанның климаттық 
ерекшеліктерін ескергенде, көлікті тек 5 

минут қыздыру жеткіліксіз. Әсіресе, те-
резе мен айнаның мұзы еріп үлгермесе, 
жүргізушілер үшін жолға шығу қауіпті 
болады. Мұндай жағдайда жол-көлік 
оқиғаларының саны артуы мүмкін, бұл 
мәселенің қаншалықты күрделі екенінің 
бір ғана мысалы.

Бұл заңның алғашқы құрбандарының 
бірі – Петропавл қаласының тұрғыны 
Алтынбек Әлбеков. Ол көлігін 5 ми-
нуттан артық қыздырғаны үшін көршісі 
түсіріп алған бейнежазбаның негізінде 
айыппұл төлеуге мәжбүр болған. Сонда 
бұл заң қабылданса, оның орындалып 
жатқанын кімдер бақылайды? Ал заң 
бұзушылықты байқап, видеоға түсіріп, 
тиісті органдарға жолдау кімнің міндеті 

болмақ? Үкімет аңдушыларға сыйақы 
тағайындай ма, әлде әрбір көліктің жа-
нына камералар мен секундомерлер 
орнатуды көздей ме? Мұндай бақылау 
жүйесінің жүргізбесе бұл заңның пайда-
сы қандай? 

Қазақстандық жүргізушілер ара-
сында жүргізілген сауалнамалар бұл 
ережеге қатысты келіспеушіліктің ба-
сым екенін көрсетті. Талдықорған 
қаласының тұрғыны  Алмас жаңа 
ереженің халық үшін қиын екенін айта-
ды. «Қыстың қақаған аязында көлікті 
5 минутта қыздырып үлгеру мүмкін 
емес», – дейді ол. Алматы қаласының 
тұрғыны Ермек жаңа көліктерге мұндай 
шектеулер қиындық тудырмайтынын 
мойындағанымен, халықтың басым 
бөлігі ескі көлікпен жүретінін және 
жаңа көлік сатып алуға жағдайы жоқ 

екенін атап өтті. «Бұл заң қарапайым 
халықтың жағдайын ескермейді. Ескі 
көлік иелері үшін бұл талапты орындау 
өте қиын», – дейді.

Қазақстанда тіркелген автокөлік 
саны 5 473 711-ге жетсе, оның 88%-ы 
жеңіл көліктерді құрайды. Алайда, бұл 
көрсеткіштің екінші жағынан қарасақ, 
2 500 000 көлік 20 жылдан бері пайда-
ланылып келе жатыр. Жаңа көліктердің 
үлесі айтарлықтай аз: соңғы 3 жылда 
бар болғаны 313 500 көлік тіркелген. 
Жетісу облысының өзінде 45 300 
көлік бар. Бірақ бұл өңірде де, жал-
пы елде де халықтың басым бөлігі 
ескі көліктерді пайдалануға мәжбүр. 
Мұның себебі – жаңа көлік сатып алуға 

халықтың қаржылық мүмкіндігі шектеулі. 
Қазақстанда жаңа көлік сатып алуға тек 
жоғары табысы бар азаматтардың ғана 
жағдайы жетеді. Орташа табысы бар 
немесе ауылдық жерде тұратын аза-
маттар үшін көлікті жаңарту мәселесі 
үлкен экономикалық қиындық туғызады. 
Несиеге алынған көліктердің жоғары 
пайыздық мөлшерлемелері қосымша 
қаржылық ауыртпалық салады. 
Қазақстанда автосалоннан шыққан ең 
арзан көліктердің өзі шамамен 7 мил-
лион теңгеден басталады. Chevrolet 
Cobalt, JAC, Changan сияқты модель-
дер қолжетімді деп саналса да, олардың 
сапасы мен ұзақ мерзімді пайдалану 
мүмкіндігі төмен. Бұл көліктердің орта-
ша қызмет ету мерзімі шамамен 10 
жылды құрайды, ал олардың қосалқы 
бөлшектері мен техникалық қызмет 

көрсетуі халық үшін қосымша шығын 
әкеледі. Осылайша, жаңа көлікке ауы-
су қарапайым жүргізушілер үшін тиімсіз 
шешім.

Сонымен қатар, ескі көлік иелері үшін 
19 660 теңге көлеміндегі айыппұл үлкен 
салмақ болып отыр. Қайырхан есімді 
жүргізуші бұл соманы төлеудің өзі қиын 
екенін айтты. «Қыс кезінде көлікті ұзақ 
қыздырмай жүру мүмкін емес. Ал жаңа 
көлік сатып алуға жағдайым жоқ», – деп 
шағымданды ол. 

Дегенмен, заңды қолдайтындар да 
жоқ емес. Олардың пікірінше, бұл шек-
теу экологияны жақсартуға көмектеседі. 
Көліктерді ұзақ қыздырмау атмосфераға 
зиянды газдардың бөлінуін азайтады деп 
есептейді. «Алайда, экологияны жақсарту 
үшін қабылданған бұл бастама халықтың 
көпшілігіне тиімсіз болып отыр», - 
дейді Асхат. Егер шын мәнінде эколо-
гияны қорғау мақсат етілсе, бұл заңды 
жүргізушілердің тұрмыстық жағдайына 
бейімдеп, оның тиімділігін арттырудың 
балама жолдарын қарастыру қажет. 
Мысалға біріншіден, экологияны жақсарту 
үшін жанармай сапасын арттыру. Егер 
барлық көліктер экологиялық таза жанар-
май пайдаланса, зиянды шығарындылар 
азаяды. Екіншіден, электр және гибрид 
көліктерді сатып алуға ынталандыру. Мем-
лекет осындай көліктерге субсидия беріп, 
жеңілдетілген автонесиелер ұсынса, көлік 
иелерінің жаңа технологияларға көшуіне 
жағдай жасайды. Осы балама жолдар 
халық үшін тиімдірек болар еді және олар 
тек экологияны жақсартумен шектелмей, 
қоғамдағы әлеуметтік теңсіздікті де азай-
тар еді. Экологияны қорғау үшін тек қатаң 
тыйым салу емес, жан-жақты шешімдерді 
қарастырған жөн.

Қазақстандағы қыстың қақаған суығы 
мен  халықтың әлеуметтік жағдайын ескер-
местен қабылданған бұл заң көптеген 
жүргізушілер үшін қиындық тудырды. Ескі 
көлік иелері үшін 5 минуттық шектеуді 
сақтау мүмкін емес, ал жаңа көлік сатып 
алу мәселесі қаржылық ауыртпалық бо-
лып табылады. Егер аталған норманың 
мақсаты экологияны жақсарту болса, оны 
қайта қарап, халықтың қажеттіліктері мен 
жағдайына бейімдеу қажет. Халықтың 
әлеуметтік жағдайын қамтамасыз 
етпейінше, мұндай заңдар елдің дамуына 
кедергі келтіруі мүмкін.

Зарина БЫЖЫБЕК



«Қазақстан» телеарнасы 
бағдарламасы телеарна 
жібермегендіктен жария-
ланбайды.

ХАБАР

05.00 «Кім мықты?»
07.00 «Оян!»
09.00 Мультсериал «Фиш и 
Чипс»
09.30 Сериал «Мама»
11.30 «Бауыржан-шоу»
12.00 President
12.30, 21.45  «Келінжан-4»
14.00, 20.00 Телехикая 
16.00, 22.45 Сериал
18.00 Новости
18.30 «Әлеумет»
19.00 Жаңалықтар
19.30 «Тамаша»

АСТАНА  

«Астана» телеарнасы 
бағдарламасы телеарна 
жібермегендіктен жария-
ланбайды.

ЕВРАЗИЯ 

06.00 «Тамаша сіту» 
07.00 «Koremiz» 
08.00 «Қайырлы таң, 
Қазақстан!»
09.00 «Доброе утро, Казах-
стан!»
10.10 Сериал
14.00 «Новости»
14.15 «Жаңалықтар»
14.30 «Qoslike» 
бағдарламасы
18.30 «Басты жаңалықтар»
19.00 «Koremiz» 
20.00 «Главные новости»
20.35 «Невскии»
00.25 Ночной кинотеатр
01.20 «Новости»
01.35 «Жаңалықтар»
01.50 Паутина
02.35 Басты жаңалықтар 
03.00 Ең алғашқы 
04.00 Тамаша сити

КТК  

07.05 «Кел, шырқайық!» 
08.05 Қыл үстіндегі 
тағдыр-2
09.30 «Парад юмора»
11.30 “Потерянное сча-
стье», мелодрама (повтор)
13.30 «Маруся», мелодрама
15.30 «Сашка»
17.30 «Реальная мистика»
19.30 Кешкі жаңалықтар
20.00 «Астарлы ақиқат», 
ток-шоу.
21.00 Вечерние новости
21.40 «Гром среди ясного 
неба».
23.40 «Золото-1»
01.40 «Сашка»
02.25 «θтκεн күндер-1»
05.20 «Астарлы ақиқат»
06.05 Кешкі жаңалықтар 

ЖЕТІСУ

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей 

Дүйсенбі - Понедельник, 3 ақпан Сейсенбі - Вторник, 4 ақпан
эфир/       
09.00 «Абадан» 
09.30 «Әсем әуен» 
10.00 «Единый народ» 
10.30 «Әсем әуен»  
11.10 «Шіркін-ай» 
12.20 «Әсем әуен» 
12.40 «Шашу»  
13.30 «Туынды тарихы» 
14.00 «Өзекжарды» 
14.30 «Арнайы репортаж» 
15.00 Жаңалықтар /тікелей 
эфир
15.20 «Жетісу әуендері» 
16.00 Новости/прямой эфир
17.30 «Шыңырауданшыңға»  
17.50 «Байлық» 
18.00 «19 аймақ» /тікелей 
эфир 
18.30 «Баспасөзге шолу»             
19.00 «Әсем әуен» 
19.30 «Ғибрат» 
20.00 Қорытынды 
жаңалықтар (Алматы об-
лысы) 
20.30 Қорытынды 
жаңалықтар (Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости (Ал-
матинская область)
21.30 Итоговые новости (Об-
ласть Жетысу)
22.00 «Әсем әуен» 

31 канал  

06.00, 04.00 «Әзіл студио» 
06.30, 00.50 «31 әзіл» 
07.30, 02.50 Tik Tok show
08.00 Мультсериал «Буба»
09.00 Мультсериал «Команда 
Мстители»
09.30, 23.30 «Құйынды ме-
кен» телехикаясы
11.00 Сериал 
12.00 «Күліп All» ойын-сауық
12.30 Комедия
14.30 Худ. фильм «2012»
17. 30 Х/ф
20.00 Информбюро (рус, каз.)
21.00 Худ. фильм 
01.30 Реалити-шоу «Келіндер 
бәйгесі»
02.20  Time Vine 
03.20, 05.00 What's up?
04.20 «1001 Әзіл» ойын-
сауық
04.30 Телевикторина 
05.20 «Ризамын» ойын-
сауық»

7 канал  
 
06.02 Телехикая 
07.00, 18.30 Телехикая 
«Сезім үшін»
08.00, 17.00, 18.15 Телехикая 
10.00, 20.00 Сериал «Велико-
лепный век. Хюррем»
11.00,  21.00 Сериал 
12.50 Худ. фильм 
14.30 Сериал «Исчезающие 
следы»
18.00 Жаңалықтар
19.30 Новости
19.50 Кухня Великолепного 
Века
22.40 Сериал «Челночни-
цы-2»
00.30 Шоу «Маска»
03.00 Жаңалықтар
03.15 Новости
03.35 Телехикая 
04.05 «Жеңіп көр».
04.45 «Қуырдақ»

«Қазақстан» телеарнасы 
бағдарламасы телеарна 
жібермегендіктен жариялан-
байды.

ХАБАР

05.00 «Дүлдүлдер дүбірі»
06.00 «Кім мықты?»
07.00 «Оян!»
09.00 Мультсериал «Фиш и 
Чипс»
09.30 Сериал 
11.30 «Бауыржан-шоу»
12.00 «Көзқарас»
12.30, 21.45 Телехикая 
«Келінжан-4»
14.00, 20.00 Телехикая 
16.00, 22.45 Сериал «У 
каждого своя ложь»
18.00 Новости
18.30 Ток шоу. «Итоги»
19.00 Жаңалықтар
19.30 «Тамаша»

АСТАНА  

«Астана» телеарнасы 
бағдарламасы телеарна 
жібермегендіктен жариялан-
байды.

ЕВРАЗИЯ 

06.00 «Тамаша сіту» 
07.00 «Кoremiz-шоу» 
08.00 «Қайырлы таң, 
Қазақстан!»
09.00 «Доброе утро, Казах-
стан!»
10.10 «Модный приговор»
11.00 «Давай поженимся!»
11.50 «Шулер»
13.00 «Пусть говорят»
14.00 «Новости»
14.15 «Жаңалықтар»
14.30 «Қoslike» 
бағдарламасы
18.30 «Басты жаңалықтар»
19.00 «Кoremiz-шоу» 
20.00 Главные новости 
20.35 сериал 
00.25 ночной кинотеатр 
01.20 Новости 
01.35 Жаңалықтар 
01.50 Паутина 
02.35 Басты жаңалықтар 
03.00 ең алғашқы 
04.00 Тамаша сити 

Ктк
  
07.05 Кешкі жаңалықтар 
(қайталау)
07.30 «Қыл үстіндегі 
тағдыр-2»
09.00 Вечерние новости 
(повтор)
09.40 Золото-1
11.40 Мелодрама (повтор)
13.30 «Маруся», мелодрама
17.30, 01.40 Сашка
17.30 Реалити-шоу
19.30 Кешкі жаңалықтар
20.00 «Астарлы ақиқат», 
ток- шоу.
21.00 Вечерние новости
21.40 мелодрама.
23.40 Золото-1 
02.25 «Өткен күндер-1»
05.20»Астарлы ақиқат» 
(қайталау)
06.05 Кешкі жаңалықтар 
(қайталау)

ЖЕТІСУ

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей 
эфир/       

«Қазақстан» телеарнасы 
бағдарламасы телеарна 
жібермегендіктен жария-
ланбайды.

ХАБАР

05.00 «Дүлдүлдер дүбірі»
06.00 «Кім мықты?»
07.00 «Оян!»
09.00 Мультсериал «Фиш 
и Чипс»
09.30 Сериал «Мама»
11.30 «Бауыржан-шоу»
12.00 «Біздің назарда»
12.30, 21.45 Телехикая 
«Келінжан-4»
14.00, 20.00 Телехикая 
16.00, 22.45 Сериал 
18.00 Новости
18.30  «Талқы»
19.00 Жаңалықтар
19.30 «Тамаша»

АСТАНА 

«Астана» телеарнасы 
бағдарламасы телеарна 
жібермегендіктен жария-
ланбайды.

ЕВРАЗИЯ 

06.00 «Тамаша сіту» 
07.00 «Koremiz-ШОУ» 
08.00 «Қайырлы таң, 
Қазақстан!»
09.00 «Доброе утро, Казах-
стан!»
10.10 «Модный приговор»
11.00 «Давай поженимся!»
11.50 «Шулер»
13.00 «Пусть говорят»
14.00 «Новости»
14.15 «Жаңалықтар»
14.30 «Qoslike» 
18.30 «Басты жаңалықтар»
19.00 «Koremiz-ШОУ» 
бағдарламасы
20.00 «Главные новости»
20.35 Многосерийный 
фильм 
00.25 Ночной кинотеатр
01.20 «Новости»
01.35 «Жаңалықтар»
01.50 «Π@утинa» 
02.35 «Басты жаңалықтар»
03.00 «Ең алғышқы» 
04.00 «Τамаша сіту» 

КТК  

07.05 Кешкі жаңалықтар 
(қайталау)
07.30 «Қыл үстіндегі 
тағдыр-2»
09.00 Вечерние новости 
(повтор)
09.40 «Золото-1»
11.40 «Гром среди ясного 
неба», мелодрама 
13.30 «Маруся», мело-
драма
15.30 «Сашка», мелодра-
ма.
17.30 «Реальная мистика», 
реалити-шоу.
19.30 Кешкі жаңалықтар
20.00 «Астарлы ақиқат», 
ток-шоу.
21.00 Вечерние новости
21.40 «Гром среди ясного 
неба», мелодрама.
23.40 «Золото-1», 
остросю-жетный детектив
01.40 «Сашка», мелодра-
ма (повтор)
02.25 «Өткен күндер-1»
05.20 «Астарлы ақиқат» 
(қайталау)
06.05 Кешкі жаңалықтар 
(қайталау)

ЖЕТІСУ

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей 
эфир/       

   хабар

   7 КаНаЛ

ЕВраЗИЯЕВраЗИЯ

аСТаНа аСТаНа

   хабар

09.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу 
облысы)
10.00 Новости (Алматы об-
лысы)  
10.30 Новости (Жетісу об-
лысы) 
11.00 «Біз жанбасақ» 
11.40 «Әсем әуен» 
12.00 «19 аймақ» 
12.30 «Аман болайық»/ 
тікелей эфир
13.15 «Әсем әуен» 
13.30 «Баспасөзге шолу»
14.00 «Әсем әуен» 
14.30 «Ғибрат» 
15.00 Жаңалықтар /тікелей 
эфир
15.20 «Әсем әуен» 
16.00 Новости/прямой эфир
16.20 «Жетісу әуендері»
17.25 «Абадан» 
17.50 «Құрмет» 
18.00 «19 регион» /тікелей 
эфир 
18.30 «Ой-сарап»
19.00 «Біздің өңір»
19.30 «Сіз не істедіңіз?»           
20.00 Қорытынды 
жаңалықтар (Алматы об-
лысы) 
20.30 Қорытынды 
жаңалықтар (Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости 
(Алматинская область)
21.30 Итоговые новости (Об-
ласть Жетысу)
22.00 «Әсем әуен» 

31 канал 
 
06.00, 12.30, 04.00 «Әзіл 
студио» 
06.30, 00.20 «31 әзіл» 
07.00, 20.00 Информбюро 
(рус, каз.)
07.50, 02.50 «Tik Tok show 
08.30 Мультсериал «Буба»
09.00 Мультсериал «Коман-
да Мстители»
09.30, 23.00 «құйынды 
мекен» 
11.00 Сериал 
12.00 «Күліп All» ойын-сауық
13.10 Худ. фильм 
15.40 Худ. фильм «Послед-
ний замок»
18.20 Худ. фильм «13 рай-
он»
21.00 Худ. фильм «Послед-
ний рубеж»
01.30 Реалити-шоу 
«Келіндер бәйгесі»
02.20 «Time Vine» 
03.20, 05.00 «What's up?» 
04.20 «1001 Әзіл» ойын-
сауық
04.30 Телевикторина 
05.20 «Ризамын» ойын-
сауық»

7 канал 
  
06.02 Телехикая 
07.00, 18.40 «Сезім үшін»
08.00, 17.10, 18.25 «Абысын-
дар-2»
09.25.03.10 Жаңалықтар
09.40, 03.25 Новости
10.00, 20.10 Сериал «Вели-
колепный век. Хюррем»
11.00, 21.10 Сериал «Бес-
ценное время»
13.00, 22.50 Сериал «Чел-
ночницы-2»
14.50 Сериал «Исчезающие 
следы»
18.10 Жаңалықтар. 
19.40 Новости. 
20.00 Кухня Великолепного 
Века
00.40 Шоу «Маска»
03.45 Телехикая
04.35 «Жеңіп көр»
05.25 «Қуырдақ»

   7 КаНаЛ

КТК

   хабар

аСТаНа

ҚаЗаҚСТаН ҚаЗаҚСТаНҚаЗаҚСТаН

   31 КаНаЛ

Сәрсенбі - Среда, 5 ақпан

ЕВраЗИЯ

   31 КаНаЛ

09.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу 
облысы)
10.00 Новости (Алматы об-
лысы)  
10.30 Новости (Жетісу об-
лысы) 
11.00 К/ф «Punish game» 
12.30 «Айтыс»
13.00 «19 регион»  
13.30 «Ой-сарап» 
14.00 «Біздің өңір»
14.30 «Сіз не істедіңіз?»           
15.00 Жаңалықтар /тікелей 
эфир
15.20 «Жетісу әуендері» 
16.00 Новости/прямой эфир
16.20 «Әсем әуен» 
17.35 «Менің анам» 
17.50 «Дос» 
18.00 «19 аймақ» /тікелей 
эфир 
18.30 «Ой-сарап»
19.00 «Мақсатына жеткен-
дер»
19.30 «Агро аймақ»
20.00 Қорытынды 
жаңалықтар (Алматы об-
лысы) 
20.30 Қорытынды 
жаңалықтар (Жетісу об-
лысы) 
21.00 Итоговые новости 
(Алматинская область)
21.30 Итоговые новости (Об-
ласть Жетысу)
22.00 «Әсем әуен» 

31 канал  

06.00, 04.00 «Әзіл студио» 
ойын-сауық
06.30, 00.10 «31 әзіл» ойын-
сауық
07.00, 20.00 Информбюро 
(рус. каз.)
07.50, 02.50 Tik Tok show 
08.30 Мультсериал «Буба»
09.00 Мультсериал «Коман-
да Мстители»
09.30, 22.50 «Құйынды ме-
кен» телехикаясы
11.00 Сериал 
12.00 «Дети шпионов-3. игра 
окончена»
13.30 «Жажда скорости»
16.00 «последнии рубеж»
18.00 «красная жара»
21.00 Худ. фильм 
01.30 «Келіндер бәйгесі»
02.20 «Time Vine» 
03.20, 05.00 «What's up?» 
04.20 «1001 Әзіл» ойын-
сауық
04.30 Телевикторина 
05.20 «Ризамын» ойын-
сауық

7 канал   

06.02 Телехикая 
07.00, 18.30 «Сезім үшін»
08.00, 17.00, 18.15 «Абы-
сындар-2»
09.25, 00.30 Жаңалықтар
09.40, 00.45 Новости
10.00, 20.00 Сериал «Вели-
колепный век. Хюррем»
11.00, 21.00 Сериал «Бес-
ценное время»
13.00, 22.40 Сериал «Чел-
ночницы-2»
15.00 Сериал «Исчезающие 
следы»
18.00 Жаңалықтар. 
19.30 Новости. 
19.50 Кухня Великолепного 
Века
01.05 Телехикая 
01.55 Жайдарман
02.55 «Жеңіп көр»
04.25 «Қуырдақ»
05.50 Үзіліс

   7 КаНаЛ

   31 КаНаЛ

ЖЕТІСУ ЖЕТІСУЖЕТІСУ

КТК

КТК

Считать недействительными утерянные бланки Ибр 
въезд-выезд россия за №0265455, №0265454, ИП «Гаврилен-
ко» 830401300449

хабарЛаНДырУ

«АРНҰР» шаруа қожалығы жұртшылықты 2025 жылғы 10 ақпан мен 
14 ақпанның аралығында «АРНҰР» шаруа қожалығы үшін Жетісу об-
лысы Көксу ауданы, Қабылиса а/о-да «Қоршаған ортаны қорғау» бөлімі 
бойынша жария талқылаулар өткізу туралы хабардар етеді. Учаскенің 
және әсер ету аумағының географиялық координаттары: 44°43'51.24» 
СШ, 77°13'53.10 ВД. 

Жоспарланған іс-шараның бастамашысы - «АРНҰР» шаруа қожалығы 
Талдықорған қаласы, Өтенай ауылы, Жастар көшесі, 12. Тел. 8 702 250 
4431, 

e-mail: Esimovasamal79@gmail.ru.
Әзірлеуші: «Экология» ЖК, тел. 87773433466. Талдықорған қаласы, 

Назарбаев көшесі 120/50, e-mail: Afanasieva_olga@mail.ru. Жоба мате-
риалдарымен ecoportal.kz сайтында танысуға болады.

«Жетісу облысының табиғи ресурстар басқармасы» мемлекеттік 
мекемесі, 

тел. 8 (7282) 32-92-67, 87771719039, e-mail:7su_expertiza@mail.ru, 
Талдықорған қ., көш. Қабанбай батыр, 26. LEB сайтына https://ecoportal.
kz және бастамашының https://www.gov.kz/memleket/entities/zhetysu-
natural?lang=ru сайтына сілтеме.

Ескертулер мен ұсыныстар ecoportal.kz сайтында қабылданады. 
«Жарияланған тыңдаулар» бөлімінде және электрондық пошта: 7su_
expertiza@mail.ru.

ОбЪЯВЛЕНИЕ

Крестьянское хозяйство «АРНҰР» информирует общественность о 
проведении публичных обсуждений с 10 февраля по 14 февраля 2025г. 
по разделу «Охраны окружающей среды» для крестьянского хозяйства 
«АРНҰР» в Каблисанском сельском округе Коксуского района области 
Жетiсу.

Географические координаты участка и территории воздействия: 
44°43'51.24» СШ, 77°13'53.10 ВД. 

Инициатор намечаемой деятельности - Крестьянское хозяйство 
«АРНҰР» г.Талдыкорган, с.Отенай, ул.Жастар, 12. тел.: 8 702 250 4431, 

e-mail: Esimovasamal79@gmail.ru.
Разработчик: ИП «Экология», тел. 87773433466. г. Талдыкорган, 

ул.Назарбаева 120/50, e-mail: Afanasieva_olga@mail.ru.
Ознакомиться с материалами проекта можно на сайте: ecoportal.kz. 
ГУ «Управление природных ресурсов области Жетiсу», Тел.8(7282) 

32-92-67, 87771719039,e-mail: 7su_expertiza@mail.ru, г.Талдыкорган, 
ул. Кабанбай батыра, 26. Ссылка на сайт МИО https://ecoportal.kz 
и на сайте инициатора https://www.gov.kz/memleket/entities/zhetysu-
natural?lang=ru.

Замечания и предложения принимаются на сайте: ecoportal.kz. в 
рубрике «Опубликованные слушания» и e-mail: 7su_expertiza@mail.ru

Считать недействительными утерянные бланки 
Ибр въезд выезд: Польша за № 9006773-9006774-
90036965-90036966: Германия евро 4 № 1400315 – 
1400316 – 1400317.

Германия евро 5 - № 1500783 – 1500784 – 1500785. 
Турция № 562357 – 562358 – 562359. Киргизия № 007435 
– 007436 – 007437, ИП «StarFall» ИИН 960114301225

Считать недействительными утерянные бланки 
Ибр въезд выезд: Грузия № 333212 – 333213 – 333214, 
Словакия № 4388181, австрия № 000058 – 000059, Вен-
грия № 000038, Литва № 0095117 – 0029748 – 0029749,  
ИП «StarFall» ИИН 960114301225
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Тау-тас, қырқа-жота, сай-саланы ата-баба 
қыстауларында отырған жұртшылықты Кеңес өкіметі 
отырықшылыққа айналдыру мақсатында Быжы өзенінің 
жағасына көшіріп қоныстандырды. Елді ұжымдық 
шаруашылыққа мүшелікке кіруге үгіт-насихат жұмысы 
жүргізіле бастады. Мүшелікке кірмеуге теріс үгіт те 
жүргізілді.

ЕСТЕ  ҚАЛҒАН  ТҰЛҒАЛАР

Рәш ұлдары Әубәкір мен Бо-
стан өздері колхозға мүшелікке кіруге 
бірінші болып жазылды. Жаңа құрылған 
ұжымдық  шаруашылықтың атын ісінің 
әрқашанда ілгері, алға басуын ырымдап 
Алғабас қоюға алғашқы ұсыныс білдірген 
де осы екі ағайынды азамат еді. Бұл 
ұсыныс бірауыздан қабылданды. Бірі 
жылқышы, бірі бригадир болып колхоздың 
іргетасын қаласып, еңбекқорлығымен 
ұйымдастырушылығымен көзге түсті. 
Ауылдың тұрғындары да көбейіп 
шаруашылық болып қалыптаса баста-
ды. Алайда соғыс басталып ағайынды екі 
жігіт Әубәкір мен Бостан жұбын жазбастан 
майданға аттанады.

Бастапқыда үзбей хат келіп тұрды. 
Қос боздақ соңғы хаттарында Сталинград 
майданына кіргелі тұрғанын жазған. Со-
дан біршама хабарсыз кеткен. Арада біраз 
уақыт салып, олардың кескілескен ұрыста 
ерлікпен қаза тапқандары тұралы қара қағаз 
да жетеді. Әубәкірдің шиеттей төрт баласы, 
Бостанда бір ұл, бір қызы шырылдап, әкесіз 
қала берген. Әубәкір өзінің ұл - қыздарына 
есім таңдағанда құранға сүйеніп Сейітнұр, 
Сейдімнұр, Нұрғиса,  Нұрғалиша деп атаған 
екен.

– Осылай атасам, оларды Алланың өзі 
қолдап, қорғап жүреді,- деген екен ол кісі 
әңгімелескенде. Сол тілегі қабыл болып, 
балаларының алды ғалым, соңы еңбекте 
танылып, әке аманатына сай бола білді. 

Бостанның ұлы жасөспірім кезінде 
қайтыс  болған, қызы Тұрар ұлдың да, қыздың 
да орнында жүріп, еңбекте ерте есейді. 
Әубәкіров Сейітнұр әкелері іргетасын қалап 
кеткен Алғабас ұжымдық шаруашылықтың 
өркендеп өсуіне өзінің үлесін қосып бри-
гада есепшісі, шаруашылық қоймасының 
меңгерушісі болып ұзақ жылдар мінсіз 
қызмет атқарып, елге  қадірлі бола білді. 

Әубәкірдің жоғары білім алған 
қыздары Нұрғиса Қазақ совет энциклопе-
диясында, Нұрғалиша ұстаздық қызмет  
атқарып, шәкірттеріне сапалы білім, са-
налы тәрбие берген іскер педагог болып 
көзге түсті. Тұрар Бостанованың қажырлы 
еңбегі бағаланып Еңбек Қызыл ту, Ленин 
орденімен марапатталған. Отбасында 
жұбайы Ғалымбек екеуі он бала тәрбиелеп 
өсірген Батыр ана. Ол 2019 жылы 80 жасын-
да өмірден өтті.

Сейдімнұр Сейдім Әубәкірұлы 1938 

жылы маусым айының бірінші жұлдызында 
бұрынғы Талдықорған облысы, Көксу ауда-
ны, Алғабас ауылында шаруа жанұясында 
дүниеге келеді. Әкесі Рәшұлы Әубәкір 
Алғабас  колхозын ұйымдастырушылардың 
бірі. 1941-1945 жылғы ұлы отан соғысында 
қайтыс болған. Анасы Бәйдірахманова 
Мәмила колхозшы болған. Кейінде                        
Алматы қаласындағы зейнетке шығып, 1974 
жылы  дүние салған.

Сейдім Сейдімнұр Әубәкірұлы1952 
жылы Алғабас жеті жылдық мектебін үздік 
бағамен бітіреді де, Көксу орта мектебінде 
білім алуды одан әрі жалғастырады. Аталған 
мектепті 1955 жылы аяқтап, сол жылы                
Алматы қаласындағы Қазақтың мемлекеттік 
медицина институтына оқуға түседі. 1961 
жылы медицина институтын аяқтап ди-
плом алғаннан кейін арнаулы жолдама-
мен Орта Азия обаға қарсы күресу ғылыми 
зерттеу институтына қызметке жіберіледі. 
1961-1962 жылдары Ресейдің Ростов Дон 
қаласындағы обаға қарсы күресу инситуты-
на алты айлық мамандану курсында оқиды. 

1964-1967 жылдары   Мәскеудің      
дәрігерлік білімін жетілдіру орталық 
академиясының эпидемиология 
кафедрасының аспирантурасында оқиды. 
Оқу мерзімі аяқталған соң Орта Азия 
обаға қарсы күресу ғылыми  зерттеу  инсти-
тутына қайта оралады. 1968 жылы меди-
цина ғылымдарының кандидаты дәрежесін 
алу үшін  диссертация қорғайды: 1979-1990 
жылдары эпидемология бөлімінің басшысы 
болып қызмет атқарады: Сейдім Әубәкірұлы 
1999 жылы медицинағылымының докторы 
дәрежесін алу үшін диссертация қорғайды. 
Ал  2001 жылы  Жоғары Аттестация 
комитетінің Төралқасының шешімімен ғана 
медицина мамандығы бойынша профессор 
ғылыми  атағы берілді.

2000 жылы Сейдім Әубәкірұлы Санкт-
Петербург қаласында орналасқан экология 
адам және табиғат қауіпсіздігі халықаралық 
ғылыми академиясының толық мүшесі 
(академик) болып сайланады. Сейдім 
Әубәкірұлының қалам ұшынан 180 жұмыс 
жарық көрді, оның ішінде  монография; 
300 ден астам дәрігерлерге арналған 
әдістемелік нұсқаулар және авторлық 
куәлік бар: Сейдім Әубәкірұлының ғылыми 
ізденістерінің негізгі бағыттары-аса қатерлі 
жұқпалы ауруларлың, соның ішінде оба 
ауруларының табиғи апаттарын, індеттің 

таралу заңдылықтарын зерттеу және осы 
аурудың адамдар арасында таралу жайлы 
эпидемиелогиялық заңдылықтарын тексе-
ру, аурудың алдын алу және ауру болған 
жағдайда оған қарсы қолданылатын шара-
лар жайлы ғылыми зерттеу жұмыстарының 
нәтижелері халықаралық, одақтық, 
республикалық конференцияларда, симпо-
зиумдарда баяндама, аталған деңгейдегі 
баспаларда жарык көреді.

С.Әубәкірұлының жетекшілігімен 4 
маман медицина ғылымының кандида-
ты дәрежесіне ие болды. С.Әубәкірұлы 
ғылыми қоғамдардың және қазақтың 
С.Асфендияров атындағы ұлттық медицина 
университетінің дисертациялық кеңесінің 

Қытай халық республикасында, 2001-2005 
жылдары АҚШ та, 2002 жылы Германия-
да болып қайтты. Қызмет бабымен ТМД 
елдерінде жиі болып тұрды. Соңғы екі - 
үш жылда Орта Азия республикаларын-
да, Азербайжан, Армения, Ресейде бол-
ды, Сейдім  Әубәкірұлы елеулі зор еңбегі 
үшін Құрмет белгісі,  КСРО өнертапқышы, 
Бүкілодақтық хәне Қазақстан республика-
сы  денсаулық сақтау ісінің үздігі белгісімен, 
ҚР Денсаулық сақтау министрлігінің Құрмет  
грамоталарымен марапатталған.

С.Әубәкірұлы өмірінің соңында                           
Алматы қаласында ҚР Денсаулық сақтау 
министрлігінің М.Айқынбаев атындағы 
карантинді және зонозондық инфекция-
лар ғылыми  орталығының оперативті және 
ғылыми аппараттар бөлімінің басшысы бо-
лып қызмет атқарды. Жұбайы Гүлмайра 
Мұқашқызы да Алғабас ауылының тумасы, 
жоғары білімді педагог, қазір зейнеткер. Ба-
лалары Болат және Қанат әскери академия-
ны бітірген. Олжас, Абылай, Әйгерім, Дина, 
Ибрагим, Әлібек атты немерелері бар.  2001 
жылдың сәуір айында өздері туып, іргетасын 
қалаған Алғабас ауылының бір көшесіне  
Әубәкір, екіншісіне - Бостанның аты беріліп, 
олар тұрған үйдің қабырғасына арнайы тақта 
орнатылды. Елін жерін жанындай сүйіп, 
соны қорғауға аттанған ерлердің есімі осы-
лай ауылдастар атынан ардақталды. Көшеге 
есімдерін беруде, үйдің қабырғаларына 
тақта орнату рәсімдеріне Рәшұлдарының 

мүшесі, өзі қызмет істеп жүрген Орталықта 
дәрігерлер мен биологтар мамандандыру 
және білім жетілдіру курстарына дәріс беріп 
келді.

Ғылыми  жетістіктердің  
қорытындыларын баяндау және тәжірибе 
алмасу мақсатында С.Әубәкірұлы 1991 
және 2001 жылдары Монғолия, 1994 жылы 

ұрпақтары, облыс, аудан басшылары 
қатысып, жүрек қозғар шара өткізілді.

Нұртай   ҚЫДЫРАЛЫҰЛЫ,                                                            
ҚР Журналистер одағының мүшесі,

Еңбек ардагері

Суретте С.Әубәкірұлы(1938-2023)

ЖАҢАЛЫҚ

ҚАЗАҚСТАНДА ЖАҢА КӘСІБИ МЕРЕКЕЛЕР ПАЙДА БОЛДЫ
Еңбек және халықты әлеуметтік қорғау министрінің 2025 жылғы 
20 қаңтардағы бұйрығымен кәсіби мерекелер тізбесіне өзгерістер 
енгізілді, – деп хабарлайды Aikyn.kz.

Тізімге мынадай жаңа кәсіби 
мерекелер қосылды:

•	 28 қаңтар - Қаржы 
мониторингі органдары күні  

•	 Шілденің бірінші 
жексенбісі - Теңіз және өзен көлігі 
қызметкерлері күні 

•	 Қыркүйектің екінші 
жексенбісі - Бақылау-өлшеу 
құралдары және автоматика саласы 
қызметкерлерінің күні

•	 2 қазан – Қазақстан 
Республикасының техникалық және 
кәсіптік, орта білімнен кейінгі білім 
беру қызметкерлері күні.

•	 Қазан айының соңғы 
жексенбісі - Автокөлік қызметкерлері 

күні  
•	 Қазан  айының  соңғы жексенбісі  

- Жол саласы қызметкерлерінің күні 
•	 10 қараша - Бухгалтерлік есеп 

және аудит қызметкерлерінің күні  
•	 13 желтоқсан - Қылмыстық 

атқару жүйесі қызметкерлерінің күні 
Сонымен қатар тамыз айының 

бірінші жексенбісінде атап өтілетін 
Көлік қызметкерлері күні мерекесі 
Теміржол көлігі қызметкерлері күні 
болып өзгертілді.

Тізімнен шығарылған мерекелер:
•	 Ұлттық баспасөз күні – 2 ақпан;
•	 Радио күні – 1 қазан.
Бұйрық 2025 жылдың 3 ақпанынан 

бастап күшіне енеді.
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ТаланТТы ақын ЖұмаТай 
Жақыпбаев Туралы мақала 
Жазбас бұрын санама 
сан сауалдар келді. ақын 
өмірі Жайлы Тың дерекТер 
көп кездеспейТіндікТен 
Және ЖасТар аудиТория-
сы ол ақын Жайлы көп біле 
бермейТіндікТен кезінде 
ақынмен қаТар Жүрген, сыр-
лас інісі болған қазақсТан 
Жазушылар одағының 
мүшесі, қазақсТанның 
құрмеТТі Журналисі нүсіпбай 
әбдіраХым ағамызбен 
сұХбаТТасып, шынайы өмірі 
Туралы қалам ТарТқанды 
Жөн көрдім.

№ 4 (1215) 31.01.2025

БІЗ  АҚЫН ЖҰМАТАЙ ЖАҚЫПБАЕВТЫ 
БІЛЕМІЗ БЕ?

Жұматай Жақыпбаев – ақын, аудар-
машы. 1945 жылы қазіргі Жетісу облы-
сы, Ескелді ауданы, Ешкіөлмес ауылында 
туып, 1990 жылы Алматы қаласында 
қайтыс болған. 1979 жылы «Сара-
тан» атты тұңғыш өлеңдер жинағы 
жарық көрді. «Ләйлә», «Шұғынық гүл 
төркіні», «Көктемгі хаттар» деген жыр 
кітаптары шыққан. П. Васильев секілді 
орыс ақындарының туындыларынан 
еркін аударма жасаған.

– Нүсіпбай Додабайұлы, әңгімені 
қазақтың Жұматай Жақыпбаевтай 
талантты ақынымен қалай 
танысқаныңыздан бастасақ. Ондай 
сирек тұлғалармен танысып, бірге 
жүрудің өзі бір бақыт емес пе?

– Айтқаныңа толықтай қосыламын. 
Шынында өмір жолымды Жұмағаң сияқты 
дара тұлғалармен тоғыстырғаны үшін 
тағдырыма шын мәнінде ризамын деуіме 
болады. 

Сөз орайы келгенде мақтаныш ретінде 
мұндай мықты ақындармен өмір жолымның 
көптеп түйіскенін де айта кетейін. Мәселен, 
жиырма жастан жаңа асқан кезімде Семей 
жерінде Әбішпен – Әбубәкір Қайрановпен 
жолығып, жан жолдас болып кеттім. 
Жамбыл аудандық газетінде Есенқұл 
Жақыпбековпен бір бөлімде жұмыс істедік. 
Мені газет жұмысына әкелген де сол 
Есағам болатын. Күрті, Балқаш өңірінде 
Айтуған Шәйімов пен Нұрсапа Аманжолов 
ағаларыммен жақын араластым. 

Жұматай Жақыпбаевпен Жамбыл 
аудандық «Екпінді еңбек» газетінде қызмет 
істеп жүргенде 1980 жылдары таныстым. 
Ауданымыздың Ақсеңгір ауылында әлдебір 
жақын туысы тұрды-ау деймін, сол ауылға 
өтіп бара жатып әйтпесе қайтып келе жатып 
редакциямызға бір соғып кететін. 

Дәл сол кезде жақын араласып кеттік 
деп те айта алмаймын. Арамыздағы жас 
айырмашылығы да бар, ол кезде ақын 
шығармашылығымен оншалықты таныс 
еместігім де себеп болған болуы керек, 
бірден жақындасып кете қойған жоқпыз. 

Жақын таныстығымыз Алматы 
қаласында, мен сол кездегі ҚазМУ-
дің журналистика факультетінде оқып 
жүргенімде басталды. Сол жылдары Әбіш 
досым Алматы қаласына көшіп келді. Соған 
барып жүріп Мейірхан Ақдәулетов сияқты 

ақын ағаларыммен де 
араласып кеттім. Бауыржан 
Үсенов пен Гүлнәр 
Салықбаймен бір курста 

оқысам, Светқали Нұржан мен Бауыржан 
Жақып, Мұратбек Оспанов, Қайрат 
Әлімбектермен қатар оқыдық деуге болады.  

– Әйгілі Жұматай қағанатының 
құрылатыны да осы кезең емес пе?

– Дұрыс айтасың, қағанат осы кезде 
құрылды. «Моңғол қағанатын құрып мына 
қазақтарға өлеңнің қалай жазылатынын 
көрсетейік» деген әзіл-шыны аралас 
әңгімеден бастау алған қағанат шынында 
да өте мықты болды. Жұмағаңның өзі 
қаған атанса, Мейірхан ағам мен Әбіш 
досым илхан, яғни орынбасар лауазымына 
тағайындалды. Жоғарыда аттары аталған 
ақындар, олардың арасында Айсұлу 
Рүстемова мен Темірғали Көпбаев, Кәдірбек 
Құныпияұлы, Қазыбек Иса, марқұм Есенқұл 
Жақыпбеков пен Есжан Айнабековтер бар, 
қағанаттың нояндары атанды. Есенқұл ағам 
Ұзынағаштан келіп тұрды, сырттай оқып, 
Алматыда жұмыс істеп жүрген кездерінде 
жақын араласты. 

1989 жылы, демек қайтыс боларынан 
бір жыл бұрын Жұмағаңды күнара көріп 
тұрдық десек те болады. Олай дейтінім, 

ақтөбелік досым Серік Омаров 
екеуміз сол кезде Морис Торез 
көшесіндегі тележурналистерге 
арналған қонақүйде 4-5 ай тұрдық. 
Жатақхана есебінде салынған 
бұл қонақүйдің төлемақысы да 
қалта көтерерлік, барлық жағдайы 
да жасалған болатын. Бұл кезде 
сырттай оқу бөліміне ауысып 
кеткеніміз себепті алты айлық 
сессияға келген болатынбыз.

Мейірхан ағам осы қонақүйге 
жақын тұратын. Соған орай, 
онымен жақын араласатын 
Жұмағам екеуі бізге жиі соғатын.
Әбіш досымның солардың қасынан 
табылатыны, былайғы күндері де 
бізге жиі келіп тұратыны өз-өзінен 
түсінікті. Мұның өзі бір бөлмелі 
пәтер түріндегі біздің нөмірімізде 
қағанат басшылығының мәжілісі 
жиі өтіп тұрды дегенді білдіреді. 

Жастарды қағанатқа қабылдау 
тәртібінің өзі қызық болатын. 
Жаңағыдай мықты ақындар 
автоматты түрде нояндар 
қатарынан орын алса, кейін 
келгендердің алдымен өлеңдері 
тыңдалатын. Өлеңдері мықты 
болса көп ұзамай қабылданады, 
нашарлау шығып жатса «Тағы бір 
келерсің, басқа өлеңдеріңді де 
тыңдап көрелік» деген сыңаймен 
шығарып салынады. Өздерінің 

шатпақтарын Светқали мен Бауыржан 
сияқты дүр ақындардың өлеңдерімен 
салыстырып көре ме, келесі жолы нашар 
ақынсымақтардың өздері де төбе көрсете 
қоймайтын. Белгілі бір ақын ағамыздың 
Жұмағаңа: «Нояның болмасам да қояның 
болайын, қағанатыңа қабылдашы» деген 
әзіл-шыны аралас өтініш айтатыны да осы 
кез. 

– Ақын ағамыздың шығармашылығы 
жайында не айтар едіңіз?

– Жұмағамның шығармашылығы 
жайында көп айтуға болады. Біріншіден, 
ол өлең өлкесінде өзіндік орнын тапқан 
ақын. Басқа сөзбен айтқанда, өзге ешкімге 
ұқсамайтын талантты шәйір. 

Бір-біріне ұқсамасын ақындар!
Ақын түгіл ұқсамайды жақындар.
Өйте берсе бәрін қуып, халайық,
Біреуін-ақ қалдыруға қақың бар, – 

деп Қадыр ақын айтпақшы, ақындар бір-
біріне ұқсамауы керек қой. Содан кейін де 
талантты ақындардың қолтаңбасын бірден 
айырасың. 

Әрине, Жақыпбаев поэзиясы жайында 
айтқанда Ләйлә тақырыбын айналып өте 
алмайсың. Айналып өтудің де қажеті жоқ.
Өйткені «Керік қасты, қара алмас көзді, ай 
қабақ» Ләйлә бүгінде жалғыз Жұмағаңның 
музасына ғана емес, бүкіл жырсүйер 
қауымның тәу етер махаббат символына 
айналды. Содан кейін де Жұматай 
Жақыпбаев десе көз алдыңа көпшілік 
алдынан, сал-сері ақынның алдынан шалқи 
күлімдеп өтетін Ләйлә ару келе қалады. 
Бұл жағынан алғанда Ләйлә образы әлемге 
әйгілі Петрарканың Лаурасы образынан 
асып түспесе кем соғып тұрған жоқ. 

Айыбым болса кеше жүр,
Асқақтау жердің маралы.
Жырладым сені неше жыл,
Жымитып неше қаланы?

нүсіпбай әбдірахым.

Траптан түссең алға аттап
Тәкаппар асқақ түрменен,
Қалың ел сені ардақтап,
Қарсы алса деп ем гүлменен.

Дүние діні, тілі көп,
Дүрліге жылда той қамдап,
Ләйләнің туған күні деп,
Ләйлісем деп ем мейрамдап.

Жетпеспін сонау арманға,
Жеткенмен менде құдірет.
Ақынның тілін алған ба
Ақымақ әлем бір рет?! 
Иә, ақынның арманы орындалмас 

арман. Қанша армандасаң да ақын 
айтқандай ақымақ әлем Ләйләнің туған 
күнін тойлай қоймасы анық. Тіпті елеп-
ескеріп жатпайтыны да айдан анық. Өлең 
сонысымен де өлең. 

Әйтсе де ақынның өзінің туған елінің 
тойлауына келетін болсақ, бұл орайдағы 
арманының орындалып та қалуы мүмкін-
ау деген ой көңіліңе оралмай қоймайды. 
Өлеңсүйер қауым жыл сайын Ләйләнің, өз 
кезегінде Жұмағаңның туған күндерін атап 
өтіп жатса ақын арманының орындалғаны 
да сол емес пе? 

Ақын өлеңдерін оқып отырғанда мың сан 
бояуымен құлпырған туған жердің табиғаты 
сол қалпында көз алдыңа келетіндей. 

Сеңсеңі жасыл, көрпеші гүлді, беткей, 
шың,

Көп болды көлбеп көзімнен бір сәт 
кетпейсің.

Көкекке мініп, италақазды жетекке ап,
Көктемім менің, көмекке маған жеткейсің.

Қарайған шақта қар жабу жапқан 
құба бел,

Тоң болып жатқан топырақтардан 
тұра гөр.

Көктемім менің, жеті қат жердің астынан
Ит жуа болып,бәйшешек болып 

шыға кел!

Сақалын көкке боясын аппақ серкелер,
Отарын көкке жаятын болсын ертең ел.
Темірден қашып тентіреп кеткен 

цыгандай
Қаңғып та кеткен құстардың бәрін ерте 

кел, – 
деген жолдар бұл тұжырымымызға дәлел 
бола алады.

– Ақын Жақыпбаевтың шығар-
машылығы жайлы азды-көпті айтып 
өттіңіз. Ол кісіге адам ретінде қандай 
баға берер едіңіз?

– Екеуін бір-бірінен айырып қарауға 
болмайды. Олай дейтінім, іштар, қызғаншақ, 
тілеуі жаман адам ешқашан жақсы ақын 
бола алмайды. Мен білетін Жұмағам да 
керемет жақсы адам болатын. Оның біреуді 

сыртынан жамандап, күйе жағып отырғанын 
көрмеген екенмін. Біреуге деген ренішін, 
өкпесін айтып отырғанын, аузынан әлдебір 
анайы, боқтық сөз шыққанын да естімеппін.

Сол жылдары Жұмағам жұмыссыз жүрді. 
Өлең, өмір жайындағы асқақ әңгімелер 
айтылып жатқан тұста ондай ұсақ әңгімелерді 
де қозғаған емес. Қай кезде болсын жүзі 
нұрланып жымиған қалпынан айнымайтын. 

Жалпы көркем адам еді ғой. Көркем 
адамның жан  дүниесінің  де көркем 
болатыны белгілі. Үстіне қылпық жұқтырмай 
сәнді киініп жүретін. Баяғының Біржан салы 
мен Ақан серілері де осындай-ақ болған 
шығар деп ойлаймын. Өмірден ерте өтіп 
кеткен марқұм Бауыржан Үсенов бауырымыз 
да сол сал-серілердің қатарынан болатын. 

Ақынның «Менің атым» деген өлеңін 
автопортрет қатарына қоюға болатындай. 
Осы өлеңнен Жұмағамның бет-бейнесі, тұла 
бойы табиғаты айқын байқалады. Соған 
орай өлеңді тұтастай бере кеткен артық 
болмайтын секілді.

Жұмағұл-Шора – азан сап қойылғаны,
Мейірімін шешем қосып ойындағы,
«Жұматай» деп атады. Кейін қыздар
Осы атты керемет деп мойындады.

Көшеде жүйрік шыбық алып қашып,
Мектепте күс-күс қолмен әліппе ашып,
Қара жол, бау-бақшада шықтым содан
Көрнекті сотанақ боп қалыптасып.

Добың не, кернейді де мықты үрлеймін,
Қай бетпен шатақтан да бұқтым дейін.
Осы атпен басбұзардан боксшы боп,
Ақ шаршы рингке де шықтым кейін.

Спорттың құшағынан босап мәңгі,
Көргенде бар қызығым осы-ақ мәнді.
Аңдамай ғашық болып, сол атыма
Бір сұлу қыздың да аты қосақталды.

Жасыл тау жадыраған күн өтінде,
Осы атым – жұрт аузында жүретін де.
Ат бапкер, алаяқ ат иесі боп
Жас пері, жаңа күйші ретінде.

Жиреннің қай күліктен атағы кем,
Көкпарда көзсіз болу қата білем.
Үш қабат үйлей тастан ат секіртіп,
«Жұматай – ажалсыз» да атанып ем.

Алғанда тәңірінен азар сұрап,
Өшпейтін дәріптеусіз, назарсыз-ақ.
Кемедей еш теңізге батпайтұғын,
Апамның қойған аты – ажалсыз ат.
– Жұматай Жақыпбаевтың зайыбы 

Зайда Елғондинованың да белгілі ақын 
екенін бәріміз білеміз. Ол жайында не 
айтар едіңіз?

– Зайда Елғондинованы ақын ретінде 
бұрыннан білетінмін. Сол жылдары «Жалын» 
журналына жарияланған бірнеше өлеңін осы 
күнге дейін жатқа білемін. 

Алматыда жүргенде Жұмағамның үйіне 
жиі барып тұрдым деп өтірік айта алмаймын. 
Қарбалас тірлікте оның реті келе қоймапты. 
Жаңа айтып өткенімдей, көп ретте көпшілік 
жерлерде бас қосып жүрдік. 

«Сен ақынға тұрмысқа шықтым деме, 
сен ақынды бала ғып алдым деп біл» деген 
Қадыр ағамыздың өлеңі өмір шындығынан 
туған-ау. Сол айтқандай, екі ақын өлеңде 
де, өмірде де бір-біріне мықты рухани сүйеу, 
тірек бола білді. 

Бүгінде Зайда ақынмен көп ретте 
Талдықорғанда мәдени шаралар барысында 
жолығып қаламыз. Сондай шаралар кезінде 
бірнеше рет дастарқандас та болдық. Оның 
бір естелігінде айтқан «Мен Жұматайды 
«Ләйләсімен» бірге жақсы көрдім» деген сөзі 
есімнен кетпейді. 

– Жұматай Жақыпбаев секілді 
тұлғаларымызды ұмытпас үшін,  өскелең 
ұрпаққа дәріптеу үшін қандай іс-шаралар 
жүргізген дұрыс деп санайсыз?

– Әрбір дара талант ең алдымен өзінің 
туып-өскен жерінде ардақталынуы тиіс. 
Туған ауылындағы мектеп ақын атымен 
аталғанымен облыс орталығы Талдықорған 
қаласында ескерткіш орнатып, көшеге 
есімін беру, әдеби байқаулар, мүшәйралар 
ұйымдастыру, ақын шығармашылығын 
насихаттайтын кештер өткізу маңызды болып 
табылмақ. Қаладағы кітапхананы ақын 
атымен атасақ деген ұсыныс та айтылып 
жүр. Жалпы ақын рухына қандай құрмет 
көрсетсек те артық болмайды. 

– Сізден осы уақытқа дейін естімеген 
бірқатар ақпаратқа қанық болдық.
Оқырман қауым біле бермейтін қызықты 
сұрақтарға жауап алдық. Әңгімеңізге 
рахмет!

Сұхбатты жүргізген: 
Талшын ИЕМБЕРДИЕВА
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Орамал -
СҰЛУЛЫҚТЫҢ БЕЛГІСІ

1ақпан – негізінде Хиджаб  мерекесі. Бірақ 
хиджабты ислам дініндегі әйелдер ғана емес, 
әйелдердің бұл бас киімін әртүрлі ұлт өкілдері 
арасында  да мойындаушылар бар.Қазір хиджаб 
киюші әйелдерді Европа елдерінде де кездестіресіз. 
Олардың бұл киім үлгісін сән ретінде  қабылдап  
жатқандарын да байқауға болады. Өйткені 
көпшілік хиджабты тек мұсылман елдеріндегі 
әйелдер  киеді деп қабылдайтыны рас қой. Соңғы 
кезде біздің елде де бас киімнің бұр түрі әйелдер 
арасында кездесіп жүр. Оған біздің қоғам да 
әртүрлі көзқараспен қарап,бағаларын беріп жа-
тыр. Бірақ, қалай десек те хиджаб - орамалдың 
бір түрі деп қабылдайтындар да бар. Қазақ 
әйелдері ОРАМАЛ деп атаған  баскиім туралы   
көзқарасқа назар салып көріңіз.

Ұлттық болмыстан 
ажырау қашан басталды?

Ұлттық құндылықтарымызды 
көздің қарашығындай, жұмырт-
қаның сарысындай сақтау 
перзенттік парызымыз, себебі ол 
біздің асыл қазынамыз, әрі руха-
ни әлеміміз. Сондықтан оған бей-
жай, немқұрайды қарау сатқындық 
деп білемін. Ата-бабаларымыз сан 
ғасыр бойы  Ханафи мазхаб ағымын 
ұстанды, біз де сол бағытты ту ғып 
ұстайық және Ата заңымыз Консти-
туция талаптарын қатаң сақтайық, 
әрі өзіміздің зайырлы мемлекеттің 
азаматтары екендігімізді ұмытпайық. 

Мемлекет діннің, ал дін 
мемлекеттің ісіне араласпайты-
нын ескерейік. Осы тұста, 1991 
жылы Қазақстан. Республикасының 
«Діни сенім бостандығы және діни 
бірлестіктер туралы» заңының  
қабылданғанын еске сала кетсем 
артық болмайды, себебі бүгінгі 
дін саласындағы қиыншылықтар, 
қайшылықтар, түсінбеушіліктер со-
дан басталды. Өйткені елімізге 
неше түрлі миссионерлер ағынының 
келуіне сол кезде кең жол ашылды. 
Олар жерімізге аяқтары тиісімен 
отандастарымызға  өз саясаттарын 
тықпалап, айрандай ұйып отырған 
жұрттың құтын қашырып, берекесін 
кетірді. Осылайша, асығыс, ұлт 
мүддесіне қайшы келетін заңның 
кесірінен бұқара халық қаптаған діни 
секталар мен ағымдар арасында 
адасқан қаздай аласурып қалды.  
Оның сыртында Сауд Арабиясы, 
Египет, Түркия т.б. елдерге барып, 
сол жердегі діни оқу орындарынан 
сусындаған дін қызметкерлері біздің 
дәстүрімізді, таным-түсінігімізді 
аяққа басатын, бұрмалайтын теріс 
нанымдарды насихаттап, олар да 
ел ішін алатайдай бүлдіруде. Бөтен 
жұрттың мәдениеті мен дәстүрін 
өзімізге көшіру ұлттық болмыстан 
ажырау деген сөз. 

Жалпы, қазақтың салт-дәстүрі 
мен әдет-ғұрпы, әні мен сәні, 
негізінен Тәңіршілдік дәуірінде 
қалыптасқан, содан да болса ке-
рек, екі арада түсініспеушіліктердің 
барлығы.  Ислам діні  қазақ даласы-
на VII – VIII ғасырларда келе бастады 
деп айтылса да, оның дендеп кіруі 
Алтын Орда империясын Өзбек хан 
билеп тұрғанда, яғни ХIV ғасырда 
1311 – 1342 жылдары басталды деу-
ге келеді. Атақты хан сол кезде елде 
мұсылман дінін қабылдау туралы 
Жарлыққа қол қойды...

қара орамал тағу

Ұзын-сонар кіріспемнен кейінгі 
айтпақ ойым, қыз-келіншектеріміздің 
бір қатарының қара орамал 
тағынып, тұмшаланып жүруі, жат-
жұрттың яғни бөтеннің дәстүрін 
өзімізге таңуы. Бет-жүзіңді жабу, 
жасыру, аузы-мұрныңды қымтау 
бүгінгі заманға, қоғамға жат нәрсе. 
Бетті тұмшалау, қара кию Шариғатта 
да жоқ дүние. Қасиетті «Құран 
кәрим» кітабында «ерлер де, 

әйелдер де ұятты жерлеріңді жау-
ып жүріңдер» деп жазылған, қара 
киіну деген сөз тіркесі мүлде жоқ, 
ендеше, әйел-аналарымыздың, 
қыз-келіншектеріміздің, жеңге-
қарындастарымыздың айдай сұлу 
бет-жүздері, иықтарына төгілген 
қолаң қара шаштары, үлбіреген 
ақ тамақтары, пісте мұрын, лағыл 
иектері, айбалтаның сабындай жұп-
жұмыр білектері («Қыз Жібек» лиро-
эпосы) неге және қалай ғана ұятты бо-

лады? Ата-бабаларымыз сонау көне 
заманнан әйел затының сұлулығын 
паш етіп келсе, бүгінгі күні де 
ақын-жазушыларымыз, қыл-қалам 
шеберлеріміз, композиторларымыз, 
басқа да өнер иелері сұлулықты, 
махаббатты шығармаларына арқау 
етіп келеді, соның  бәрін   жоққа   
шығарып, тәрк ету  барып тұрған 
қылмыс қой? Мұндай  өрескел 
жайларға жол беруге болмайды. 
Қазақ  әйелдері ықылым заман-
нан бері бастарынан орамалда-
рын тастамай, әрқашанда беттері 
ашық, жүздері  жарқын жүрген, сол 
ұстанымнан танбауымыз керек. 
Шындығында, әйел баласының қара 
киінуі ұлтымыз үшін жаман ырым, 
ол қайғы-қасыреттің бастауы болып 
саналған. Халқымыздың дәстүрінде, 
мәдениетінде, ұғымында мүлде 
көрініс таппаған қара киіну күйеуінен 
айрылғандықтың, жесірлік күйге 
түскендіктің белгісіне баланған.  
Жалпы, хиджаб деген атау тілімізде 
тұрмақ, санамызда болмаған, 
түсімізге кірмеген. 

ақ түс - 
адалдықтың айнасы

Ал әйел заты тағат таппай 
құлшынып, тұла-бойымды толықтай 
жауып жүрем деген тоқтамға кел-
се, неге сәнге сән, көрікке көрік 
қосатын қазақтың ұлттық нақыштағы 
ашық түсті әсем киімдерін ки-
меске? Халқымыз үшін ақ түс - 
адалдықтың, тазалықтың, пәктіктің 
белгісі саналған. Ұлтымызға тән 

наным - сеніммен, әрі жоғары 
эстетикалық талғаммен сарала-
нып інжу-маржанмен, меруерт-
моншақпен әшекейленіп, жібек 
жіппен кестеленіп  сан-алуан ма-
тадан (пүліш, атлас, барқыт, дүрия 
т.т.) тігілген, тал бойына жарасып 
үйлескен көйлек, кимешек, сәукеле, 
желек, камзол, кәмшат бөрік  т.т. 
кисе, қарға аунаған түлкідей 
құлпырып кетпей ме? Ал қара жамы-
лу - араб ұлтының киім кию үлгісіне 
еліктеу, басқа түк те емес. 

Қашанда, өзгенің қаңсығын, 
өзімізге таңсық  көретіндіктен осылай 
істейміз. Ұзын-құлақтан  естігенім 
бар еді, Сауд Арабиясындағы араб-
тар қазақтарға  айтады екен: «Не-
мене, сендердің өздеріңнің ұлттық 
киімдерің жоқ па, неге біздікін 
киесіңдер? » деп. Осының өзі көп 
нәрсені аңғартпай ма? Түсінігі, на-
мысы бар жанға ұят-ақ. Осы ретте, 
мына келеңсіз жағдайларды да айт-
паса болмас. 

Соңғы жылдары балаларымызға 
араб ұлтының аттарын қою белең 

алып барады. Сонымен қатар, сақал 
қою мәселесі де ушығып тұр. Қазақ 
дәстүрінде жиырма жастан асқанда 
«жігіттіктің белгісі» деп мұрт қойған, 
содан кейін «болған-толғандықтың, 
ақыл-парасаттың, қазыналы 
қарттықтың белгісі» деп егде жасқа 
келгенде сақал қойған. Сақалды 
адамда міндетті түрде мұрт болған. 
Мұрттан бұрын ешуақытта сақал 
қоймаған. «Сақал-мұрт қою, қоймау 
қасиетті Құранда көрсетілмеген» 
дейді ұстаз Оқан Рақымбайұлы. 
Олай болса, ол әркімнің жеке ісі. 
Ал қазір мұртсыз сақал қою үрдісі 
өршіп барады. Қысқа балақ шал-
бар кию де тиылар емес. Мұның 
бәрі теріс ағымдардың салафизм, 
вахабизм т.б жетегінде кетіп бара 
жатқандығымыздың айқын көрінісі 
болса керек.

сҰлулық - алланың сыйы

Сұлулық - Алла тағаланың әйел 
қауымына берген ерекше сыйы 
екендігі  көпке аян, сондықтан 
да оны әспеттеу қазақ фоль-
клорында ертеден орын алған. 

Тіпті арулардың көркі дертке 
дауа болғандығы айтылады. Қыз 
Жібектей қылықты, Баяндай сұлу, 
Құртқадай батыр қыздардың және 
басқа да толған айдай толықсып, 
ақ сазандай бұлықсып, бұрала 
басып бара жатып, неше алуан 
уылжыған сұлулардың аппақ қардай 
ақ махаббаттары, кермаралдай 
керілген кербез келіншектердің әсем 
жүрістері, сыңғырлаған күлкілері, 

сылдырлаған шолпылары небір бо-
яулармен көркем суреттелген. Мы-
салы, көзі түскен пенденің жүрегін 
оттай күйдірген Қыз Жібекті «ажары 
ақ бетінің асқан айдай. Ляззәті, сөзі 
тәтті шекер балдай». «Жібекжан 
туа бермес сіздей перзент. Бітіпті 
хор қызындай саған келбет» деп 
әспеттейді.

Баян сұлу туралы «аузы гүлдің 
шашағындай, тісі меруерт. Мұндай 
сұлу жаһанда жаралмасты». «Та-
рыдай тал бойында бір міні жоқ, 
түбіндей жауһазынның қазып алған» 
деп асыра мақтайды. Ал Құртқа жай-
лы «Құртқа сынды сұлудың сөйлеген 
сөзі базына, жұрт таң қалар на-
зына» дей келе, «Адамзаттың 
баласы туады екен мұндай боп, 
оқтаудай бойы бұралып, тартып 
қойған сымдай боп» деп тамсана-
ды. Аруларымыздың шашына кел-
генде: «Ақ үйден бір қыз шықты көзі 
күлген, шаштарын он күн тарап, бес 
күн өрген». «Оратылған жібектей 
қолаң шашың, қандай сұлу қиылған 
екі қасың». «Тал бойында міні жоқ 
қолаң шашты, шашының ұзындығы 
тізін басты» деп таңдай қағады. 

Кіршіксіз ақ жібектей ақ тамақты 
да, алма мойын, ақша маңдайды 
да келістіре  жырға қосады. Осын-
дай ғажайып сұлулықты тұмшалау, 
бет перде артына жасыру адами 
құндылықтарға қарсы  жасалған ша-
буыл деп білемін.

жексенбек сҰлтанбЕКоВ 
үштөбе қаласы
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ЗАҢНЫҢ ҚАЗАҚША МӘТІНІ ТҮСІНІКСІЗ, 
ҚАТЕ ДЕ БАР. КІМ КІНӘЛІ?

ЌАТЕСІЗ ЌАЗАЌ ТІЛІ

2021 жылдың 13 шілдесінде АзАттықтың тілшісі АсылхАн 
МАМАшевтың «зАңның қАзАқшА Мәтіні түсініксіз» деген МАқАлАсын 
оқып шыққАн соң Автордың ойыМен келісуге турА келді. рАсыМен, 
Мен де солАй істейМін. турАсын АйтқАндА, АдвокАттАр сияқты, Мен де 
АлдыМен зАңның орысшА Мәтінін оқып бАрып, қАзАқшАлАйМын. со-
дАн соң бАрып тиісті бАпты түсінеМін. сондА гәп неде? гәп – АудАр-
МАдА. бізде АудАрМАшылАр қАлАй АудАрАды? қАзАқ АдвокАттАрдың 
АйтуыншА қАзАқстАндА зАң-зАкон орысшА жАзылып, қАзАқ тіліне Ау-
дАрылАды. Ал АудАрМА сАпАсы сын көтерМейді. сөйлеМ құрылыМы 
Ауыр, жАсАнды, АрАсындА МАғынА қАтесі де кетіп жАтАды - дейді МА-
МАндАр. норМАтивтік Актілерді МеМлекеттік тілде оқу қиын болғАн 
соң, қАзАқ тілінде сөйлейтін АдвокАттАр зАңды орысшА оқуғА көшіп, 
қАзАқшАсын қолдАнуғА Мәжбүр болғАны - зАң Мәтінін өз бетінше 
тәржіМАлАйды, бірАқ Мұнысы зАңғА қАйшы.

«ТҮРКІСТАННАН ТЕРГЕУШІ 
АЛДЫРУ»

Қазақстандағы түрлі сот істерінде 
танылған адвокат Абзал Құспан мемлекеттік 
тілде өтетін соттарға заңдардың орыс 
тіліндегі нұсқасымен дайындалатынын ай-
тады.

Абзал Құспан:
– Заңның мемлекеттік тілдегі баптарын 

орыс тіліндегі нұсқасымен салыстырып 
қана толық түсінемін. Себебі заңдардың 
қазақ тіліндегі нұсқасының сөйлемі өте 
күрделі, – дейді ол.

– Қазақстанда, әсіресе ірі қалалардағы 
сот процесі көбіне орыс тілінде өтеді. 
Өйткені заңның орысша нұсқасы түсініктірек 
болғандықтан, арызданушы да сол тілде 
шағымданады, судья мен прокурорға да 
солай ыңғайлы. Тіпті кейбір қылмыстық 
істе сотқа дейінгі тергеу кезінде қазақша 
сөйлейтін тергеуші таппай қиналғанына куә 
болдым, – дейді ол. Оның сөзінше, осыдан 
екі жыл бұрын атышулы қылмыстық істердің 
бірі тергелгенде сотталушы мен адвокаттың 
істі қазақ тілінде жүргізу туралы талабы 
зорға орындалған.

– Жемқорлыққа қарсы агенттік 
қылмыстық істі орыс тілінде жүргізбек 
болды. Біз «жауапты қазақша береміз, 
істі қазақ тіліне аударыңдар» деген талап 
қойдық. Көнбеген соң Бас прокуратураға 
арыздандық. Қызық болғанда Бас прокура-
тура да агенттік уәжіне келісе салды. Ақыры 
сотқа шағымданып, сот шешімімен жедел 
тергеу тобын таратып, істі қазақша жүргізуге 
қол жеткіздік, – дейді ол.

Адвокат осы кезде таңғаларлық 
жайтқа кез болғанын айтады. Қазақ тілінде 

сөйлейтін тергеушіге зәру болған агенттік 
қажет адамды Түркістан облысынан 
алдыруға мәжбүр болған. Оның айтуынша, 
қазақ тіліндегі заң сөйлемдерінің ауырлығы 
құқық қорғау органдары қызметкерлерін де 
орыс тіліне қарай итермелейді.

«БІР СӨЙЛЕМДЕ ЖҮЗДЕН АСТАМ СӨЗ 
КЕЗДЕСЕДІ»

Адвокат Абзал Құспанның айтуынша, 
мемлекеттік тілдегі заңдардың түсініксіздігі 
орыс тілінен аударылғанына байланысты.

– Азаматтық кодекстің, қылмыстық ко-
декс пен қылмыстық процестік кодекстің әлі 
күнге дейін қатесін шығарып келе жатыр-
мын. Конституциядан кейін тұрған кодек-
стерде қате болмауы керек. Ал бұлар орыс-
ша талқыланып, қазақшаға аударылғаннан 
қате жиі кезігеді. Заң тілі қатаң десек те, 
оның да ой жеткізу тәсілі, логикасы бар. Ал 
аудармашының міндеті – аудару ғана. Ол 
заңды сөзбе-сөз аударады. Заңның негізгі 
табиғатын жеткізе алмайды, – дейді ол.

Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық 
университетінің оқытушысы, құқықтық 
нормативтік актілерді редакциялау, қазақ 
тілінің табиғатына сай нормаландыру 
мәселесімен айналысып жүрген Кенжетай 
Құрманбайұлы адвокаттың қазақ тіліндегі 
заң мәтіндерін түсінбейтініне таңғалмайды. 
Ол мұны аударма тілінің сапасымен байла-

ныстырады.
Әл Фараби атындағы қазақ ұлттық 

университетінің оқытушысы Кенжетай 
Құрманбайұлы:

– Орыс тілінде сөйлем «и» деген шылау-
мен жалғаса береді. Қазақ тіліне аударғанда 
«и-дің» орнына «және» деген шылауды 

қойып шұбалаңқы сөйлем құрай сала-
ды. Жүзден астам сөзі бар бір сөйлемде 
«жәненің» 11 рет қайталанғанын көрдім. 
Қазақ тілі мен орыс тілінің табиғаты бөлек. 
Қазақ тілінде сөйлем етістікпен аяқталады. 
Менің ойымша, орысша мәтіндегі ойды қазақ 
тілінде екі-үш сөйлемге бөліп, логикалық 
сабақтастықты сақтауға болады. Ал ау-
дармашылар орысша қанша сөйлем болса 
қазақшада да сонша сөйлеммен аударады. 
Өйткені екі тілдегі мәтін бірдей болуы керек 
деген талап бар, яғни бірінші орынға құқық 
мәселесі шығады да, тіл кейінге қалады, – 
дейді ол.

Заңнан мысал: 89 сөзден құралған 
бап

2014 жылы қабылданған Қылмыстық-
процестік кодекстің 38-бабының 4-тармағы 
екі сөйлемнен тұрады. Соның бірінші 
сөйлемінде 89 сөз бар.

4) жасаған іс-әрекетiнiң саралануы 
Қазақстан Республикасы Қылмыстық 
кодексінің оны жасағаны үшiн күдік келтiру 
немесе айыптау кезiнде осы Кодексте 
ұстап алуға немесе күзетпен ұстауға жол 
берiлмейтiн неғұрлым жеңіл қылмыстық 
құқық бұзушылық үшiн жауаптылықты 
көздейтiн бабына өзгертілген не осы бап 
бойынша неғұрлым жеңiл жаңа жаза 
тағайындалған немесе үкiмнен айыптау 
бөлiгi алып тасталған және осыған байла-
нысты жазасы төмендетiлген жағдайларда, 
сол сияқты соттың медициналық сипаттағы 
мәжбүрлеу шараларын немесе мәжбүрлеп 
тәрбиелiк ықпал ету шараларын қолдану 
туралы заңсыз шешiмiнің күші жойылған 
жағдайда қамаққа алуға, бас бостандығынан 
айыруға сотталған, ұстап алынған немесе 
күзетпен ұсталған адамның құқығы бар.

АУДАРМА НЕЛІКТЕН САПАСЫЗ?

Кенжетай Құрманбайұлының сөзін-ше 
заң түсінікті болу үшін жай аудармашы болу 
жеткіліксіз. Заңды әзірлейтін, қабылдайтын 
адамдардың өзі қазақ тілінің табиғатын, 
терминдерін жетік білуі тиіс. Ондай маман-
дар өте аз.

САПАСЫЗ ЗАҢ ДИСКРИМИНАЦИЯҒА 
ӘКЕЛЕ МЕ?

Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық 
университетінде қазақ және орыс топта-
рына құқық пәнінен сабақ беретін Шыңғыс 
Ергөбектің пікірінше, заңның қазақ тіліндегі 
нұсқасының сапасыз болуы қазақ тобында 
оқитын студенттерді алалайды.

Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлт-тық 
университеті заң факультетінің доценті, 
заң ғылымдарының кандидаты  Шыңғыс  

Ергөбек.
– Заң саласында қазақ тіліндегі мәтіннің 

кемел болмауы – қазақ тобында оқитын 
студенттің құқығын шектейді. Себебі,   орыс-
ша білетін студент орысша білмейтін сту-
дентке қарағанда белгілі бір басымдыққа 
ие болып тұрады. Заңның орыс тіліндегі 
нұсқасы жатық, бірақ ол түпнұсқаны орыс 
тілін білмейтін студент оқи алмайды ғой, – 
дейді заң ғылымдарының кандидаты Шыңғыс 
Ергөбек. Мұғалім қазақ тіліндегі заңнамада 
кететін олқылықтарға назар аударып отыра-
тынын, студенттерге заң мәтінін түзетіп ба-
рып беретінін, мұның заңға қайшы екенін 
айтады.

– Дәріс беру барысында студенттерге 
қазақ тіліндегі мәтінге өзгеріс енгізіп барып 
береміз де, бұл олқылықтың орнын толтыруға 
тырысамыз. Бірақ мұны тиімді шара деп айту 
қиын, себебі біз заңды өзгерте алмаймыз. Бұл 
шын мәнінде заң бұзу деп саналады. Бірақ 
амалымыз жоқ. Ресми түрде жарияланған 
нұсқа неге қате болуы керек? Бұл маған 
логикалық тұрғыдан да, құқықтық тұрғыдан да 
және белгілі бір дәрежеде дискриминациялық 
тұрғыдан да түсініксіз нәрсе, – дейді ол.

КОНСТИТУЦИЯДАҒЫ ҚАТЕЛІКТЕР

«Азаттық»  конституцияның қазіргі 
мәтінен де бір қате тапты. Заңның 47-бабы 
2-тармағында президентке айып тағып, тер-
геу жүргізу жайы қамтылған. Орыс тіліндегі 
нұсқасында «Окончательное решение по 
данному вопросу принимается на совмест-
ном заседании Палат Парламента большин-
ством не менее трех четвертей от общего 
числа голосов депутатов каждой из Палат...» 
деп жазылған.

Ал қазақ тілінде осы жері «Бұл мәселе 
бойынша түпкілікті шешім ... әр Палата де-
путаттары жалпы санының кемінде төрттен 
үшінің көпшілік даусымен Парламент 
Палаталарының бірлескен отырысында 
қабылданады» деп жазылған.

Қысқаша айтқанда, орысшасында 
депутаттардың жалпы дауысының төрттен 
үші десе, қазақшасында депутаттардың 
жалпы санының төрттен үші деп тұр. Бұл 
екеуі екі бөлек ұғым. Қазақстанда қос палата 
депутаттарының жалпы саны 156 (мәжілісте 
107, сенатта 49). Бірақ дауыс беруге олардың 
бәрі бірдей қатыса бермеуі ықтимал. Біреуінің 
денсаулық мәселесі, біреуінде басқа жағдайы 
болуы мүмкін.

– Құдай басқа салмасын, бірақ заңдағы 
дәл осы жағдай өмірде бола қалса, үлкен 
мәселе туады, – дейді заң ғылымдарының 
кандидаты Шыңғыс Ергөбек. Маман заңдағы 
осындай қателіктерге депутаттардың жауап-
ты екенін айтады.

– Заңды ұсынып отырған үкімет дейік. 
Үкімет көп нәрсеге кінәлі дейік. Бірақ осы заң 
шығарушы орган бізде үкімет емес қой?! – 
дейді ол. – Ең жоғарғы заң шығарушы орган 
– парламент. Заңды басынан аяғына дейін 
оқып шығып, оның олқылықтарын көрсетіп, 
заңды қайтарып жіберу мүмкіндігі әрқашан 
депутаттардың қолында. Бірақ осы уақытқа 
дейін Қазақстан парламентінің депутатта-
ры, өкінішке қарай, сапасыз аударманы кері 
қайтармай, сол күйі қабылдап отыр. Бұл - 
парламент не орыс тілді, не ісіне салғырт 
қарайды деген сөз.

Жалғасы бар

  «Ұлттық қор – балаларға» бағдарламасы аясында жас отандастарымыз 
2024 жылы 5,32 млн АҚШ долларын нысаналы мақсаттарына пайдаланды"Ұлттық қор - балаларға" бағдарламасын 

іске асыру аясында 2024 жылы кәмелетке толған 
отандастарымыздың нысаналы жинақтарды 
пайдалануы бойынша алғашқы қорытынды 
шығарылды. Еліміздің азаматы болып есептелетін 
барлық балаларға Қазақстан Республикасының 
Ұлттық қорынан алғашқы қаражат есептелген 
сәттен бастап 01.01.2025ж. жағдай бойынша 
"БЖЗҚ" АҚ (бұдан әрі – БЖЗҚ, Қор) шамамен 5,32 
млн АҚШ долларына 53 001 өтінішті орындады 
(өтініш берушілердің банктік шоттарына аудару 
үшін уәкілетті операторларға аударылды). Оның 
ішінде тұрғын үй жағдайын жақсарту мақсатында 
2,96 млн астам АҚШ долларына 29 542 өтініш, 
білім беру ақысын төлеу үшін 2,35 млн астам АҚШ 
долларына 23 459 өтініш қанағаттандырылды. 
Естеріңізге сала кетейік, нысаналы жинақтарды 
алушы барлық соманы немесе оның бір бөлігін 
ғана пайдалануға құқылы, пайдаланылмаған сома 
нысаналы жинақтау шотында (НЖШ) қалады. 

Тұрғын үйді жақсартуға арналған қаражатты 
пайдаланудың ең танымал қосалқы мақсаттары: 
одан әрі жинақтау үшін тұрғын үй құрылысы 
жинақтарындағы салымды толықтыру (шамамен 
2,89 млн АҚШ долларына 28 752 өтініш орын-
далды), азаматтық-құқықтық мәмілелер бойынша 
меншікке тұрғын үй сатып алу (түпкілікті есеп айы-
рысу) – 24,57 мыңнан астам АҚШ долларына 245 
өтініш, тұрғын үй сатып алуға ипотекалық тұрғын 

үй қарызын алу үшін бастапқы жарнаны енгізу – 
23,12 мыңнан сәл асатын АҚШ долларына 232 
өтініш. 

Білім беру ақысын төлеу шеңберіндегі 
ең танымал қосалқы мақсаттар: Қазақстан 
Республикасының аумағында орналасқан білім 
беру ұйымдарының білім беру қызметтеріне 
үлестермен (әрбір академиялық кезең немесе оқу 
жылы үшін) немесе толық көлемде бір мезгілде 
(бүкіл оқу мерзімі үшін) ақы төлеу (шамамен 
1,98 млн АҚШ долларына 19 728 өтініш орын-
далды), білім беруге жинақтау салымы туралы 
шарт бойынша білім беруге жинақтау салымын 
толықтыру (шамамен 282,97 мың АҚШ долла-
рына 2 820 өтініш орындалды), шетелдік білім 
беру ұйымдарының білім беру қызметтеріне 
үлестермен (әрбір академиялық кезең немесе 
оқу жылы үшін) немесе толық көлемде біржолғы 
(бүкіл оқу мерзімі үшін) ақы төлеуге (79,29 мыңнан 
астам АҚШ долларына 790 өтініш орындалды) 
төлем жасау.  

Нысаналы жинақтарды тұрғын үй 
жағдайларын жақсарту және (немесе) білім алуға 
ақы төлеу мақсатында төлеу туралы уәкілетті 
операторлар мен өңірлер бөлінісіндегі толық 
ақпаратпен enpf.kz сайтында танысуға болады.

Естеріңізге сала кетейік:

- нысаналы талаптарға Қазақстан 
Республикасының 18 жасқа толмаған, нысаналы 
талаптарға құқығы бар азаматтары қатыса алады; 

- Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі 
(ҚРҰБ) жыл сайын (1 қазан) БЖЗҚ-ға нысана-
лы талаптардың жалпы сомасы, орташаланған 
инвестициялық кіріс мөлшерлемесі және ны-
саналы талаптарға қатысушылардың бұрын 
қалыптастырылған нысаналы талаптарына 
есептелген инвестициялық кіріс сомасы туралы 
ақпаратты қамтитын есепті жібереді; 

- БЖЗҚ жыл сайын, есепті жылдан кейінгі 
бірінші айдың 15-нен кешіктірмей "Жеке тұлғалар" 
мемлекеттік дерекқорынан (ЖТ МДҚ) алынған 
мәліметтер негізінде БЖЗҚ ақпараттық жүйесінде 
есепті жылдың соңындағы (31 желтоқсан) жағдай 
бойынша нысаналы талаптарға қатысушылардың 
электрондық тізімін қалыптастырады;  

- Қор ҚР ҰБ-тан алынған ақпарат пен 
электрондық тізімге енгізілген нысаналы 
талаптарға қатысушылардың санына қатысты 
мәліметтер негізінде БЖЗҚ ақпараттық жүйесіне 
нысаналы талаптардың бір қатысушысы бойынша 
есепті жылдағы нысаналы талаптардың сомасы, 
есепті жылдың алдындағы жылдың соңындағы 
жағдай бойынша нысаналы талаптардың сома-
сына есептелген инвестициялық кіріс сомасы ту-

ралы деректерді есептеп, енгізеді;
- БЖЗҚ нысаналы талаптарды, нысаналы 

жинақтар мен нысаналы активтерді есепке алуды 
АҚШ долларымен жүргізеді. 

Есепті 2024 жылғы нысаналы талап-
тар, сондай-ақ, инвестициялық кіріс нысана-
лы талаптарға қатысушыларға 01.02.2025ж. 
кешіктірілмей есептелетін болады.

Бұл ретте 2007 жылы туған, 2025 жылы 18 
жасқа толатын қазақстандықтардың нысаналы 
жинақтау шоттарына нысаналы жинақтарды есеп-
теу де 01.02.2025ж. кешіктірілмей жүзеге асыры-
лады. 

"Ұлттық қор – балалар" бағдарламасы бой-
ынша тұрақты түрде жасалатын есептер enpf.kz 
сайтына орналастырылады.

kids.enpf.kz сайтында және БЖЗҚ/ЕНПФ 
YouTube-арнасында Бағдарламаның шарттары-
мен танысып, қажетті нұсқаулықтар алып, өзіңізді 
қызықтыратын сұрақтарыңызға жауап алуға 
болады. Сондай-ақ, «Ұлттық қор – балаларға» 
бағдарламасын іске асыру, бала кәмелетке 
толғанға дейін және одан кейінгі іс-қимыл 
алгоритмі туралы бейне нұсқаулықты БЖЗҚ/
ЕНПФ YouTube-арнасында https://www.youtube.
com/watch?v=a9L8N4Q28OM сілтемесі бойынша 
көруге болады. 



 

«Қазақстан» телеарнасы 
бағдарламасы телеарна 
жібермегендіктен жариялан-
байды.

Хабар

05.00 «Маңдай тер»
07.00 «Өмір-өзен»
09.15«Президентский ре-
зерв»
09.45 «Пончары.Глобальное 
закругление»
10.45«Мы-монстры»
12.00,23.15 «Иностранец»
14.00«Cover show»
15.30 «ОйнаIQ»
16.45 «Тамаша»
17.00 «Ауылбайский участ-

Бейсенбі - Четверг,  6 ақпан Сенбі - Суббота, 8 ақпан

ҚАЗАҚСТАН

Жексенбі - Воскресенье, 9 ақпан

«Қазақстан» телеарнасы 
бағдарламасы телеарна 
жібермегендіктен жариялан-
байды.

Хабар

05.00 «Маңдай тер»
07.00 «Жолдар,жолдар...»
09.00 «Президенттік резерв»
09.30 «Культурный контекст»
10.00 «Пончары.Глобальное 
закругление»
11.20 «Корги по имени Моко.
Защитники планеты»
12.00,21.45 «Охранник»
14.00 «Қызық таймс»
15.30 «Асыл домбыра»
16.45 «Тамаша»
17.30 «Влюблен без памяти»
19.00 «Cover show»
21.00 «7 күн»
23.45 «ОйнаIQ»

Астана 

«Астана» телеарнасы 
бағдарламасы телеарна 
жібермегендіктен жариялан-
байды.

Евразия 

06.00 «Тамаша сити»
07.45 «П@утина»
09.30 «Qаймақ»
10.05 «Улики из прошлого.
Роман без последней стра-
ницы»
13.45 «Кривое зеркало души»
17.20 «Три аккорда»
19.00 «Коremiz»шоу
20.00 «Асау жаңалықтар»
20.30 «Заң мен ел»
20.55 «Минута тишины»
01.35 «Мираж»
03.00 «П@утина»
03.45 «Тамаша сити»

КТК

07.05 «Закира»
08.45 «Өнерлі отбасы»
09.35  Вечерние новости
10.15 «Мать за сына»
13.45 «Реальная мистика»
17.30 «Шаншар»
21.00 «Привет от Аиста»
01.00 «Сашка»
02.40 «Өткен күндер-1»
04.00 «Сенсіз өмір бос» 
05.35 «Өнерлі отбасы»

Жетісу

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық»        
09.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы)

   хАБАр

АСТАНА

ЕВрАЗИЯ

ковый»
18.30 «Махаббат әлемі»
19.30 «Гүлсім мырзабектің 
шығармашылық кеші»
21.00 «7 күн»

Астана

«Астана» телеарнасы 
бағдарламасы телеарна 
жібермегендіктен жариялан-
байды.

Евразия 

06.00 «Тамаша сити»
07.40 «Паутина»
09.10 «Воскресные беседы»
09.25 «Артистка»
11.20 «Улики из прошлого.

Тайна картины коровина»
14.50 «Джинн»
18.20 «Вишенка на торте»
20.00 «Аналитика»
20.45«Минута тишины»
01.25 «Фантастика.Следую-
щая уровень»
03.05 «Паутина»
03.50 «Тамаша сити»

КТК

07.05«Мерекелік концерт»
07.25 «Шаншар»
10.05 «Привет от Аиста»
13.45 «Реальная мистика»
17.30 «Қайтар маған»
20.00 «Кел,шырқайық!»
21.00 «Әнім сен едің»
22.00 «Портрет недели»
23.00 «Мне тебя обещали»
01.00 «Сашка»
01.45 «Өткен күндер-1»
04.15 «Кел шырқайық!»
05.10 «Шаншар»

31 канал

06.00,05.00 «Әзіл студио»
07.00,03.20 «Time Vine»
07.30,02.50 «TIKTOKshow»
08.00,10.20«Буба»
09.00 «Команда Мстители»
09.30 «Готовим с Адель»
10.00 «Телебинго»
11.00 «ТЭД путешественник 
и тайна царя Мидаса»
12.40 «Храбрая сердцем»
14.30 «Мулан»
16.40 «Тор.Рагнарек»
19.10 «Бегущий в Лабирин-
те»
21.20 «Валериан и город 
тысячи планет»
00.00 «Алдараспан»
02.20 «Күліп аll»
03.50 1001 әзіл
04.00 BALA BATTLE
04.30 What's up?
05.00 «Әзіл студио»
05.30 «Ризамын»

7 канал

06.02 «Ата-ана.Бала-шаға»
07.00,17.00 «Абысындар-2»
08.00  
ЮМОР!ЮМОР!ЮМОР!
10.00 «Великолепный век. 
Хюррем»
12.30,21.00«Бесценное 
время»
14.10 «Старик  Хоттабыч»
16.00 «Орел и Решка.
Казахи»
19.00 «Таптым-ау сені»
23.00 «Әйгерім 
Сейфолланың сырласуы»
00.00 «Әкесінің баласы» 
00.50  Әзіл man
01.50 Жайдарман
03.10 «Жеңіп көр»
04.40 «Қуырдақ»
05.52 «Үзіліс»

АСТАНА   хАБАр

   7 КАНАЛ

09.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу 
облысы)
10.00 Новости (Алматы об-
лысы)  
10.30 Новости (Жетісу об-
лысы) 
11.00 «Менің балалық шағым» 
12.00 «19 аймақ» 
12.30 «Шаңырақ»/ тікелей 
эфир
13.20 «Әсем әуен» 
13.30 «Ой-сарап» 
14.00 «Мақсатына жеткендер» 
14.30 «Агро аймақ»
15.00 Жаңалықтар /тікелей 
эфир
15.20 «Әсем әуен»  
16.00 Новости/прямой эфир
16.15 Ауа райы
16.20 «Жетісу әуендері»
17.30 «Өзекжарды» 
17.50 «Ұстаз» 
18.00 «19 регион» /тікелей 
эфир 
18.30 «Ой-сарап»
19.00 «Шыңыраудан шыңға» 
19.30 «Ащы да болса...»
20.00 Қорытынды жаңалықтар 
(Алматы облысы) 
20.30 Қорытынды жаңалықтар 
(Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости (Ал-
матинская область)
21.30 Итоговые новости (Об-
ласть Жетысу)
22.00 «Біз жанбасақ»
22.45 «Әсем әуен» 

31 канал  

06.00, 04.00 «Әзіл студио» 
ойын-сауық
06.30, 00.00 «31 әзіл» ойын-
сауық
07.00, 20.00 Информбюро 
(рус, каз.)
07.50, 02.50 «Tik Tok show» 
08.30 «Буба»
09.00 «Команда Мстители»
09.30, 22.40 «Құйынды мекен» 
телехикаясы
11.00 Сериал 
12.00 «Күліп All» ойын-сауық
12.20 «Красная жара»
14.20 «Мои счастливые 
звезды»
16.20 «13 район»
18.00 «13 район. Ультиматум»
21.00 «Противостояние»
01.30 Реалити-шоу «Келіндер 
бәйгесі»
02.20 «Time Vine» ойын-сауық
03.20, 05.00 What's up
04.20 «1001 Әзіл» ойын-сауық
04.30 Телевикторина 
05.20 «Ризамын» ойын-сауық

7 канал 

06.02 Телехикая 
07.00, 18.30 «Сезім үшін»
08.00, 17.00, 18.15 «Абысын-
дар-2»
09.25, 00.30 Жаңалықтар
09.40, 00.45 Новости
10.00, 20.00 «Великолепный 
век. Хюррем»
11.00, 21.00 «Бесценное 
время»
13.00, 22.40 сериал «Челноч-
ницы-2»
15.00 сериал «Исчезающие 
следы»
18.00 Жаңалықтар
19.30 Новости
19.50 Кухня великолепного 
века
01.05 Телехикая «Әкесінің 
баласы»
02.05 Жайдарман
03.05 «Жеңіп көр»
04.25 «Қуырдақ»
05.50 Үзіліс

   7 КАНАЛ

«Қазақстан» телеарнасы 
бағдарламасы телеарна 
жібермегендіктен жариялан-
байды.

Хабар

05.00 «Дүлдүлдер дүбірі»
06.00 «Кім мықты?»
07.00 «Оян!»
09.00 «Фиш и Чипс»
09.30«МАМА»
11.30«Бауыржан шоу»
12.00 «NEOсеть»
12.15 «Народный контроль»
12.30,21.45 «Келінжан-4»
14.00,20.00 «Бахар»
16.00,22.45 «Отпуск по соб-
ственному желанию»
18.00 Новости
18.30 «Талқы»
19.00  Жаңалықтар
19.30«Тамаша»

Астана 

«Астана» телеарнасы 
бағдарламасы телеарна 
жібермегендіктен жариялан-
байды.

Евразия

06.00 «Тамаша City»
07.00 «Koremiz-шоу»
08.00«Қайырлы таң,Қазақстан!»
09.00 «Доброе утро,Казахстан!»
10.10 «Жить здорово»
11.00 «Давай поженимся»
11.50 «Анатомия сердца»
13.00 «Пусть говорят»
14.00«Новости»
14.15 «Жаңалықтар»
14.30 «Qoslike»бағдарламасы
18.30«Басты жаңалықтар»
19.00 «Koremizшоу»
20.00 «Главные новости»
20.30 «Парламент онлайн»
20.50 «Поле чудес»
22.00 «Тайны города М.Рассвет 
наступит незаметно»
01.30 «Новости»
01.45  Жаңалықтар
02.00 «Паутина»
02.45 «Басты жаңалықтар»
03.10 «Ең 
алғашқы»бағдарламасы
04.10 «Тамаша сити»

КТК

07.05 «Кешкі жаңалықтар»
07.30 «Қыл үстіндегі тағдыр-2»
09.00  «Вечерние новости»
09.40 «Золото-1»
11.40 «Гром среди ясного неба»
13.30 «Маруся»
15.30 «Сашка»
17.30 «Реальная мистика»
19.30 «Кешкі жаңалықтар»
20.00 «Дау-дамайсыз»
21.00  Вечерние Новости
21.40 «Мать за сына»
01.40 «Сашка»
02.25 «Өткен күндер-1»
05.20«Дау-дамайсыз»
06.05 «Кешкі жаңалықтар»

Жетісу

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей 

эфир/       
09.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу 
облысы)
10.00 Новости (Алматы об-
лысы)  
10.30 Новости (Жетісу облысы) 
11.00 «Біз жанбасақ»  
11.40 «Әсем әуен» 
12.00 «19 регион»  
12.30 «Әсем әуен» 
13.30 «Ой-сарап» 
14.00 «Шыңырауданшыңға» 
14.30 «Ащы да болса...»
15.00 Жаңалықтар /тікелей 
эфир
15.20 «Жетісу әуендері» 
16.00 Новости/прямой эфир
16.20 «Әсем әуен» 
16.40 «Шіркін-ай» 
18.00 «Айтыс» 
18.30 «Ой-сарап»
19.00 «Әсем әуен» 
19.30 «Абадан»
20.00 Қорытынды жаңалықтар 
(Алматы облысы) 
20.30 Қорытынды жаңалықтар 
(Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости (Алма-
тинская область)
21.30 Итоговые новости (Об-
ласть Жетысу)
22.00 «Менің балалық шағым»
22.45 «Әсем әуен» 

31 канал

06.00,04.00 «Әзіл студио»
06.30,00.30 «31 әзіл»
07.00,20.00 «Информбюро»
07.50,02.50 «Тик ток-шоу»
08.30 «Буба»
09.00 «Команда Мстители»
09.30 «Құйынды мекен»
11.00 «Нархоз.Студент көке»
12.00 «Күліп All»
12.30 «Мои счастливые звез-
ды»
14.30 «Противостояние»
16.10 «13-й район»
18.10 «Геракл.Начало легенды»
21.00 «Крид-3»
01.30 «Келіндер бәйгесі»
02.20 «Тайм вайн»
03.20,05.00 What ’s up?
04.20 1001 Әзіл
04.30 «BALA BATLLE»
05.20 «Ризамын»

7 канал

06.02«Ата-ана.Бала-шаға»
07.00,18.30 «Сезім үшін»
08.00,17.00,18.15 «Абысын-
дар-2»
09.25,02.40Жаңалықтар
09.40,02.55 Новости
10.00,20.00 «Великолепный век.
Хюррем»
11.00,21.00«Бесценное время»
13.00,22.40«Челночницы-2»
15.00 «Исчезающие следы»
18.00  Жаңалықтар
19.30  Новости
19.50 Кухня Великолепного 
века
22.40 «Семейные узы»
00.30«Динара Сатжан»
03.15 «Әкесінің баласы»
04.15Жеңіп көр
05.15 «Қуырдақ»
05.50 Үзіліс

ҚАЗАҚСТАН ҚАЗАҚСТАН ҚАЗАҚСТАН
Жұма - Пятница, 7 ақпан

   7 КАНАЛ

ЕВрАЗИЯ

ЕВрАЗИЯ

   хАБАр

КТК

   31 КАНАЛ
   31 КАНАЛ

   31 КАНАЛ

АСТАНА

ЖЕТІСУ

09.30 Жаңалықтар  (Жетісу 
облысы)
10.00 Новости (Алматы об-
лысы)  
10.30 Новости (Жетісу об-
лысы) 
11.00 «Менің балалық 
шағым» 
11.40 «Әсем әуен» 
12.00 «Иман нұры» 
12.30 «Әсем әуен» 
13.30 «Ой-сарап» 
14.00 М/ф «Қажымұқан» 
14.30 «Абадан»
15.00 «Аман болайық» 
15.50 «Әсем әуен» 
17.00 «Шашу»
17.40 «Мен сені іздеймін» 
18.00 «Жарқыра» 
18.40 «Келіп көр»
19.00 «Ұлт ұяты» 
19.45 «Менің анам»
20.00 «Әсем әуен» 
20.30 Апта /қаз/
21.30 Апта /рус/
22.20 «Әсем әуен» 

31 канал

06.00,04.40 «Әзіл студио»
07.00,02.40 «Time Vine»
07.30,04.20 «TIK TOK show»
08.00 «Буба»
09.00 «Команда Мстители»
09.30 «Готовим с Адель»
10.00 «Шаншар»
13.00 «Ауылбайский участ-
ковый»
15.00 «ТЭД-путешественник 
и тайна царя Мидаса»
16.40 «Храбрая сердцем»
18.30 «Мулан»
20.30 «Тор.Рагнарек»
23.00 «Крид-3»
01.00 «Мен лайықпын»
01.50 «Bizdin show»
03.00 «31 әзіл »
05.00 «1001 әзіл»
05.10 BALA BATTLE 
05.30 What's up?

7 канал    

06.02 «Q-елі»
07.00 «Ата-ана.Бала-шаға»
07.30,17.00 «Абысындар-2»
09.00 ЮМОР!ЮМОР!ЮМОР!
10.00 «Великолепный век. 
Хюррем»
12.30,21.00  «Бесценное 
время»
14.10,23.00 «27 свадеб»
16.30 «Шаншар»
19.00 «Маска Казахстан»
01.10 «Әкесінің баласы»
02.00  Жайдарман
03.00 «Жеңіп көр»
04.30 «Қуырдақ»
05.52 «Үзіліс»

ЖЕТІСУ

   31 КАНАЛ

   7 КАНАЛ
КТК

Жетісу

07.05 «Әсем әуен» 
09.00 Апта /қаз/
10.00 Апта /рус/
11.00 «Домбыра
12.00 «Жарқыра» 
12.35 «Шашу» 
13.15 «Менің анам» 
13.30 «Келіп көр» 
13.50 «Ұлт ұяты»  
14.30 «Мақсатына жеткен-
дер» 
15.00 «Әсем әуен» 
17.00 «Шашу»
17.40 «Алтын балық» 
18.00 «Единый народ»
18.30 «Абадан»             
19.00 «Өзекжарды» 
19.30 «Арнайы репортаж» 
20.00 «Ділмар» 
20.50 «Әсем әуен» 
22.00 «Шіркін-ай»
22.45 «Әсем әуен» 

ЖЕТІСУ

КТК

«Қазақстан» телеарнасы 
бағдарламасы телеарна 
жібермегендіктен жариялан-
байды.

ХАБАР

05.00 «Дүлдүлдер дүбірі»
06.00 «Кім мықты?»
07.00 «Оян!»
09.00 «Фиш и Чипс»
09.30 Сериал «Мама»
11.30 «Бауыржан-шоу»
12.00 «Көзқарас»
12.30, 21.45 «Келінжан-4»
14.00 Телехикая
16.00, 22.45 Сериал 
18.00 Новости
18.30 «Итоги»
19.00 Жаңалықтар
19.30 «Тамаша»
20.00 Телехикая «Бахар»

АСТАНА  

«Астана» телеарнасы 
бағдарламасы телеарна 
жібермегендіктен жариялан-
байды.

ЕВРАЗИЯ 

06.00 «Тамаша сіту» 
07.00 «Koremiz» 
08.00 «Қайырлы таң, 
Қазақстан!»
09.00 «Доброе утро, Казах-
стан!»
10.10 «Жить здорово»
11.00 «Давай поженимся!»
11.50 «Анатомия сердца»
13.00 «Пусть поворят»
14.00 «Новости»
14.15 «Жаңалықтар»
14.30 «Qoslike» 
18.30 «Басты жаңалықтар»
19.00 «Koremiz-шоу» 
20.00 «Γлавные новости»
20.35 Многосерийный фильм 
00.25 Ночной кинотеатр
01.20 «Новости»
01.35 «Жаңалықтар»
01.50 «Паутина» 
бағдарламасы
02.35 «Басты жаңалықтар»
03.00 «Ең алғышқы» 
04.00 «тамаша сити» 

Ктк  

07.05 Кешкі жаңалықтар 
07.30 «Қыл үстіндегі 
тағдыр-2»
09.00 Вечерние новости (по-
втор)
09.40 «Золото-1»
11.40 Мелодрама (повтор)
13.30 «Маруся», мелодрама
15.30 «Сашка»
17.30 «Реальная мистика».
19.30 Кешкі жаңалықтар
20.00 «Астарлы ақиқат», ток-
шоу.
21.00 Вечерние новости
21.40 «Гром среди ясного 
неба», мелодрама.
23.40 Золото-1
01.40 Сашка
02.25 «Өткен күндер-1»
05.20 «Астарлы Ақиқат» 
06.05 Кешкі жаңалықтар 

ЖЕТІСУ

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей 
эфир/       

АСТАНА

ЕВрАЗИЯ

КТК

ЖЕТІСУ

   хАБАр
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«АдАмзАттың АбАйы»
Абай Құнанбайұлы – қазақ 

халқының мәдени-рухани мұрасын 
сақтап қана қоймай, оны жаңа 
деңгейге көтерген тұлға. Ол 
Шығыс пен Батыстың мәдени 
және философиялық жетістіктерін 
біріктіре отырып, қазақ әдебиетінің 
ұлттық шеңберден асып, әлемдік 
деңгейге көтерілуіне ықпал етті. 

Абайдың адамгершілік идеяла-
ры, ғылым мен өнерге шақыруы, 
еңбек пен әділетті насихаттауы қазақ 
қоғамын жаңа бағытқа жетеледі. Оның 
шығармаларының негізінде халықты 
білім мен өркениетке шақырып жатыр. 
Сонымен бірге, ол жеке тұлғалардың 
тағдырын елеусіз қалдырмай, қоғамдағы 
әділеттілікті қорғауға тырысты. Бұл 
мақалада Абайдың шығармашылығына 
талдау жасалып, оның қазақ мәдениетіне 
және жалпы адамзатқа тигізген әсері 
кеңінен қарастырылады.

Ұлы ақын, ағартушы, философ, ком-
позитор, аудармашы, саяси қайраткер, 
жазба әдебиеті мен қазақ әдеби тілінің 
негізін салушы, реформатор Абай 
(Ибраһим) Құнанбайұлы Шыңғыс тауды 
жайлаған Тобықты руында дүниеге келді. 
Абай Құнанбайұлының шығармалары 
адамды адамгершілікке, білімге және 
еңбекке шақырады. Оның «Ғылым 
таппай мақтанба» өлеңі арқылы жа-
старды ғылым мен еңбекке баулып, 
олардың адам өміріндегі маңыздылығын 
айқындайды:

«Ғылым таппай мақтанба,

Орын таппай баптанба…»
Абай адамзаттық құндылықтарды 

насихаттап, әділет пен ақыл-ойды 
қоғамды жетілдіретін негізгі құрал ретінде 
көрсетеді. 37-қара сөзінде ол ақыл, 
қайрат және жүрек үйлесімділігі арқылы 
толық адамның қасиеттерін анықтайды:

«Ақыл, қайрат, жүректі бірдей ұста,
Сонда толық боласың елден бөлек.»
Бұл идеялар қазақ халқын білім мен 

еңбек арқылы өркениетке жетелеуге 
бағытталған. Оның шығармалары бүгінгі 
күнге дейін өзектілігін жоғалтпаған, себебі 
олар адамзаттың рухани дамуының 
негізгі мәселелерін қамтиды.

Менің  ойымша,  Абай   
Құнанбайұлының шығармашылығы 
қазақ әдебиетіне жаңашылдық енгізіп, 
оны әлемдік деңгейге жақындатты. 
Ол қазақ поэзиясына философиялық 
тереңдік, адамгершілік құндылықтарды 
және ағартушылық идеяларды қосты. 
Абай Батыс пен Шығыстың рухани 
мұраларын біріктіріп, қазақ қоғамына 
бейімдеді. Пушкин, Лермонтов, Крылов 
сияқты орыс классиктерін аударып, қазақ 
тілінде жаңа әдеби үлгілер жасады.Абай 
шығармаларының басты ерекшелігі – 
оның идеяларының уақыт пен кеңістікке 
тәуелсіздігі. Ол Шығыс пен Батыстың 
рухани құндылықтарын біріктіріп, қазақ 
қоғамына бейімдеді. 

Абай өз өмірінде әділеттілік пен 
адамгершілік қағидаларын басшылыққа 
алып, қоғамдағы әлеуметтік әділетсіздікке 
қарсы әрекет етті. Мысалы, ақын 

Сара Тастанбекқызының өміріндегі 
қиындықтарға бей-жай қарамай, оның 
жағдайын анықтап, қолдау көрсету 
үшін Шәкәрім Құдайбердіұлын арнайы 
жіберуі – оның жоғары адамгершілік 
қасиеттерінің айқын көрінісі. Сара өз 
шығармашылығында Абайды руха-
ни ұстаз ретінде құрметтеп, оған деген 
ризашылығын өлеңдері арқылы жеткізді:

«Жүрегімнен жан шықпай,
Асыл сөзді арнадым.
Ыбырайға – асыл жан,
Көптенсаған сан салдым.»
Сара өз өлеңдерінде Абайды 

құрметпен еске алып, оны рухани ұстаз 
ретінде сипаттайды. Оның «Көп сәлем 
Ыбекеме» атты өлеңінде Абайға деген 
құрмет пен ризашылық көрініс тапқан: 
Абайдың Сараға жанашырлығы оның 
әділеттілік пен мейірімділікке негізделген 
адамгершілік құндылықтарының айғағы. 
Ол әділетсіздікке қарсы шығып, қоғамдағы 
талантты адамдарды қолдауға тырысты. 
Оның Шәкәрім арқылы Сараға көмек 
көрсетуі осы құндылықтардың дәлелі.

Абайдың шығармашылығының тағы 
бір жаһандық мәні – оның гуманистік 
идеяларының әмбебаптығы. Оның 
әділеттілік, рухани даму және адамзатқа 
қызмет ету туралы ойлары кез келген 
мәдениет пен қоғам үшін маңызды болып 
қала береді. 25-қара сөзінде айтылған: 
Абай адамның қоғамға пайда тигізуін 
ең жоғары адамгершілік қасиет деп 
бағалайды:

«Өзің үшін еңбек қылсаң,

Өзі үшін оттаған хайуанның бірі 
боласың.

Адамзаттың қарызы үшін еңбек 
қылсаң,

Адамды сүйсең, Алланың сүйгені 
сол.»

Абайдың бұл идеялары мен 
шығармаларының мәні оның гуманистік 
көзқарастарының шексіздігін көрсетеді. Ол 
өз халқын ғана емес, бүкіл адамзат бала-
сын рухани даму мен әділеттілікке шақыра 
отырып, қоғамның жетілу жолын нұсқады.

Тоқсан ауыз сөздің тобықтай түйіні 
бар демекші, Абай Құнанбайұлы – 
қазақ халқының рухани ұстазы, оның 
шығармашылық мұрасы – бүкіл әлемдік 
өркениеттің ортақ қазынасы. Абайдың 
гуманистік идеялары, ағартушылық 
қызметі, әділет пен адамгершілікке деген 
ұстанымы тек қазақ халқының емес, бүкіл 
адамзаттың рухани дамуына үлес қосты. 
Ол қоғамдағы әділетсіздіктермен күресе 
отырып, жеке тұлғалардың рухани өрлеуіне 
де ықпал етті. «Адамзаттың Абайы» – 
бұл тек бір ұлттың тұлғасы емес, бүкіл 
әлемнің рухани байлығын толықтырған 
ұлы ойшылдың бейнесі. Оның идеялары 
мен шығармашылығы адамзаттың мәңгілік 
құндылықтарын дәріптеп, болашақ ұрпаққа 
жол сілтейтін рухани шамшырақ болып қала 
береді.

Досжанова 
айдана Бекзатқызы

ақын сараның мемориалды 
музейінің экскурсия жетекшісі 

БАЛА ТӘРБИЕСІНДЕГІ АТА-АНАНЫҢ РӨЛІ
ТӘРБИЕ

Баланы өмірге бейімдеуде мектеп, ұстаз және ата – ананың орны бөлек. 
Қоғамның алғашқы ұйтқысы отбасында бала үлкендермен араласады. 
Баланың қоғамдық әлеуметтік дамуы жанұяда өз орнын  алуынан басталады.

Жас шыбық иілгіш болса, жас адам 
да сондай, жақсыға да жаманға да 
бірдей бейімделгіш. «Сіздер баланы тек 
сөйлеген кезде ғана, оған ақыл айтқанда 
немесе бұйрық берген кезде ғана 
тәрбиелейміз деп ойламаңыздар, сіздер 
оны өмірлеріңіздің әрбір минутында, 
тіпті өздеріңіз үйлеріңізде жоқ уақыттың 
өзінде тәрбиелейсіздер, сіздер қалай 
киінесіздер, сіздер басқалармен қалай 
сөйлесесіздер немесе басқа адам-
дар туралы қалай қуанасыздар және 

ренжисіздер, сіздер достарыңызбен қандай 
қарым – қатынаста боласыздар, сіздер 
қалай күлесіздер, газет – журнал  оқисыздар 
– осылардың бәрінің бала үшін маңызы 
бар», - дейді А.С.Макаренко.

Қазақта «Баланың бас ұстазы – ата 
– анасы» деген сөз бар. Ата – аналар 
балаларының оқу үлгеріміне күнделікті 
назар аударып, қадағалап отыруы ке-
рек. Өкінішке орай, кейбір ата – аналар 
бұған жеткілікті мән бермейді. Тіпті, кей-
де баласының қай сыныптаоқитынын, 

сабақтарын, жетекшісін де білмей жататын 
үлкендер бар. Тәрбие ешқандай үзіліс, 
демалыс дегенді білмейді. Жан Жак Рус-
со: «Бала туғанда ақ қағаздай болып таза 
туады, оның үстіне шимақты қалай салсаң, 
қағаз бетіне солай түседі, бала тәрбиесі 
де сол сияқты, өзің қалай тәрбиелесең, ол 
солай тәрбиеленеді», - деген екен. Бұдан 
шығатын түйін бала тәрбиесіне ең әуелі ата 
– анасының еңбекқорлығы, ұстамдылығы, 
ақыл – ойы, сана – сезімі,  адамгершілігі 
әсер етпек.

«Баланың жақсысы әке мен шешенің 
ары, ата – ананың абыройы, жаманы – 
қайғысы, бақытсыздығы, азабы», - дейді 
халқымыз. Бала үшін алғашқы тәрбиеші, 

педагог ата – анасы. Бала мектепте 6 – 7 
сағат болса, 18 сағат үйде болады, сол 
себепті ата – ана баласының  оқуын, жүріс 
– тұрысын, жолдастарын, сонымен қатар 
киетін киімінде қадағалап, аптаның соңғы 
күндерінде сынып жетекшісімен, пән 
мұғалімдерімен, мектеп басшыларымен 
байланыс жасап, сабақ үлгерімі, тәртібі 
жайлы мәлімет алып отыру қажет.

Зауреш БаЛИКЕнова,
жетісу облысы 
сарқан ауданы 

Екiаша орта мектебі КММ мұғалімі

 «БжЗҚ» аҚ 2024 жылы көрсеткен қызметтер саны 
бір жарым еседен аса көлемге артты«БЖЗҚ» АҚ (БЖЗҚ, Қор) 2024 жылы 

халыққа 43,1 млн астам қызмет көрсетті. Бұл 
көрсеткіш 2023 жылмен салыстырғанда 1,5 
еседен аса көлемге артық. 01.01.2023ж. ба-
стап 31.12.2023ж. дейінгі уақыт аралығында 
БЖЗҚ 24.8 млн қызмет көрсеткен. 2024 
жылы көрсетілген қызметтердің жалпы са-
нынан 23,6 млн астамы электрондық фор-
матта, шамамен 17,6 млн. қызмет автоматты 
түрде көрсетілген. Осылайша, автоматты, 
электрондық және қашықтан көрсетілген 
қызметтердің үлесі жалпы көрсетілген 
қызметтер санының 96% тең болды. Күндізгі 
форматта 1,1 млн астам қызмет көрсетіліп, 
оның ішінде тікелей Қордың кеңселерінде 
1,0 млн жуық қызмет жүзеге асырылған. 

Қазақстанда 2024 жылғы 1 қаңтардан 
бастап жұмыс берушінің міндетті зейнетақы 
жарнасының (ЖМЗЖ) енгізілуіне, сондай-
ақ "Ұлттық қор-балаларға" бағдарламасы 
шеңберінде нысаналы талаптар мен ныса-
налы жинақтарды есепке алу және есеп-
теу бойынша БЖЗҚ атқаратын қызметтер 
түрінің көбеюіне байланысты автоматты 
режимде көрсетілетін қызметтер саны арт-
ты. Ең алдымен – нысаналы талаптарға 
қатысушыларға шоттар (ЖЗШ/ШЗШ/
НЖШ) ашып, карталар шығару. Естеріңізге 
сала кетейік, барлық зейнетақы шотта-
ры БЖЗҚ-ға бірінші жарна түскен кезде 

автоматты түрде ашылады. Сондай-ақ, 
"Ұлттық қор-балаларға" бағдарламасының 
қатысушыларына нысаналы талаптар 
мен нысаналы жинақтар автоматты түрде 
есептеледі. 

2024 жылы шартты зейнетақы шот-
тарын (жұмыс берушінің ЖМЗЖ ауда-
руы нәтижесінде ашылатын ШЗШ) және 
нысаналы жинақтау шоттарын ("Ұлттық 
қор - балаларға" бағдарламасы аясында 
ашылатын НЖШ) қоса алғанда, зейнетақы 
жарналарының барлық түрлері бойынша ав-
томатты режимде ашылған жеке зейнетақы 
шоттарының (ЖЗШ) жалпы саны 5,3 млн 
асып түсті. 

Жеке зейнетақы шотынан, шартты 
зейнетақы шотынан (ШЗШ), сондай-ақ ны-
саналы жинақтау шотынан (НЖШ) үзінді 
көшірме алу бұрынғысынша ең танымал 
қызмет санатында. Жыл басынан бері 
ЖЗШ, ШЗШ, НЖШ-дан 26,5 млн астам үзінді 
көшірме берілді. Оның 21,5 млн астамы - 
электрондық, ал 4,2 млн астамы автоматты 
түрде рәсімделді. 

Салымшылардың (алушылардың) Қор 
сайтындағы және ұялы қосымшасындағы 
Жеке кабинеттен үзінді көшірме алудан 

басқа өз деректемелеріне өзгерістер мен 
толықтырулар енгізу, шотының бар екендігі 
туралы анықтама алу, 1 немесе 2 топтағы 
мүгедектіктің мерзімсіз уақытқа белгіленуіне 
байланысты немесе ерікті зейнетақы жар-
налары бойынша зейнетақы төлемдерін 
тағайындау туралы өтініш беру сияқты 
қызметтерді пайдалануға мүмкіндіктері бар. 
Сондай-ақ, зейнетақы жарналарын төлеу 
туралы өтініштің мәртебесін қадағалау, 
инвестициялық портфельді басқарушыға 
(ИПБ) жинақтардың бір бөлігін аудару, 
зейнетақы калькуляторының көмегімен 
болашақ зейнетақыны болжамды есептеу 
және т.б. қызметтер әлемнің кез-келген 
нүктесінде 24/7 режимінде қолжетімді.   

2024 жылы деректемелерді өзгертуге 
195,2 мыңнан астам өтініш қабылданып, 
оның 178,2 мыңы Қордың кеңселерінде 
ұсынылды.  

БЖЗҚ мамандарына қандай да бір 
қызмет түрі бойынша жүгіне отырып, салым-
шылар, әдетте, жинақтарды қалыптастыруға 
қатысты қосымша кеңестер ала алады. 
Ақпараттық-түсіндіру жұмыстары аясында 
42,1 мыңнан астам көшпелі таныстыры-
лым өткізіліп, оған 880,1 мың адам қатысты. 

Бұқаралық ақпарат құралдарында БЖЗҚ ха-
барламалары бойынша 42,4 мыңнан астам 
материал жарияланды.

Салымшылардың кері байланыс арна-
лары бойынша түскен өтініштерінің саны 
шамамен 622,5 мың.

Естеріңізге сала кетейік, кез келген ком-
пания Қор кеңсесіне барып жинақтаушы 
зейнетақы жүйесінің мәселелері бойынша 
таныстырылым мен кеңестер өткізуге өтінім 
бере алады. Ол үшін 1418 нөмірі бойынша 
байланыс орталығына қоңырау шалып, Қор 
сайты немесе ұялы қосымшасы арқылы ха-
барласу қажет. 

БЖЗҚ-ның кеңес беру қызметтерін мес-
сенджерлер (+7 777 000 14 18 нөмірі бой-
ынша WhatsАpp және Viber чат-боттары) 
арқылы, 1418 нөмірі бойынша байланыс 
орталығынан (Қазақстан бойынша қоңырау 
шалу тегін), enpf.kz корпоративтік сайтынан, 
сондай-ақ, Instagram, Facebook, ВКонтакте, 
X(Twitter), Telegram, Одноклассники сияқты 
әлеуметтік желілердегі БЖЗҚ-ның ресми 
парақшаларынан алуға болады.   
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Асыл қАзынА

Әлеуметтік дерт

СыбайлаС жемқорлыққа жол бермеу жолында

туғАн тілім – төрге шық!

Тіл - аТадан балаға мирас

Ұлттың  қасиетті сипаты – оның ана тілі. Ұлт анасы тіл! Ұлттық қасиет пен 
ұлттық сана  ана тілі арқылы бойымызға дариды. Тәуелсіз ел, әлем мойындаған 
жұрт қатарына қосылам десең әуелі тіліңді сақта, істі тілден баста. Тілін таныған 
ел өзін таниды,өзін таныған ел өзгелерге танымал бола алады. «Қазақстанның 
болашағы - қазақ тілінде» деген сөзді түсінген адамға көп мағына жатыр. Тілдің  
көмегімен  өнер – білімді,  ғылымды  игереміз,  өткен –  кеткенімізді  саралап,  
сабақ  аламыз. Өз  тілімізге  құрметпен  қарап, асыл  қазынамызды  әлемге  
танытсақ,  тіл үшін, келешек  ұрпақ  үшін  көп  жұмыс  атқарған  болып  санала-
мыз. Елімізді басқа ел танып жатқанда, ана тілін білетін ұрпақты тәрбиелеу басты 
міндетіміз. Тәрбиенің негізгі құралы тіл, ол ұлттың тарихи көрініс  белгісі.

Конституциямыздың жетінші бабының бірінші тармағында Қазақстан 
Республикасындағы мемлекеттік тілі - қазақ тілі деп анық жазылған. Ата 
Заңымыздан туындаған «Тіл туралы» заңдағы «Қазақстан халқын топтастырудың 
аса маңызды факторы болып табылатын мемлекеттік тілді меңгеру – Қазақстан 
Республикасының әрбір азаматының парызы» – деп осы жағдай берік қамтылған.

Қазақ халқы өзінің сөз шешендігімен және даналығымен ерекшеленеді. Тіл 
тұғырының биікке көтерілгені - халық мәртебесінің жоғарылауы. Тіл өлсе, ұлттың 
да өмір сүруі мүмкін емес. Тұған тіліңде сөйлеуден безу – бағып-қаққан анаңды 
ұмытумен бірдей. Қазақстан - әлемдегі ең мықты, бәсекеге қабілетті елу елдің 
қатарына ену үшін қазақ тілін жоғары мәртебеде ұстауы керек.

Ендеше, татулық пен тұрақтылықтың негізіндей болған туған тіліміз тұғырлы, 
тәуелсіздігіміз ғұмырлы болсын. Туған тіліміздің мерейі үстем болсын!

Айнұр медееВА,
Жетісу облысының қылмыстық істер жөніндегі

мамандандырылған ауданаралық сотының бас маманы - 
сот отырысының хатшысы.

Бүгінгі таңда  сот жүйесінде де мемлекеттік тілдің деңгейін көтеру 
мақсатында маңызды мәселелер көтеріліп, көптеген жұмыстар 
атқарылып келеді. Алайда, бұл тұрғыда сот жүйесінде  мемлекеттік 
тілдің қолдану аясын барынша кеңейтуге кедергі болып отырған 
бірталай мәселелер орын алуда. Атап айтатын болсақ, талап-арыздар, 
қылмыстық, әкімшілік құқық бұзушылық туралы істер сотқа, қай 
тілде рәсімделіп, келіп түссе, сотта сол тілде қаралады. Оның бірден-
бір себебі, заң кеңесшілері мен адвокаттар азаматтық істер бойын-
ша орыс тілін жетік білмейтін немесе ойын жеткізе алмайтын қазақ 
азаматтарының сотқа талап арыздарын орыс тілінде дайындайды.

Сот жүйеСіндегі тіл мәСелеСі

Сыбайлас жемқорлыққа байланысты 
қылмыстық құқық бұзушылыққа жол бер-
ген шенділер мен шекпенділер жайлы  
бұқаралық ақпарат құралдары өздерінің 
күнделікті хабарларында жарыса жазып, 
жаппай көрсетіп жатады. Бұл әлеуметтік 
кесел жеті басты  ажалсыз аждаһаға 
ұқсап, бір басын шапсаң, екіншісі 
қылтың етіп шығып жататыны тәрізді, 
жемқорлықтың бір тұсына тосқауыл 
қойылатын болса, басқа пұшпағынан жа-
рып шығып жатады. Сайып келгенде, бұл 

келеңсіз құбылыстың тамырына түпкілікті 
балта шабу оңай емес. Оның үстіне, тек 
қана мемлекет тарапынан қолданылып 
отырған пәрменді шараларды мүлтіксіз 
жүзеге асыру арқылы ғана толыққанды 
нәтижеге жету мүмкін емес. Өйткені, 
бұл дертпен ымырасыз күресу үшін 
көпшіліктің көмегі ауадай қажет. 

Себебі, әркім мұндай жағымсыз 
әрекеттің туындауына жол бермеуге ат-
салысса жемқорлық көрінісі де азаяр еді. 
Неге десеңіз, кей кездері осы жемқорлық 

көрінісінің орын алуына қарапайым 
азаматтардың өзі ұйытқы болып жататы-
нын сот процестері барысында анықтап 
жататынымыз да құпия емес. Мәселен, 
атқарушы органдарға жүгініп келген шаруа-
сын созбалаңға салмай, жедел шешіп бер-
ген мемлекеттік қызметкердің қалтқысыз 
қызметіне ризашылығын білдіргісі келген 
азамат «рахметін» айтқысы келіп, жаңағы 
мемлекеттік қызметкерге «сыйлық» беру-
ге ниет білдіреді. «Алтын көрсе періште 
де жолдан тайыпты» дегендей  өздері  
әкеп тұрған «сыйлықтан»  мемлекттік 
қызметкердің бәрі бірдей бас тарта бер-
мей, олардың ішінде қолын қайтармай 
алатындары да табылады. Сөйтіп, 
«сыйлық» алып ауызданған сондай 
қызметкерлер келесі жолы өздері дәметіп, 
арандары ашылып тұратын болады. Міне, 

сөйтіп, қатардағы азаматтардың өздері 
жемқорлықтың орын алуына бастамашы 
болып жатады.

Тоқсан ауыз сөздің тобықтай 
түйініне тоқталсақ, қоғамымызда әлі 
болса жемқорлықтың орын алуы, 
еліміздің экономикалық дамуы мен 
оның өркендеуіне кері әсерін тигізетіні 
баршамызға белгілі. Осыған байланы-
сты  тек құқық қорғау органдары  ғана 
емес, барлық мемлекеттік және қоғамдық 
құрылымдар, бүкіл әлеумет, әр азамат 
оған қарсы тұруға шешім қабылдауы 
керек, сонда ғана жемқорлыққа жол 
берілмесі анық.

Бақыт ЖАмАнБАлИнА,
талдықорған қаласы 
мамандандырылған                                                           

тергеу соты әкімшісінің басшысы.  

Мына бір жағдайдың өзі көп нәрсені 
аңғартатын сыңайлы. Сот процестерінің 
бірінде талапкердің талап арызы орыс 
тілінде түскендіктен азаматтық іс орыс 
тілінде қарауға қабылданды. Алдын ала 
тыңдау барысында талапкердің өкілінің ха-
барлама мерзімі өтіп кеткендігі анықталып, 
ол сот процесіне тек тыңдаушы ретінде 
ғана қатыса алатын болды. Сондықтан 
талабының мәнісі жайлы талапкердің 
өзінің айтып беруін сұрадық. Осы тұста та-
лапкер орысша жазылған талап арызым-
ды қолдаймын дегеннен басқа мардым-
ды түсінік бере алмады. Сұрастыра келе, 
талапкердің орыс тілін білмейтіні, талап 
арызды өкілі жазып бергенін білдік. «Енде-
ше неге өзіңіз білетін тілді меңгерген заңгер 
таңдамадыңыз?» дегенде, қазіргі өкілі ар-
зан бағаға заңгерлік көмек көрсетем, ал, 
сіз орысша білмесеңіз соттан аудармашы 
сұрасаңыз қамтамасыз етеді, деп түсіндірген 
соң  соған көніпті. Сондықтан осы тұста 
заңгерлерге өзінің қорғауындағы адамның 

меңгерген тілін жетік білмейтін болса өкілдік 
көмек көрсетуіне тыйым салынатындай заң 
қабылданатын болса құқықтық сауаты төмен 
қарапайым халық үшін пайдалы болар еді. 
Сонда оларды заңгерлер мен адвокаттар 
тарапынан айтқанына көндіріп, айдағанына 
жүргізетіндей мүмкіндігі болмас еді.

Осындай себептермен сот жүйесінде 

мемлекеттік тілде қаралатын істердің са-
нын барын арттыруға да қолбайлаулар, 
кедергілер келіп жатады. Жасыраты-
ны жоқ, мұндай әрекет тергеушілер мен 
анықтаушылардың арасында да кездесіп 
жатады. Олар да күдіктіні өздері жақсы 
меңгерген орыс тілінде жауап беру-
ге көндіріп, түсінбеген жерлерін өздері 

түсінідіріп, хаттамаға қол қойдырып жата-
тынын да қылмыстық істі қарау барысында 
сотталушылардан естіп жатамыз.

Сайып келгенде, «Теңіз тамшы-
дан құралады» дегендей осындай 
олқылықтардың орны толса сот жүйесіндегі 
мемлекеттік тілдің қолдану аясын анағұрлым 
арттыра түсуге де өзіндік үлес болып 
қосылар еді. Бұл тұрғыда халықтың құқықтық 
сауатын көтеруге де жете көңіл бөлінгені аб-
зал. Ол үшін халықтың заңгерлермен, құқық 
қорғау органдары өкілдерімен кездесулерін 
өткізіп, заң кеңестерін беріп отырса нұр 
үстіне нұр болар. Осылайша, сот жүйесіндегі 
тіл мәселесін жақсарта түсуге мол мүмкіндік 
туғызуға болады.

римма АлдАБергенОВА,                                                                                  
сарқан аудандық сотының судьясы.   

Бітімгершілік

Медиация – тараптар 

үшін тиіМді тәсіл
қазір кез келген азаматтық, әкімшілік  процестерде судья істі мәнісі бойынша 

қарамас бұрын қос тараптың арасындағы туындаған дауды бітімгершілік жолмен 

шешу мүмкіндігі бар ма, жоқпа деген сауал қойып, мәселені осындай жолмен 

шешуге оларға уақыт та беріп жатады. Бұл әрекеттердің бәрі дауласушы тарап-

тар ұзақ уақыт сот процестеріне қатысып, мазасы кетпесін, екінші жағынан олар 

мемлекеттік баж төлеп шығындалмасын, ал сайып келгенде осы тарап арасын-

да бас араздық пайда болмай, достық қарым қатынас сақталып қалсын деген 

мақсатпен іске асырылады. мұндай амал өзінің оңды нәтижесін беріп те жатыр. 

Бұған дауласушы тараптар арасында медиациялық тәсілмен аяқталып жатқан   

істер санының арта түскені де дәлел болса керек. 

Бүгінде бүкіләлемдік тәжірибеде медиация ірі бизнестерден бастап, ажыра-

су мен дүниені бөлісу деген сияқты мәселелерге дейін кеңінен қолданылады. 

Халықаралық статистикаға жүгінетін болсақ, бүкіл келіспеушіліктердің 30-40 

пайызы мадиация арқылы өткізіледі, ойдағыдай нәтижеге оның 85 пайызы ие 

болады екен. Медиацияның мақсаты – дауды шешудің медиацияның екі тарапын 

да қанағаттандыратын нұсқасына қол жеткізу және тараптардың, дауласушылық 

деңгейін төмендету. Осы орайда сот әділдігін іске асырған қазақ билерінің ел 

ішіндегі дау-дамайды ушықтырмай, іштей келісімге келтіртіп, шешіп отырғанын 

атап өту керек. Бір сөзбен айтқанда, басты мақсаты мәмілеге шақыру бо-

лып табылатын медиация қазаққа жат ұғым емес. 4 тарау, 28 баптан тұратын 

«Медиация туралы» Қазақстан Республикасының Заңы 2011 жылдың 28 

қаңтарында қабылданды. Еліміздегі медиацияны ұйымдастыру саласындағы 

қоғамдық қатынастарды реттеп, оны жүргізу қағидаттары мен рәсімін, сондай-ақ, 

медиатордың мәртебесін айқындайтын заң қолданысқа енгізілген.

Сондықтан «Жаман айтпай жақсы жоқ» дегендей егер күтпеген жерден екінші 

тараппен араларыңызда түсініспеушілік туындап, өзара шеше алмай сотқа 

жүгінуді жөн көрсеңіздер, алдымен дауды ушықтырмай, бітімгершілік жолмен 

шешуге, яғни, медиатордың көмегіне сүйенсеңіз шешілмейтін дау, тарқамайтын 

түйін болмайтынын естен шығармағандарыңыз абзал.

Бақыт ЖАПАрОВА,                                                                                         

текелі қалалық сотының бас маманы.

Тілсіз қОғАмның қАндАй Түрі БОлсА дА өмір сүре АлмАйды,  
Тілдің өзі қОғАм БАр жерде ғАнА пАйдА БОлып, өмір сүреді. 
Тілге деген құрмеТ – хАлыққА деген құрмеТ. Әлем ТАнығАн ел 
БОлу үшін Тіліміздің мӘрТеБесін көТеруге міндеТТіміз. Тіл ӘрБір 
АдАмғА АнА сүТімен Бірге Беріледі, дАриды. Тіл – АТАдАн БАлАғА 
мирАс БОлып қАлдырылғАн БАғА жеТпес мұрА.

АдАмзАтқА ертеден тАныс сыБАйлАс ЖемқОрлық – зАмАнмен 
Бірге өсіП - өркендеП, неБір қАрсылықтАрғА төтеП БеріП, қАйдА мОл 
қАрАЖАт ПАйдА БОлсА, сОл Жерге тАмыр ЖАйыП, Бүгінге дейін ЖОй-
ылмАй ОтырғАн қАуіПті кеселдің Бірі. қОғАмғА зОр қАуіП төндіріП, 
ОрАсАн кесел келтіретін ОсынАу келеңсіз Әлеуметтік құБылысқА 
қАрсы шАрАлАр қАтАң қОлғА АлыныП ЖАтыр. десек те, ЖемқОрлық 
мӘселесінің мАңызы Жыл өткен сАйын АртПАсА, кеміген емес.
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ЧЕЛОВЕК И ЗАКОН№ 4 (1215) 31.01.2025

Экстерриториальная подсудность

Снижает коррупцию, 
повышает доверие к Суду

Законом Республики Казахстан от 20 де-
кабря 2021 года № 84-VII ЗРК «О внесении 
изменений и дополнений в некоторые зако-
нодательные акты Республики Казахстан по 
вопросам совершенствования гражданского 
процессуального законодательства и разви-
тия институтов внесудебного и досудебного 
урегулирования споров» в Гражданский про-
цессуальный кодекс введено понятие экстер-
риториальной подсудности. Основная цель 
данного института – снижение коррупции, по-
вышение доверия к суду, поскольку стороны 
заведомо не знают о том в какой суд попадет 
дело, не возникнет сомнений в беспристраст-
ности рассматривающего дело судьи. При 
активном разъяснении положений ЭП может 
уменьшить нагрузку судьи в судах столицы, 
областных центров.

Так, в целях реализации указанной нор-
мы, Верховным Судом Республики Казахстан 
разработан Алгоритм распределения дел по 
экстерриториальной подсудности. Согласно 
ст. 32 ГПК, стороны могут по соглашению 
между собой выбрать экстерриториальную 
подсудность для данного дела, в том числе и 
по делам, находящимся в производстве суда, 
на стадии подготовки дела к судебному раз-
бирательству. В частности, суд на предвари-
тельной стадии судебного заседания может 
самостоятельно запросить заявление о на-
правлении сторонами гражданского дела, в 

Единый накопительный пенсионный фонд 
в 2024 г. оказал населению свыше 43,1 млн 
услуг. Данный показатель возрос более чем в 
1,5 раза по сравнению с 2023 годом – в пери-
од с 01.01.2023г. по 31.12.2023г. ЕНПФ было 
оказано 24.8 млн услуг. Из общего количества 
оказанных услуг в 2024г. - более 23,6 млн про-
ведено в электронном формате, в автоматиче-
ском – порядка 17,6 млн. Таким образом, доля 
услуг, оказанных в автоматическом, электрон-
ном и удаленном форматах составила 96% от 
общего количества. В очном формате было 
оказано более 1,1 млн услуг, в том числе непо-
средственно в офисах Фонда порядка 1,0 млн. 

В связи с введением с 1 января 2024 года в 
Казахстане обязательного пенсионного взноса 
работодателя (ОПВР), а также расширением 
функционала ЕНПФ по учету и начислению 
целевых требований и целевых накоплений 
в рамках программы «Нацфонд-детям» уве-
личилось количество услуг, оказываемых в 
автоматическом режиме. Прежде всего – это 
открытие счетов (ИПС/УПС/ЦНС) и карточек 

участникам целевых требований. Напомним, 
что все пенсионные счета открываются в 
ЕНПФ автоматически при поступлении перво-
го взноса. Также автоматически начисляются 
целевые требования и целевые накопления 
участникам программы «Нацфонд – детям». 

Всего за 2024 год общее количество откры-
тых в автоматическом режиме индивидуаль-
ных пенсионных счетов (ИПС) по всем видам 
пенсионных взносов, включая условные пен-
сионные счета (УПС, открываемых в результа-
те перечисления ОПВР работодателем), и це-
левых накопительных счетов (ЦНС, в рамках 
программы «Нацфонд-детям») превысило 5,3 
млн.

По-прежнему самой популярной услугой 
является получение выписки с индивидуаль-
ного пенсионного счета, условного пенсионно-
го счета (УПС), а также целевого накопитель-
ного счета (ЦНС). С начала года с ИПС, УПС, 
ЦНС было выдано более 26,5 млн. выписок, из 
которых более 21,5 млн. - в электронном виде 
и более 4,2 млн.  в автоматическом режиме. 

Кроме получения выписки в личном ка-
бинете на сайте и в мобильном приложении 
вкладчики (получатели) имеют возможность 
воспользоваться такими услугами, как внесе-
ние изменений и дополнений в свои рекви-
зиты, получение справки о наличии счетов, 
подача заявления о назначении пенсионных 
выплат в связи с установлением инвалидно-
сти 1 или 2 группы бессрочно или по добро-
вольным пенсионным взносам, отслеживание 
статуса заявления на выплату, перевод части 
накоплений управляющим инвестиционным 
портфелем (УИП), прогнозный расчет будущей 
пенсии с помощью пенсионного калькулятора 
и т.д. в режиме 24/7 в любой точке мира.

На изменение реквизитов за 2024 год 
было принято более 195,2 тыс. заявлений, из 
них более 178,2 тыс. – в офисах Фонда. 

Обращаясь за той или иной услугой к спе-
циалистам ЕНПФ, вкладчики, как правило, 
получают дополнительные консультации и 
советы по формированию сбережений. В рам-
ках информационно-разъяснительной работы 

проведено более 42,1 тыс. выездных презен-
таций, на которых присутствовали порядка 
880,1 тыс. человек. В средствах массовой ин-
формации были размещены более 42,4 тыс. 
материалов по сообщениям ЕНПФ.

Количество поступивших обращений 
вкладчиков и получателей по каналам обрат-
ной связи составило порядка 622,5 тыс. 

Напомним, что любая компания может 
подать заявку на проведение презентации и 
консультаций по вопросам накопительной пен-
сионной системы с выездом в офис, для чего 
нужно просто позвонить в call-центр по номеру 
1418 или обратиться через сайт или мобиль-
ное приложение Фонда. 

Консультационные услуги ЕНПФ можно 
получить посредством мессенджеров (чат-
бота в WhatsАpp и Viber по номеру +7 777 000 
14 18), call-центра по номеру 1418 (звонок по 
Казахстану бесплатный), на корпоративном 
сайте enpf.kz, а также на официальных стра-
ницах ЕНПФ в социальных сетях Instagram, 
Facebook, ВКонтакте, X(Twitter), Telegram, Од-
ноклассники. 

Более чем в полтора раза выросло количество услуг, оказанных енпФ в 2024 году

правонарушение

Правонарушение — это об-
щественно опасное виновное 
деяние (действие или бездей-
ствие), которое противоречит 
нормам права и влечет за со-
бой юридическую ответствен-
ность. Нарушение закона - это 
любое действие (или, реже, 
бездействие), которое не со-
ответствует существующему 
закону. Нарушения обычно 
включают как преступления, 
так и гражданские правонару-
шения. Некоторые действия, 
такие как мошенничество, 
могут нарушать гражданское 

и уголовное законодательство. 
По закону правонарушением 
может быть юридическая трав-
ма, то есть любой ущерб, воз-
никший в результате нарушения 
законного права. Юридическое 
правонарушение также может 
подразумевать противоречие 
принципам справедливости или 
закона. Это означает, что что-
то противоречит совести или 
морали и приводит к неспра-
ведливому отношению к дру-
гим. Если ущерб, причиненный 
в результате правонарушения, 
достаточно незначителен, ком-

имеет свои особенности и уров-
ни общественной опасности. 
Основные виды: Преступле-
ния — общественно опасные 
деяния, предусмотренные уго-
ловным законодательством 
(например, кража, убийство).
Проступки — менее опасные 
правонарушения, делятся на 
административные (нарушение 
правил дорожного движения) и 
дисциплинарные (опоздание на 
работу). 

Причиной правонарушений 
являются внешние условия, на-
пример, отрицательные обстоя-
тельства в социальной жизни. 

трибуна специалиста
Частный судебный исполнитель имеет право подклюЧить-

ся к взысканию долгов только в слуЧае, когда взыскатель 
предоставил ему соответствующий документ (исполнитель-
ный лист, исполнительную надпись нотариуса, постановле-
ние государственного органа о наложении штрафа и т.д.). 

В Казахстане принят широкий спектр 
мер для воздействия на недобросовест-
ных должников. Помимо известных (арест 
банковских счетов, удержание из заработ-
ной платы и арест недвижимости), суще-
ствует ряд действий, не получивших боль-
шой огласки. В частности, имеются ряд  
основных мер давления на должника. Во 
перечень мер , которые ЧСИ имеют право 
применить по закону к должнику:  

- наложить арест на имущество, вклю-
чая деньги и ценные бумаги, находящиеся 
у должника либо у иных лиц (за исключе-
нием банков и организаций, осуществляю-
щих отдельные виды банковских опера-
ций, а также страховых организаций);

- наложить арест на деньги и имуще-
ство должника, находящиеся в банках, 
организациях, осуществляющих отдель-
ные виды банковских операций, а также в 
страховых организациях;

- изъять движимое имущество должни-
ка, находящегося у него либо у иных лиц;

- запретить различным органам при-
нимать решения, а равно приостановить 
действия принятых решений по отчужде-
нию движимого и недвижимого имуще-
ства, имущественных и неимущественных 
прав, ценных бумаг и долей в уставном ка-
питале и имуществе юридического лица;

- опечатать имущество должника;
- запретить должнику передавать дру-

гим лицам своё имущество, в том числе 
деньги. 

Каким образом ЧСИ добивается пога-
шения долгов, расскажем подробнее.За-
прет на выезд за рубеж считается одной из 
наиболее часто применяемых мер воздей-
ствия на должников. Его могут применить 
в отношении лиц, чей долг превышает 40 
МРП. Временное ограничение на выезд 
налагается после истечения пяти рабо-
чих дней со дня надлежащего извещения 
должника. Но в этом случае обязательно 
требуется санкция суда.  Временные огра-
ничения по выдаче и действию лицензий, 
разрешений и специальных прав ЧСИ мо-
жет применить данную меру, когда размер 
долга составляет или превышает 250 МРП.
Одна из самых распространённых форм – 
запрет использовать водительские права 
(на время их могут изъять). Судебный ис-
полнитель имеет право изъять у должника 
правоустанавливающие документы, к при-
меру на автомобиль или предприятие (ИП, 
ТОО) с  санкции прокурора.

жадра исабекова,                                                                                                                                       
                   Чси исполнительного  округа 

области жетысу.

КаКими полномочиями 
обладает чСи

Как нам известно, что любой вид судопроизводства (уголовное, граж-
данское, административное) оперирует понятием территориальной под-
судности. Подсудность регулирует вопросы разграничения компетенции 
по рассмотрению и разрешению споров, дел между конкретными судами. В 
зависимости от рода дела и территории, на которой действует опреде-
ленный суд, принято различать родовую (предметную) и территориаль-
ную (пространственную) подсудность.

иной Суд, изменив территориальную подсуд-
ность, выбрав экстерриториальную подсуд-
ность для данного дела. 

Исходя из положений вышеуказанных 
норм ГПК, алгоритма, судья, рассматриваю-
щий дело, разъясняет возможность приме-
нения экстерриториальный подсудности. 
После поступления соответствующего хода-
тайства, до его рассмотрения, дело переда-
ется на автоматическое перераспределение 
информационной системы «Төрелік» и не-
медленно перераспределяется. По итогам 
рассмотрения ходатайства судья незамед-
лительно выносит определение о передаче 
дела по ЭП. После чего, данное электронное 
дело с электронной описью в тот же день на-
правляется в другой суд, выбранный инфор-
мационной системы «Төрелік» ИС.

Общее правило территориальной под-
судности (общая территориальная подсуд-
ность) регулируется ст. 28 ГПК. Согласно 
этому правилу иск предъявляется в суд по 
месту жительства ответчика. Иск к юридиче-
скому лицу предъявляется по месту нахож-
дения организации. Есть в ГПК и право истца 
по определенной категории дел и при нали-
чии определенных обстоятельств выбрать 
суд самостоятельно (ст.30 ГПК). 

олег анисимов,                                                                                   
председатель текелийского городского 

суда.

ОбщественнО ОпаснОе винОвнОе деяние          
пенсация не выплачивается. В 
рамках определения правонару-
шения важно понимать еще два 
важных термина: Действие — 
активное поведение субъекта, 
которое приводит к нарушению 
общественных правовых норм. 
Например: убийство, клевета. 
Бездействие — пассивное по-
ведение субъекта, неисполь-
зование возможности и неис-
полнение своих обязанностей. 
Пример: неоказание помощи 
больному.

Виды правонарушений — 
это категории противоправных 
деяний, каждая из которых 

Рассмотрим самые частые 
причины совершения противо-
правных поступков. Социаль-
ное и материальное положе-
ние в обществе — важный 
аспект в преступных деяниях. 
Так, например, у человека из 
неблагополучной семьи и без 
хорошего дохода есть больше 
мотивов совершить правона-
рушение, чем у работающего и 
обеспеченного человека.

саят баймуХанов,                                                                                         
ведущий специалист 

текелийского городского 
суда.
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7 жасар Дмитрий Кремпин 
Күміс меДаль алДы 

ТОПЖАРFАН

БаскетБол

KAZINFORM дереккөзінің хабарлауынша, Жетісу облысының ба-
скетболдан Жасөспірімдер командасы алматыда өткен JUMP 
ашық турнирінің Жеңімпазы атанып, ақш- қа Жолдама ұтып 
алды. осыған орай, Жас спортшылар Жазда 2 апта шетелде 
Жаттығады.

бері өтіп келеді. U 16 жас санатында 
біздің өңірдің спортшылары тұңғыш рет 
жеңімпаз атанып, шетелге бара жатыр. 
АҚШ - тың Пенсильвания штатына бара-
ды. Ол жақта оларды белгілі баскетболшы                                                   
Джерри Джонсон күтіп алады, - деді Жетісу 
облысының денешынықтыру және спорт 
басқармасының баспасөз бөлімінің басшы-
сы Алуа Оспанжан.

АҚШ-қа жолдама алған команда 

ДубайДа өтКен «Оушенмен» жарысынДа ҚОнаев Қаласының 
спОртшысы, 7 жасар Дмитрий Кремпин Күміс меДаль жеңіп 
алДы. бұл туралы KAZ.NUR.KZ алматы Облысы әКімДігінің 
баспасөз Қызметіне сілтеме жасап хабарлайДы.

суға жүзу

Әкімдіктің мәліметінше, 
халықаралық додаға  20 елден 
4 пен 17 жас аралығындағы 100-
ден астам бала мен жасөспірім 
қатысып, ашық суда жүзуден 
жарысқан.

Жас спортшылардың 
қатарында Дмитрий де болған. 
Ол 500 метр қашықтықты 
бағындырып, жүлделі ІІ орынға 
табан тіреген.

Дмитрий 5 жасынан бастап 
жүзумен айналысып келеді. Ана-
сы Лариса Кремпина ұлының 
осы спорт түрін таңдағанына 
қуанышты екенін жеткізді.

Ал, Дмитрийдің жаттықтырушысы Мадияр Кемелжан осы жетістіктермен 
шектеліп қалмай, келесі жылы да шәкірттерін ірі додаларға көбірек қатыстыруды 
жоспарлап отыр.

Әкімдіктің дерегіне сүйенсек, Қонаев қаласында жүзу спортына арналған 
бір ғана бассейн бар. Оның қызметі ақылы. Мекеме көпбалалы отбасылар мен 
мүмкіндігі шектеулі адамдарға арнайы жеңілдіктер ұсынады. Бүгінгі күні мұнда 115 
бала жаттығады, олардың шамамен 20-сы мүмкіндігі шектеулі балалар.

Лондондық «Челси» Дастан Сәтпаевқа 
қатысты нақты шешім қабылдағаны туралы 
ақпарат пайда болды. Жақын арада 
Алматы және Лондон клубтары арасында 
трансфер рәсімделеді.

Футболшы келесі аптада ауысады 
деп күтіліп отыр. Трансфердің мән-жайы 
әлі белгісіз, өйткені Сәтпаев әлі 18-ге 
толмаған.

Еске сала кетейік, Қазақстан 
құрамасының шабуылшысы U-19 Дастан 
Сәтпаев былтыр желтоқсанда лондондық 
«Челсиге» қаралымға барған.

16 жастағы Дастан Сәтпаев өткен 
маусымда QJ League турнирінің ең үздік 
ойыншысы атанып, кәсіби деңгейде «Қайрат» негізгі құрамында 
дебют жасады. Ол футболдан Қазақстан кубогы аясында 
«Ақжайық» командасына қарсы ойында (9:0) негізгі команда 
сапында өнер көрсетті. Сондай-ақ ол «Қайрат-Жастар» 
командасы құрамында Бірінші лигада бес матч 
өткізді.

Ф
ут

б
О

л

алматылыҚ «Қайрат» КОманДасының және ҚазаҚстан 
жастар Құрамасының шабуылшысы Дастан сәтпаев 
мансабын «Челси» КлубынДа жалғастыраДы. бұл туралы 
KAZ.NUR.KZ MetA-RAtiNgs.KZ-Ке сілтеме жасап хабарлайДы.

16 жастағы қазақ футболшысы 
"Челсиге" ауысадыДінмұхаммеД Райымқұл 

әлем чемпионы атанДы

Фристайл

алматыДа жасөспірімДер арасынДағы Фристайл-мОгул және 
Фристайл-аКрОбатиКаДан әлем ЧемпиОнаты өтті. халыҚаралыҚ 
жарысҚа 13 елДен Келген 110 спОртшы Қатысты. бұл туралы KAZ.
NUR.KZ шымКент Қаласы әКімДігінің баспасөз Қызметіне сілтеме 
жасап хабарлайДы.

Чемпионаттың үшінші күнінде 
Шымкент қаласының спортшысы 
Дінмұхаммед Райымқұл фристайл-
акробатикадан алғашқы алтын 
жүлдені иеленіп, тарихи жеңіске қол 
жеткізді.

Дінмұхаммед жарыс барысында 
104.52 ұпай жинап, қарсыластарын 
басып озды.

2006 жылы дүниеге келген 
Дінмұхаммед Райымқұл – Шымкент 
тумасы, халықаралық дәрежедегі 
спорт шебері. Ол – ұлттық құрама 
мүшесі, Жастар ойындары мен 
спартакиада жеңімпазы, әлем және 
Еуропа кубоктарының жүлдегері.
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Жетісулық Жасөспірімдер ақШ-қа Жолдама алды

2025 жылдың 25-26 - шы қаңтар 
аралығында  Алматы қаласында 3×3 баскет-
болдан U-16 санатындағы жасөспірімдер 
арасында JUMP ашық турнирі өтті. Бәсекеге 
Қазақстанның облыс, қалаларынан 18 ко-
манда қатысты. Екі күнге созылған турнирдің 
қорытындысы бойынша Жетісу облысының 
командасы жеңімпаз атанып, АҚШ-та өтетін 
оқу-жаттығу лагеріне жолдама алды.

— Бұл турнир елімізде 2 жылдан 

ҚысҚы универсиаДа

ЌазаЌстан жарысты 
14 медальмен аяЌтады

италияның турин ҚаласынДа өтКен 2025 жылғы ҚысҚы 
универсиаДаның жарыс бағДарламасы аяҚталДы. ҚазаҚстан 
Құрамасы тарихынДағы үзДіК нәтижеге ҚОл жетКізДі, Деп хабар-
лайДы ZAKoN.KZ.

Нәтижесінде 2025 
жылғы Универсиа-
даны Қазақстан ко-
мандасы үш алтын, 
төрт күміс және жеті 
қола медальмен 
қорытындылады. Бұл 
команданың жалпы 
есебінде 12-орын 
алуға мүмкіндік берді. 
18 медаль алған 
Франция көш баста-
ды. Жүлделердің 
жалпы есебі бойын-
ша Қазақстан үздік 
жетілікте (14). Бұған 
дейін қазақстандық команда 2017 жылы Алматыда өткен Универсиада кезінде 
ғана көбірек медаль алған (36).

Суретте: қоржынымызға соңғы медальды салған қысқы Универсиадада эста-
фетада (5000 метр)  қола медаль жеңіп алған еліміздің шорт-тректен ерлер 
командасы: Дінмұхамедалдияр Тәжібай, Санжар Жанысов, Айбек Темірхан,                                   
Валерий Клименко, Әлішер Абулкатимов.

    

құрамында Мұқаш Жасұлан, Құрманғазы 
Ерзат, Байораз  Радмир, Еркін                                                                        
Мирас сияқты жас спортшылармен бірге 
жаттықтырушы Анатолий Васильевич те 

бар.
— Мен бұл команданың 

жаттықтырушысы  болып  2018  жылдан  бері 
жұмыс істеймін. Мұндай деңгейдегі жеңіс 
мен үшін, жаттықтырушы ретінде өте үлкен 
және жоғары жетістік. Командамды мақтан 
тұтамын және олардың жаттығу процесі өз 
нәтижесін бергеніне қуаныштымын. Бұл 
- Текелі спорт мектебінің жемісі. Жетісу 
облысының құрамында 2009-2010- шы 
жылдар аралығында 3 рет Қазақстан 
Республикасының чемпионы атанған ба-
лалар бастапқыдан-ақ жеңіске ынтық 
болды. Және дегендеріне жетті, - деді 
Жетісу облысы баскетбол құрамасының 
жаттықтырушысы Анатолий Бормотов.
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Сантехникалық жұмыстар жасаймын. 
Тел: 8 747 388 83 66

Сантехникалық жұмыстар жасаймын.  
Тел: 8 705 726 99 18

Заказ қабылдаймын ИП Ұлан 
8 702 408 26 57

Мына куәлікті тауып алдық. Іздеп жүрсеңіз 
хабарласыңыз. Тел: 8 705 359 09 74

Жүк жеткізіп береміз, эвакуатор да бар.
Қала іші мен қалааралық бағыттарға бара-
мыз.

8 705 555 96 31 

• Мектеп асханасына наубайшы керек. 
8 707 343 29 86 

• Қолдың сары майы мен құрт сатамыз. 
Қапал ауылынан келеміз 8 771 559 9582

• Жөндеу жұмыстарынан кейін үй жи-
наймыз, тазартамыз. 8 708 568 04 16

• Жүк машинасымен жүк тасимын. Тел: 
8 707 585 14 70

• Құрылыс және әрлеу жұмыстары-
ның барлық түрін жасаймыз: дәнекерлеу, 
қабырғаларға левкас, ламинат, декор па-
нель, т.б. 8 700 981 09 83 

• Отын кесемін тел: 8 708 621 74 96 

• Ауылды жерде фазенда сатылады, үй 
2 қабатты, ішінде су, свет, душ, дәретхана 
бәрі бар. Қыстық-жаздық қорасымен, 
жайылымға ыңғайлы. Малға жайлы жер. 
Бөліп төлеуге келісемін. Баға келісімді. 

8 778 520 53 73.

• Талдықорғанда «Мерекелік» саяжай-
да үй сатылады. 4 бөлмелі. Монша бар. Су, 
свет, газ бәрі келіп тұр.  Тел: 8 707 991 05 09

Пирогтар пісіруге тапсырыс 
қабылдаймын. Тел: 8 708 789 65 48

ДезинФекция қызмеТі

\

Адамдар мен Үй жануарлары 
үшін қауіпсіз тек сертификатталған 
дезинфекциялық құралдар

Дезинфекциялық жұмыстарды за-
манауи және қуатты, жоғары сапа-
лы құралмен жүргізу. Тарақандар мен 
құмырсқалардан, бүргелерден және т.б. 
жәндіктерді 100% иіссіз, кәсіби және 
қауіпсіз жою.

20-60 минут ішінде барамыз
24/7 жұмыс істейміз.
1 айға дейін кепілдік және жеңілдіктер 

де бар.
Тел: 8 702 668 88 90
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